
Naville Numismatics

Auction 88
7 April 2024

All prices are starting prices (GBP)
PDF catalog created by www.biddr.com



1   Celtic, East Noricum Tetradrachm Samobar Type A circa II-I
century, AR 25.00 mm., 11.14 g. Male head wearing three-strand
pearl diadem l. Rev. Horse prancing l. Göbl, TKN pl. 23, 23. Lanz
164. Lovely toned, struck in high relief, slightly double struck,
otherwise Extremely fine

350

2   Celtic, Lower Danube region Drachm. Philip III type. III-II
century BC, AR 19.00 mm., 2.70 g. Stylised head of Herakles r.,
wearing lion skin headdress. Rev. Stylised Zeus Aëtophoros
seated l., holding sceptre; remains of legend to right, monogram
to left. OTA 591/3; Lanz 939. Attractive old cabinet tone, Good
Very Fine. Acquired from Harmers of London.

35

3   Campania , Neapolis Didrachm circa 320-300, AR 20.00 mm.,
7.27 g. Head of nymph r. Rev. Man-headed bull standing r., head
facing; above, Nike flying r., crowing bull. Historia Numorum Italy
571. Old cabinet tone, area of weakness, otherwise very fine

35

4   Campania , Neapolis Didrachm circa 300-275, AR 19.00 mm.,
7.45 g. Diademed head of nymph r., wearing earrings and
necklace; in l. field, astragalus and below, [APTEM]. Rev.
NEOΠOΛIT[ΩN] Man-headed bull advancing r., crowned by Nike
flying r. above; below, ΘE. Sambon 463. SNG ANS 345. SNG
France 792. Cantilena 75. Historia Numorum Italy 579. Lightly
toned and good very fine

80

5   Calabria, Tarentum Hemiobol circa 325-280, AR 10.00 mm.,
0.23 g. Two crescents back-to-back; two pellets around. Rev. Two
crescents back-to-back; two pellets around. Vlasto 1758. Historia
Numorum Italy 982. Toned and Very fine From an old America
collection, bought in January 1975 and sold with the original
collector ticket.

25



6   Calabria, Tarentum Diobol circa 325-280, AR 1.17 mm., 10.00
g. Head of Athena r., wearing Attic helmet adorned with Skylla.
Rev. Herakles kneeling r., fighting the Nemean lion; in l. field,
club and [grasshopper] in r. Vlasto 1327. Historia Numorum Italy
976. Very fine

25

7   Lucania, Heraclea Bronze II-I century, Æ 12.00 mm., 1.56 g.
Helmeted head of Athena r. Rev. Heracles standing l., holding
phiale, cornucopiae and club. van Kauren 168. Historia Numorum
Italy 1448b. Very fine

20

8   Lucania, Heraclea Nomos circa 330-281, AR 22.00 mm., 7.68
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet decorated with
Scylla hurling a stone; in r. field, [K]. Rev. |[-HPA]KΛEIΩN Heracles
standing facing, holding club, bow, and arrow, with lion's skin
draped over l. arm; to upper l. field, Nike flying r. and holding
wreath; in outer l. field, EYΦ and in r. field, Σ. van Keuren 81. SNG
Fitzwilliam 431. Historia Numorum Italy 1383. Old cabinet tone
and Good Very fine

150

9   Lucania, Laos Bronze circa 350-300, Æ 16.00 mm., 3.59 g.
Head l. Rev. Bird standing l.; crab to l. Historia Numorum Italy
2299. Rare. Very fine

20

10   Lucania, Metapontum Nomos circa 330-290, AR 18.00 mm.,
7.91 g. Head of Demeter, wearing barley wreath, facing three-
quarters r.; in r. field, AΓ. Rev. META Ear of barley with leaf to r.,
upon which bucranium; below, ΑΘA. SNG Copenhagen 1220 (this
obverse die). SNG ANS 463. Johnston-Noe C 2.2. Historia
Numorum Italy 1584. Lovely old cabinet tone and About
Extremely fine From a Swiss collection from Tessin assembled in
the 1920s (sold with its original ticket).

200



11   Lucania, Metapontum Nomos circa 330-290, AR 20.00 mm.,
7.40 g. Head of Demeter r., wearing grain wreath and triple-
pendant earring; below chin, ΔAI. Rev. Barley-ear with leaf r.,
above in r. field, plough and below MAX. Johnston Class C.
Historia Numorum Italy 1581. Attractive old cabinet tone, Good
Very Fine/About Extremely Fine.

120

12   Lucania, Metapontum Bronze III century, Æ 12.00 mm., 1.44
g. Head of Apollo Carneius l. Rev. Ear of barley with stalk and
leaf, upon which, torch. Historia Numorum Italy 1687. Green
patina and Very fine

20

13   Lucania, Metapontum Bronze Late quarter IV century, Æ
16.00 mm., 4.36 g. Diademed head of Pan r. Rev. Barley ear.
Johnston, Bronze –, cf. 23 (head l.). Historia Numorum Italy –, cf.
1658 (head l.) An apparently unrecorded variety. Brown tone and
Good very fine

40

14   Lucania, Sybaris Triobol circa 446-440, AR 11.00 mm., 1.02
g. Head of Athena r., wearing crested Attic helmet. Rev. Bull
standing r., head turned back to l. SNG Lockett 465. Historia
Numorum Italy 1751. Scarce. Old cabinet tone and Good Fine
From the collection of a Mentor.

25

15   Lucania, Thurium Nomos circa 443-400, AR 20.00 mm., 7.09
g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with a
wreath. Rev. ΘOYPIΩN Bull advancing r.; in exergue, fish r. SNG
Ashmolean 906. Historia Numorum Italy 1775. Old cabinet tone
and Very fine Ex Sternberg sale VI, 1976, 1028. From the
collection of a Mentor.

120



16   Lucania, Thurium Triobol circa 443-400, AR 12.00 mm., 1.19
g. Helmeted head of Athena r., helmet decorated with wreath.
Rev. Bull standing r.; fish in exergue. Historia Numorum Italy
1777. SNG ANS 1125-1134. Very fine

25

17   Lucania, Uncertain Tessera circa IV-III century BC, PB 14.00
mm., 1.77 g. Head of Athena r.., wearing crested helmet. Rev.
Heracles kneeling l., holding club, fighting with lion. cf. Bertolami
Fine Arts 44, 2017, 133. Good Fine / Fine

20

18   Bruttium, Croton Nomos circa 480-430, AR 22.00 mm., 7.46
g. Tripod with legs terminating in lion's feet; to l., heron standing
r. Rev. Incuse tripod. Attianese 45. Historia Numorum Italy 2102.
Toned. About Very fine Ex CNG e-sale 540, 14. From the Don T.
Hayes Collection.

40

19   Bruttium, Croton Nomos circa 480-430, AR 20.00 mm., 7.53
g. [koppa]PO retrograde Tripod with legs ending in lion's paws, in
l. field, marsh-bird r. Rev. Tripod incuse. SNG ANS 306. Historia
Numorum Italy 2104. Old cabinet tone and Good very fine

200

20   Bruttium, Croton Nomo circa 430-420, AR 15.00 mm., 6.58 g.
Tripod with legs terminating in lion's feet. Rev. Tripod with legs
terminating in lion's feet. Historia Numorum Italy 2113. SNG ANS
317. Toned and Very fine

50

21   Bruttium, Rhegium Bronze circa 260 or earlier 215, Æ 25.00
mm., 6.66 g. Diademed head of Artemis r., bow and quiv+er on l.
shoulder. Rev. Lyre. SNG ANS 729. Historia Numorum Italy 2496.
Traces of overstriking and area of weakness, otherwise Good very
fine

25



22   Sicily, Agrigentum Didrachm circa 480-470, AR 20.00 mm.,
7.92 g. AKRA Eagle standing l., with folded wings. Rev. Crab. SNG
Lockett 798 (this obverse die). SNG ANS 947 (this obverse die).
Westermark, Akragas, 204. Very fine / Good very fine From the
collection of a Mentor.

150

23   Sicily, Himera Hemilitron circa 415-409, Æ 14.00 mm., 3.10
g. Head of nymph l., wearing sphendone; in l. field, six pellets.
Rev. Six pellets within wreath. SNG Copenhagen 320. SNG ANS
186. Calciati 35 Good very fine

25

24   Sicily, Himera Hemilitron circa 415-409, Æ 17.00 mm., 3.61
g. Head of nymph l., wearing sphendone; in l. field, six pellets.
Rev. Six pellets within wreath. SNG Copenhagen 320. SNG ANS
186. Calciati 35 Good very fine

30

25   Sicily, Himera Hemilitra circa 415-409, Æ 15.00 mm., 5.87 g.
IM – E Head of nymph l., wearing sphendone; in l. field, six
pellets. Rev. Six pellets within wreath. SNG Copenhagen 320. SNG
ANS 186. Calciati 35 Extremely fine

50

26   Sicily, Syracuse Hemilitra signed by Euainetos circa 410-405,
Æ 18.00 mm., 5.48 g. Head of nymph Arethusa l., wearing
ampyx, sphendone, earring and necklace; in r. field, E. Rev.
Quadripartite incuse square within which, star. SNG ANS 398.
Calciati 18. Green tone and Good Very Fine Signed by Euainetos

100

27   Island of Sicily, Gaulos Bronze circa 250-200, Æ 17.00 mm.,
3.16 g. Bust of Astarte r., wearing stephane(?), within large
crescent; V below chin. Rev. Warrior advancing r., brandishing
shield and holding spear; star to r. CNS 1. SNG Copenhagen
(Africa) 453. Very rare. Brown tone and About very fine

70



28   Macedonia, Neapolis Stater circa 500-480, AR 20.40 mm.,
9.40 g. Gorgoneion facing, with tongue protruding. Rev.
Quadripartite square partially incuse. AMNG III, pl. XVI, 22.
Svoronos, Hellénisme Primitif pl. 9, 36. SNG Lockett 1356. Dewing
1064. SNG ANS 411. Die break on obv.; struck on a good metal
for the issue and Good Very Fine.

900

29   Macedonia, Neapolis Stater fouree circa 500, AR 17.30 mm.,
8.28 g. Head of a gorgon facing, tongue outstretched. Rev. Rude
incuse square. AMNG III, 2, pl. XVI, 19. SNG ANS 403. Svoronos pl.
IX, 31 Toned, small metal flaw on obv.; otherwise Very Fine.

150

30   Macedonia, Neapolis Hemidrachm circa 375-350, AR 13.00
mm., 1.64 g. Facing gorgoneion, with tongue protruding. Rev. Ν-
Ε-Ο-Π Head of nymph r., all within circular incuse. SNG ANS 428.
HGC 3.1, 588. Toned, minor porosity, Good Very Fine. Acquired
from Harmers of London.

40

31   Macedonia, Thraco-Macedonian Tribe. Hemiobol Uncertain
mint circa 500, AR 8.00 mm., 0.23 g. Bunch of grapes. Rev.
Quadripartite incuse square with pellets in each quadrant. cf.
BMC p. 130, 4-5 (Tragilos). Very rare. Old cabinet tone and Very
fine

100

32   Kingdom of Macedon, Philip II, 359 – 336 and posthumous
issues Amphipolis 1/5 Tetradrachm circa 359-336, AR 14.00 mm.,
2.42 g. Diademed head of Apollo r. Rev. Youth on horseback
right; below, monogram. Le Rider pl. 45, 7. Old cabinet tone and
Good very fine

35



33   Kingdom of Macedon, Philip II, 359-336. Amphipolis
Tetradrachm circa 356-355, AR 22.50 mm., 14.12 g. Head of Zeus
r., wearing laurel wreath. Rev. Philip, raising hand and holding
rein, on horseback l.; below, pagasu forepart. Le Rider Group
125a. Toned, About Very Fine.

130

34   Kingdom of Macedon, Philip II, 359-336 Uncertain mint
Bronze circa 359-294 BC, Æ 20.00 mm., 6.38 g. Diademed male
head l. Rev. ΦIΛIΠΠOY Youth on horseback l.; below, lion head.
SNG ANS 872. HGC 3.1, 882. Nice light green patina, Very Fine.
Acquired from Harmers of London.

35

35   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Aradus Drachm circa 324-320, AR 17.00 mm.,
4.25 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev.
Zeus seated l., holding sceptre and eagle; in l. field, caduceus
and below the throne, monogram. Price 3333. Surface somewhat
corroded, otherwise Good very fine

35

36   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issue Colophon Drachm circa 310-301, AR 17.00
mm., 4.01 g. Head of Heracles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
Aëtophoros seated l.; Φ in l. field, monogram below throne. Price
1819. About Very fine

25

37   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Sardes Drachm circa 319-315, AR 17.00 mm.,
3.93 g. Head of Heracles r., wearing lion skin headdress. Rev.
Zeus seated l., holding sceptre and eagle; in r. field, K within
wreath and below the throne, monogram. Price 2682. Traces of
double striking, otherwise Good very fine

35



38   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Uncertain mint Bronze circa 339-323, Æ 15.00
mm., 3.97 g. Diademed head of Apollo r. Rev. Horse galloping r.;
below horse, Λ. Price 359. Rare. Brown tone and Good Very fine

30

39   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issues Uncertain mint Drachm circa 323-280, AR
17.00 mm., 4.06 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev.
Zeus Aëtophoros seated l.; round shield in l. field, grape bunch
below throne. Price 2705. Good very fine

35

40   Kingdom of Macedon, Alexander III, 336-323 and
posthumous issue Uncertain mint Plated drachm (?) circa 320-
280, AR 17.00 mm., 3.63 g. Head of Heracles r., wearing lion-skin
headdress. Rev. Zeus seated l., holding eagle and sceptre; in r.
field, spear-head. Price 2728. About extremely fine

30

41   Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Colophon Drachm in
name and types of Alexander III circa 322-319, AR 17.00 mm.,
4.11 g. Head of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus
Aëtophoros seated l.; star in l. field, spear head to outer r. Price
1759 Very fine

35

42   Kingdom of Macedon, Philip III, 323-317 Side Drachm in the
types of Alexander III circa 320-317, AR 16.00 mm., 4.00 g. Head
of Herakles r., wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.;
pomegranate in l. field, ΠY below throne. Price P126. Very fine

30



43   Macedon under the Romans, Amphipolis Tetradrachm circa
167-149, AR 31.00 mm., 16.51 g. Diademed and draped bust of
Artemis r., bow and quiver over shoulder, in the center of a
Macedonian shield. Rev. Club; above, monogram and below, two
monograms ; all within oak wreath, thunderbolt to l. SNG Lockett
1537. SNG Copenhagen 1314. Lightly toned, testcut on reverse,
otherwise Very fine From the collection of a Mentor

80

44   Macedon under the Romans, Aesillas quaestor Tetradrachm
circa 90, AR 30.00 mm., 16.66 g. ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ Deified head of
Alexander r. Rev. AESILLAS Cista, club, sella and Q. All within
wreath. Bauslaugh, ANS NS 22, 7. SNG Copenhagen 1330.
Extremely fine

150

45   Thrace, Byzantium Hemidrachm circa 411-386, AR 11.00
mm., 2.52 g. Bull standing l. on dolphin, r. foreleg raised. Rev.
Quadripartite incuse square with granular surface. Schönert-
Geiss, Byzantion, 367. Demeester 32. Toned and Very fine

25

46   Thrace, Mygdones or Krestones Thraco-Macedonian Tribes
Diobol circa 490-470, AR 12.00 mm., 1.03 g. Goat kneeling to
right, head reverted; around, pellets. Rev. Quadripartite incuse
square. Lorber, Goats Issue 15. SNG ANS 60 (Akanthos). HGC 3.1,
368 ('Aigai'). Nice cabinet tone, Good Very Fine. Acquired from
Harmers of London.

35

47   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323 – 281 and posthumous
issues Amphipolis Tetradrachm circa 288-281, AR 31.00 mm.,
17.08 g. Diademed head of deified Alexander r. with the horn of
Ammon. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ − ΛΥΣΙΜΑΧΟΥ Athena seated l. on
throne, holding Nike and spear and resting l. elbow on shield; in
inner l. field, caduceus/monogram and in outer r. field,
monogram. Thompson, Essays Robinson 191. Lightly toned and
very fine From the collection of a Mentor.

200



48   Kingdom of Thrace, Lysimachus, 323-281 Sardes
Tetradrachn circa 297-287, AR 28.00 mm., 17.14 g. Diademed
head of Alexander the Great r.t with horn of Ammon over his ear.
Rev. Athena seated l., holding Nike, crowning the king's name, in
her r. hand and leaning with her l. arm on shield decorated with
lion's head; in l. field, monogram and in exergue, monogram.
Thompson 86. Attractive old cabinet tone and Good Very Fine.
From the collection of a Mentor

200

49   Island of Thrace, Thasos Diobol circa 525-463, AR 11.00
mm., 1.09 g. Naked ithyphallic satyr running r. Rev. Quadripartite
incuse square. Dewing 1319. Rosen 144. SNG Copenhagen 191
(Lete). Very fine

30

50   Island of Thrace, Thasos Stater circa 490, AR 20.50 mm.,
9.03 g. Naked ithyphallic satyr supporting nymph under thighs
with r. arm, the l. hand under her back. Rev. Quadripartite incuse
square. Svoronos, Hellénisme Primitif 4 and pl. X, 21. Le Rider,
Thasos 5. SNG Copenhagen 1011. Dewing 1322. Weakly struck,
Very Fine.

100

51   Island of Thrace, Thasos Obol circa 400, AR 13.00 mm., 0.70
g. Satyr in kneeling-running stance l., holding kantharos. Rev.
Amphora. Le Rider 27. SNG Copenhagen 1031. Good very fine

30

52   Island of Thrace, Thasos Tetradrachm circa 180-100, AR
32.00 mm., 14.00 g. Ivy-wreathed head of young Dionysus r. Rev.
Heracles standing l., holding club and lion's skin over l. arm.; in l.
field, monogram. SNG Copenhagen 1042. SNG Lockett 1242.
Attractive old cabinet tone, Good Very Fine/Very Fine. From the
collection of a Mentor.

150



53   Island of Thrace, Thasos Tetradrachm circa 180-100, AR
32.00 mm., 16.92 g. Ivy-wreathed head of young Dionysus r. Rev.
Heracles standing l., holding club and lion's skin over l. arm.; in l.
field, monogram. SNG Copenhagen 1042. SNG Lockett 1242.
Lovely iridescent tone and About Extremely Fine From the
collection of a Mentor.

100

54   Island of Thrace, Thasos Tetradrachm circa 180-100, AR
31.00 mm., 16.13 g. Ivy-wreathed head of young Dionysus r. Rev.
Heracles standing l., holding club and lion's skin over l. arm.; in l.
field, monogram. SNG Copenhagen 1042. SNG Lockett 1242. Very
fine

70

55   Thessaly, Larissa Drachm circa 440-400, AR 22.00 mm., 6.77
g. Thessalos, with petasus and cloak, advancing r. and holding a
rushing bull. Rev. ΛAPI – ΣAIA Bridled horse galloping r., within
incuse square. Traité 656 and pl. 296, 13. Jameson 1088. BCD
Thessaly –. BCD Thessaly II, 171 var. (different arrangement of
legend). Good very fine From the collection of a Mentor.

200

56   Acarnania, Anactorium Stater circa 350-300, AR 19.00 mm.,
8.19 g. Pegasus flying l.,, AN monogram below. Rev. Helmeted
head of Athena l. bucranium behind. Calciati Pegasi 72. Lovely old
cabinet tone, minor marks, otherwise Very Fine/Good Very Fine.
From the collection of a Mentor.

80

57   Acarnania, Leucas Bronze, Federal coinage circa 232-220, Æ
23.00 mm., 6.26 g. Head of Herakles r., wearing lion skin
headdress. Rev. Head of Acheloös r.; trident to r. above, A to l.
BCD Akarnania 35. SNG Copenhagen 42. Brown tone and Very
fine

30



58   Euboea, Histiaia Tetrobol circa 196-141, AR 13.00 mm., 1.61
g. Wreathed head of nymph Histiaia r. Rev. Nymph seated r. on
galley, holding stylis. SNG Copenhagen 521. BCD 391. Old
cabinet tone and Good very fine

35

59   Euboea, Histiaia Large lot of 10 tetrobols and 1 Roman
bronze II century, AR , 19.56 g. Large lot of 10 tetrobols and 1
Roman bronze About Very fine

50

60   Attica, Athens Drachm circa 454-404, AR 15.00 mm., 4.10 g.
Drachm circa 454-404, AR 16mm., 3.91g. Helmeted head of
Athena r., with frontal eye. Rev. Owl standing r., head facing;
olive sprig and crescent behind; all within incuse square. Kroll 10.
HGC 4, 1631. Old cabinet tone and Very fine From the collection
of a Mentor.

60

61   Attica, Athens Tetradrachm circa 430-420, AR 23.00 mm.,
17.15 g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with
olive leaves and palmette. Rev. ΑΘΕ Owl standing r.; in l. field,
olive sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl.
XIV. Dewing 1591. Old cabinet tone and Good very fine From the
collection of a Mentor.

200

62   Attica, Athens Hemidrachm circa 297-255, AR 11.00 mm.,
2.01 g. Head of Athena l., wearing Attic helmet decorated with
olive leaves and palmette. Rev. Facing owl within olive branches.
Svoronos pl. XXI. Old cabinet tone and Very fine From the
collection of a Mentor.

25

63   Attica, Tetradrachm Tetradrachm circa 405, AR 23.00 mm.,
15.26 g. Head of Athena r., wearing Attic helmet decorated with
olive leaves and palmette. Rev. Owl standing r.; in l. field, olive
sprig and crescent. All within incuse square. Svoronos pl. XIV.
Surface somewhat corroded, otherwise Very fine

80



64   Aegina, Aegina Stater circa 480-457, AR 20.00 mm., 13.01 g.
Sea turtle seen from above. Rev. Incuse square with skew
pattern. Milbank pl. 1, 15. SNG Copenhagen 507. Gulbenkian 523.
Dewing 1674 Very fine From the collection of a Mentor.

150

65   Corinthia, Corinth Hemidrachm circa IV century, AR 12.00
mm., 1.08 g. Forepart of Pegasus flying l. Rev. Head of nymph r.
SNG Copenhagen 104. Toned and Very fine

25

66   Achaia, Achaean League Aigion Hemidrachm circa 83-30, AR
17.00 mm., 1.95 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Monogram with
wreath. SNG copenhagen 235. Berner p. 46, 20. Old cabinet tone,
minor areas of weakness, otherwise Good Very fine From the
collection of a Mentor.

30

67   Argolis, Argos Tetrobol circa 343-316, AR 13.00 mm., 2.67 g.
Forepart of wolf l. Rev. Large A; below, club. SNG Copenhagen 30.
Lovely old cabinet tone and Good very fine From the collection of
a Mentor

45

68   Crete, Gortyna Stater circa 320-270, AR 25.00 mm., 11.43 g.
Europa, in attitude of mourning, seated r. on tree. Rev. Bull
standing r., head turned back. Svoronos, Crète 36 and pl. XIII, 10.
Le Rider, Crète pl. XII, 3 (these dies). SNG Lockett 2558 (these
dies). Old cabinet tone and Very fine Ex Glendining sale 13
December 1963, Foreign amateur, 285. From the collection of a
Mentor.

350

69   Colchis, Dioscurias Bronze Late II century BC, Æ 15.00 mm.,
5.07 g. Two pilei surmounted by stars. Rev. Thyrsos. SNG BM
Black Sea 1021. SNG Stancomb 638. Good Very fine

25



70   Colchis, Phasis Half Siglos – Hemidrachm circa 425-325, AR
12.00 mm., 2.14 g. Archaic head of female r. in linear circle
border. Rev. Head of bull r. in linear circle border. Hind 7. SNG BM
Black Sea 1014. SNG Copenhagen 98. Lightly toned and Very fine
From the collection of a Mentor

35

71   Bithynia, Kalchedon Hemidrachm early IV century BC, AR
12.00 mm., 2.55 g. Bull standing l. on corn-ear. Rev. Mill-sail
incuse. BMC 125. SNG Copenhagen 349. Toned and Very fine

25

72   Kingdom of Bithynia, Nicomedes III, 127 – 94 Tetradrachm
127-94, AR 30.00 mm., 16.34 g. Diademed head r. Rev. ΒΑΣΙΛΕΩΣ
– ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ / ΝΙΚΟΜΗΔΟΥ Zeus standing l., holding wreath and
sceptre; in inner l. field, eagle standing l. on thunderbolt above
monogram and date. Recueil Général II, p. 232. Old cabinet tone
and Good very fine From the collection of a Mentor.

300

73   Troas, Abydos Tetradrachm circa 80s-70s, AR 33.00 mm.,
15.50 g. Diademed bust of Artemis r., bow and quiver over
shoulder. Rev. ABYΔHNΩN Eagle standing r.; in r. field, head of
Helios with star on top; in exergue, IΦIAΔOY. All within wreath. de
Callataÿ, Abydos D34/R9. Waddington 1056 (this obverse die) Old
cabinet tone, traces of double stricking, otherwise About
extremely fine From the collection of a Mentor.

200

74   Troas, Alexandria Tetradrachm in the name and types of
Alexander III circa 280-275, AR 30.00 mm., 16.18 g. Head of
Herakles r. wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated l.
monogram in l. field; in exergue, horse grazing l. Price 1590 var.
Good very fine

120



75   Aeolis, Myrina Hmidrachm IV century BC, AR 12.00 mm.,
1.87 g. Head of Athena r., wearing helmet decorated with a
griffin. Rev. Head of Artemis facing slightly l., quiver over
shoulder. SNG München 567 About Very fine

35

76   Ionia, Ephesus Didrachm circa 258-202, AR 19.00 mm., 6.43
g. Bust of Artemis r. Rev. Forepart of stag r., head l. Head,
Ephesos, p. 52. Lightly toned and Extremely fine

250

77   Pamphilia, Aspendus Stater circa 370-330, AR 25.60 mm.,
10.37 g. Two wrestlers grappling; between, ΠO. Rev. Slinger in
throwing stance r., to r., forepart of horse r. above lyre; all within
dotted square border. Tekin Series 5. SNG France 113. Minor
areas of weakness, otherwise About Extremely fine

150

78   Pamphilia, Aspendus Tetradrachm in the name and types of
Alexander III circa 187-186, AR 30.00 mm., 16.40 g. Head of
Herakles r. wearing lion skin. Rev. Zeus Aëtophoros seated l. AΣ
above KC (date) in l. field, spear head pointing l. in exergue Price
2907. Surface slightly corroded, otherwise Extremely fine

150

79   Pamphilia, Aspendus Stater circa 380-325, AR 20.00 mm.,
10.98 g. Two nude wrestlers, standing and grappling with each
other; between them, AΦ. Rev. [ΕΣΤFΕΔΙΙΥΣ] Slinger standing
right; to right, triskeles running left; all within dotted square
border. SNG Paris 83. Tekin Series 4. Old cabinet tone and Very
fine From the collection of a Mentor.

70

80   Pamphilia, Perge Bronze circa 260-230, Æ 16.30 mm., 3.98
g. Sphinx with curved wings seated r., wearing kalathos. Rev.
Artemis standing facing, head l, holding wreath and sceptre. SNG
France 355. SNG Cop. 310. SNG von Aulock 4649. Nice dark
green patina, Very Fine.

25



81   Cilicia, Seleukeia Bronze II-I cent, AR 17.40 mm., 3.47 g.
Laureate head of Apollo r.; to l.., ΣVM. Rev. Forepart of Pegasos r.;
three monograms around. SNG BN 924. SNG Levante 697.
Attractive light green patina, minor marks, Good Very Fine.

35

82   Cilicia, Uncertain mint Obol circa 400-300, AR 10.00 mm.,
0.67 g. Baaltars seated l., holding grain ear and grape bunch in
his r. hand and sceptre in his l. Rev. Eagle with open wings
standing l. on plow. SNG Levante 228. SNG France 459-461. Very
fine

15

83   Cilicia, Mazaios, 361-334 Stater circa 361-344, AR 24.00
mm., 10.78 g. bltrz in Aramaic characters Baaltars seated l.,
holding bunch of grapes, barley ear and eagle in r. hand and
sceptre in l. Rev. mzdi in Aramaic characters Lion l. attacking bull.
SNG France 330. de Luynes 2853. Old cabinet tone, test cut on
the edge, otherwise About Extremely fine From a Swiss collection
from Tessin assembled in the 1920s (sold with its original ticket).

120

84   Cilicia, Large lot of 10 silver fractions IV century, AR 12.00
mm., 8.89 g. Large lot of 10 silver fractions About very fine

25

85   Cyprus, Pnytos (?), circa 500-480 Paphos Siglos circa 500-
480, AR 23.00 mm., 10.64 g. pu nu in Cypriot characters Bull
standing l. Rev. Head of eagle l.; above, palmette and below,
guilloche pattern. All within incuse square. Traité II 1280. BMC 5
and pl. VII, 5. Weber 7702. Tziambazis 75 var. (only pu on
obverse). SNG Copenhagen 25. SilCoinCy A1063 (uncertain king).
Very fine From the collection of a Mentor.

150



86   Armenia, Tigranes II 'the Great', 95-56 BC Tigranocerta
Tetradrachm circa 80-68, AR 27.00 mm., 15.67 g. Diademed and
draped bust r., wearing tiara decorated with star between two
eagles. Rev.Tyche of Antioch seated r. on rock, holding laurel
branch in extended r. hand; below, river-god Orontes swimming
r.; monogram on rock; all within wreath. M&D 4. Kovacs 75.2.
Lovely old cabinet tone and About Extremely fine

300

87   Armenia, Tigranes II 'the Great', 95-56 BC Tigranocerta
Tetradrachm circa 80-68, AR 24.00 mm., 15.79 g. Diademed and
draped bust r., wearing tiara decorated with star between two
eagles. Rev.Tyche of Antioch seated r. on rock, holding laurel
branch in extended r. hand; below, river-god Orontes swimming
r.; in r. field, monogram and monogram on rock; all within wreath.
Kovacs 74.1. SCADA Group 1. CAA 17 Lovely old cabinet tone and
Extremely fine

300

88   Kings of Armenia, Artaxias III, 18-34. Tetrachalkon circa 35-
54, Æ 13.93 mm., 23.20 g. Four-pointed Armenian tiara to left; to
lower l., Δ; to r., star. Rev. Horse standing r. Kovacs 193. Nice
even patina, Very Fine.

40

89   The Seleucid Kings, Antiochus III, 223-187 Uncertain mint
Bronze circa 223-187, Æ 21.00 mm., 8.31 g. Diademed head r.
Rev. Elephant, with mahout, standing r., tripod to l., monogram to
r.; c/m: Seleukid anchor within rectangular incuse. SC 1272.1a.
Rare. About very fine / Very fine

25

90   The Seleucid Kings, Seleucus IV, 187-175 Wreath mint
Tetradrachm circa 187-175, AR 27.00 mm., 16.35 g. Diademed
head r.; in l. field, wreath. Rev. Apollo Delphios seated l. on
omphalos, holding arrow and resting hand on bow; in exergue,
monogram. SC 1329. Very rare variety. Old cabinet tone and
Good very fine

250



91   The Seleucid Kings, Antiochus IV, 175-164 Bronze circa 175-
164, Æ 20.00 mm., 5.89 g. Radiate head r. Rev. Nike driving
gallpping biga l.; below, monogram. SC 1484. Good very fine

30

92   The Seleucid Kings, Demetrius I, 162-150 Tyre Bronze 154-
153, Æ 17.00 mm., 5.03 g. Diademed head r. Rev. Prow of galley
r.; date above. SNG Spaer 1327. Rare. Good very fine

35

93   The Seleucid Kings, Alexander I Balas, 152-145 Apamea
Bronze 150-49, Æ 20.00 mm., 8.62 g. Diademed head r. Rev.
Zeus standing l., holding Corinthian helmet and scepter;
monogram and ΓΞP (date) in r. field; c/m: palm within rectangular
incuse. SC 1804a. Very fine

30

94   The Seleucid Kings, Antiochus VI, 144-142 Antiochia
Hemidrachm circa 144-142, AR 12.00 mm., 1.93 g. Radiate and
diademed head r. Rev. [ΒΑ]ΣΙΛΕΩΣ / ΑΝΤΙΟΧΟΥ - ΕΠΙΦΑΝΟΥΣ /
ΔΙΟΝΥΣΟΥ Panther standing left, right foreleg raised, holding
broken spear in mouth; above, ΣTA. SC 2004. Good very fine

30

95   The Seleucid Kings, Antiochus VII Evergetes, 138-129
Antiochia tetradrachm circa 138-129, AR 31.00 mm., 16.84 g.
Diademed head r. Rev. Athena Nikephoros standing l.; two
monograms to outer l.; all within laurel wreath. SC 2061.1o. Very
fine

40

96   The Seleucid Kings, Demetrius II Nicator, second reign, 129-
125 Tyre Tetradrachm circa 129-125, AR 28.00 mm., 13.43 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on prow l.;
palm frond behind; to l., monogram above club surmounted by
Tyre monogram; to r., monogram above ZΠP (date); monogram
between legs. SC 2195.5 Good extremely fine

80



97   The Seleucid Kings, Alexander Zebina, 128-122 Antiochia
Bronze circa 125-122, Æ 21.00 mm., 8.30 g. Radiate head of
Alexander r. Rev. Cornucopaie; below, amphora. SNG Spear 2336.
SC 2237. Brown tone and Very fine

25

98   Seleucis ad Pieria, Antiochia Bronze circa 13-14, Æ 20.00
mm., 7.12 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Ram leaping r., head
l.; above, star; below, ΔM. McAlee 99. RPC 4269. Good very fine

30

99   Seleucis ad Pieria, Antiochia Bronze 54-53, Æ 20.00 mm.,
7.46 g. Laureate head r. Rev. Zeus seated l. on throne, holding
crowning Nike and sceptre; [IΓ] in exergue. RPC 4212. Very fine

20

100   Seleucis ad Pieria, Antiochia Bronze II century, Æ 22.00
mm., 10.53 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Zeus Nikephoros
seated l.; cornucopia before; all within laurel wreath. McAlee 43.
RPC 4216. Brown patina and Very fine

20

101   Phoenicia, Aradus Bronze circa 135-134, Æ 15.50 mm., 2.95
g. Jugate heads of Zeus and Hera r. Rev. Prow of galley l.;
Phoenician inscription above and below. BMC Phoenicia p. 35,
292. SNG Copenhagen 69. Very fine

20

102   Phoenicia, Marathos Bronze circa 112-111, Æ 20.00 mm.,
7.23 g. Laureate head of Zeus r. Rev. Double cornucopia; date to
r. Duyrat, Ateliers 347–56 Very fine

25

103   Phoenicia, Simyra Bronze II-I century, Æ 18.00 mm., 4.34 g.
Laureate head of Zeus r. Rev. Turreted head of Tyche. SNG
Lindgren 2138A. Rare. Brown tone and Good very fine

25



104   Phoenicia, Tyre Half shekel circa 349-311, AR 19.00 mm.,
7.79 g. Melkart, holding reins and bow, riding hippocamp right
over double line of waves; below, dolphin r. Rev. Owl standing r.,
crook and flail over l. shoulder; date to r. Elayi & Elayi 1137-1399.
Betlyon 37 About Very fine /Fine

25

105   Phoenicia, Tyre Tetradrachm or shekel I century, AR 24.00
mm., 9.92 g. Head of Melqart r. Rev. Eagle standing l., with closed
wings, palm over r. shoulder; in field, date and in l. field, club.
BMC 141 var. (different date) Scratches, otherwise Good fine

50

106   Phoenicia, Tyre Half shekel 16-17, AR 20.00 mm., 6.68 g.
Laureate head of Melqart r. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt,
holding palm. In gield, date. RPC 4688B. Extremely rare date. Old
cabinet tone, minor cleaning marks, otherwise About Extremely
fine

250

107   Judaea, Mattathias Antigonus, 40-37. Jerusalem Prutah circa
40-37, Æ 14.00 mm., 0.75 g. Mattatayah the High Priest around
showbread table. Rev. Seven-branched menorah. Hendin 1168.
AJC Z1 or 2. Rare and About Very fine

50

108   Judaea, The Jewish War, 66 -70 Jerusalem Prutah 67-68, Æ
18.00 mm., 3.10 g. Amphora with broad rim and two handles.
Rev. Grape leaf. Hendin 1360. Meshorer TJC 196 Very fine

20

109   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
17.00 mm., 2.89 g. Diademed head l.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. III, 68-71. Extremely
fine

30



110   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
17.00 mm., 2.53 g. Diademed head l.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. III, 68-71. Good Very
fine

30

111   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
16.00 mm., 2.56 g. Diademed head l.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. III, 68-71. Extremely
fine

30

112   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
17.00 mm., 2.50 g. Diademed head l.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. III, 68-71. Extremely
fine

30

113   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
17.00 mm., 2.82 g. Diademed head l.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. III, 68-71. Extremely
fine

30

114   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
17.00 mm., 2.71 g. Diademed head l.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. III, 68-71. About
Extremely fine

30

115   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
17.00 mm., 2.68 g. Diademed head l.; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. SNG ANS 1602. Arabia Felix pl. III, 68-71. Extremely
fine

30

116   Arabia, Himyarites Uncertain mint Drachm I century, AR
17.00 mm., 2.71 g. Diademed head r..; at sides, monograms. Rev.
Bucranium. Munro-Hay 2.3ai; SNG ANS-. Extremely fine

50



117   Arabia, Himyarites Uncertain mint Quinarius I century, AR
14.00 mm., 1.21 g. Male head right surrounded by torc. Rev.
Small male head r. surrounded by Sabaean inscription and
monogram. SNG ANS 1576. Munro-Hay 3.2bi Extremely fine

30

118   Arabia, Himyarites Uncertain mint Quinarius I century, AR
13.00 mm., 1.15 g. Male head right surrounded by torc. Rev.
Small male head r. surrounded by Sabaean inscription and
monogram. SNG ANS 1576. Munro-Hay 3.2bi Extremely fine

30

119   Arabia, Large lot of 5 silver fractions I century, AR , 1.27 g.
Large lot of 5 silver fractions Good very fine

20

120   Arabia, Large lot of 5 silver fractions I century, AR , 1.04 g.
Large lot of 5 silver fractions Good Very fine

40

121   Arabia, Large lot of 5 silver fractions I century BC, AR , 0.92
g. Large lot of 5 silver fractions Good Very fine

20

122   Parthia, Pacoros I, 78-120 Ecbatana Drachm circa 78-120,
AR 20.00 mm., 3.78 g. Diademed bust l., wearing longer pointed
beard. Rev. Archer (Arsakes I) seated r. on throne, holding bow;
monogram below bow. Sellwood 78.3 (Vologases III). About
Extremely fine

25

123   Parthia, Vologases IV, 147-191 Ecbatana Drachm circa 147-
191, AR 21.00 mm., 3.81 g. Diademed bust l., wearing tiara. Rev.
Archer seated r. on throne, holding bow; monogram below bow.
Shore 434. Sellwood 84.132. Extremely fine

35



124   Parthia, Pacoros I, 78-120 Ecbatana Drachm circa 78-120,
AR 19.00 mm., 3.68 g. Diademed bust l., wearing longer pointed
beard. Rev. Archer (Arsakes I) seated r. on throne, holding bow;
monogram below bow. Sellwood 78.3 (Vologases III). Extremely
fine

30

125   Parthia, Pacoros I, 78-120 Ecbatana Drachm circa 78-120,
AR 19.00 mm., 3.67 g. Diademed bust l., wearing longer pointed
beard. Rev. Archer (Arsakes I) seated r. on throne, holding bow;
monogram below bow. Sellwood 78.3 (Vologases III). About
Extremely fine

25

126   Parthia, Pacoros I, 78-120 Ecbatana Drachm circa 78-120,
AR 17.00 mm., 3.72 g. Diademed bust l., wearing longer pointed
beard. Rev. Archer (Arsakes I) seated r. on throne, holding bow;
monogram below bow. Sellwood 78.3 (Vologases III). Extremely
fine

30

127   Parthia, Sasanian kings, Khusro II, 591-628 Drachm circa
591-628, AR 30.00 mm., 4.12 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar
with attendants and ribbon, star and crescent flanking flames.
Göbl pl. 13, 214. Good very fine

25

128   Parthia, Khusro II, 561-628 Drachm circa 561-628, AR 32.00
mm., 4.13 g. Crowned bust r. Rev. Fire altar with attendants and
ribbon, star and crescent flanking flames. Göbl pl. 13, 214. Good
very fine

25

129   Elymais, Large lot of 4 Bronzes II century, Æ , 12.33 g.
Large lot of 4 Bronzes Very fine

25



130   Egypt, Kings of Axum, Aphilas Bronze circa 300, Æ 14.00
mm., 2.11 g. AΦIΛΛC crescent and pellet BACIΛEY C Facing
draped bust. Rev. ΑΞΩΜΙΤΩΝ ΒΙΧΙΔΙΜΗΛΗ Draped bust r. Munrho-
Hay p. 55. Munhro-Hay, BMC plate 66 JJ 194. Of the highest rarity.
Only one specimen on CoinArchives and by far the finest
specimen known. Brown tone and Very fine Of the highest rarity.
Only one specimen on CoinArchives and by far the finest
specimen known

500

131   The Ptolemies, Ptolemy I as satrap, 323 –305/4
Tetradrachm in the name of Alexander III, uncertain mint 3 circa
306, AR 27.00 mm., 15.69 g. Diademed head of Alexander r.,
wearing elephant's skin headdress. Rev. AΛEΞANΔPOY Athena
advancing r., brandishing spear and holding shield.; in fields,
monograms and in r. field, eagle standing r. on thunderbolt.
Svoronos 139. SNG Copenhagen 23. CPE 89. Wonderful old
cabinet tone. An insignificant metal flan on reverse, otherwise
Good extremely fine From the collection of a Mentor.

750

132   The Ptolemies, Ptolemy I Soter, 305/4-282 Alexandria
Tetradrachm circa 294-282, AR 26.00 mm., 13.04 g. Diademed
head to r. Rev. Eagle with closed wings standing to l. on
thunderbolt; P above monogram to l. CPE 142a. Svoronos 265.
Surface somewhat corroded, otherwise About very fine

35

133   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246
Tetradrachm, Alexandria 275/4-272, AR 27.00 mm., 14.20 g.
Diademed head of Ptolemy I r., wearing aegis around neck. Rev.
Eagle standing l. on thunderbolt; to l., monogram above shield; P
between legs. CPE 299. Svoronos 591. Lovely old cabinet tone
and About Extremely fine

150



134   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos. 285-246
Tetradrachm, Tyre 253-252, AR 24.00 mm., 13.76 g. Diademed
head r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle, with closed
wings, standing l. on thunderbolt; to l., Tyre monogram above
club; to r., ΛΓ (date) above monogram; Θ between legs. CPE 599.
Svoronos 675. About Very fine

25

135   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246
Tetradrachm, Uncertain mint circa 275-261, AR 23.00 mm., 13.53
g. Diademed head of Ptolemy I r. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; monogram above A in l. field. CPE 413. Svoronos
349. Countermarks, otherwise About Very fine

35

136   The Ptolemies, Ptolemy I Soter, 305/4-282 Tetradrachm
circa 294, AR 26.00 mm., 13.42 g. Diademed head of Ptolemy I r.
Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; monogram above A in l.
field. CPE 179. Svoronos 240. Countermarks and surface
somewhat corroded, otherwise About Very fine

35

137   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246
Tetradrachm, Tyre 254-253, AR 23.00 mm., 14.00 g. Diademed
head of Ptolemy I r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle
standing l. on thunderbolt; to l., Tyre monogram above club; to r.,
ΛB (date) above monogram; monogram between legs. CPE 591.
Svoronos 668. Areas of weakness, otherwise Good very fine

40

138   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos. 285-246
Tetradrachm circa 285-246, AR 26.00 mm., 13.88 g. Diademed
head of Ptolemy I r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle
standing l. on thunderbolt; to l., club surmounted by Tyre
monogram. CPE 561. Svoronos 644. Very fine

30



139   The Ptolemies, Ptolemy III, 246-222 Drachm circa 246-222,
AR 28.00 mm., 41.43 g. Horned head of Zeus-Ammon r., wearing
tainia with basileion. Rev. eagle with closed wings standing l. on
thunderbolt, head to r.; filleted cornucopia over shoulder,
monogram between legs. CPE B371. Svoronos 974. Brown tone
and Very fine

50

140   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246
Hemidrachm circa 253-249, Æ 35.00 mm., 38.39 g. Head of Zeus-
Ammon r., wearing tainia. Rev. Eagle standing left on
thunderbolt; to left, club; ΔI between legs (?). Svoronos 1127
Good very fine

50

141   The Ptolemies, Ptolemy II Philadelphos, 285-246 Bronze
circa 285-246, Æ 19.00 mm., 5.58 g. Head of Zeus-Ammon right,
wearing tainia. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; club to left.
Svoronos 709. SNG Copenhagen 496. Very fine

25

142   The Ptolemies, Ptolemy IV, 219-204 Dobol circa 219-204, Æ
30.00 mm., 21.47 g. Head of Zeus-Ammon r., wearing tainia with
basileion. Rev. Eagle with closed wings standing to l. on
thunderbolt, filleted double cornucopiae over his shoulder; ΣE
monogram between legs. CPE B511. Svoronos 994 Dark green
tone and Good Very fine

35

143   The Ptolemies, Ptolemy III, 246-222 Obol, Tyre circa 246-
222, AR 23.00 mm., 10.66 g. Diademed head of Zeus Ammon r.
Rev. Eagle with closed wings standing to l. on thunderbolt; club in
l. field. CPE B468. Svoronos 708 Green patina and Good very fine

35



144   The Ptolemies, Ptolemy X Alexander, 106-88 Alexandria
Tetradrachm circa 92-91, AR 22.00 mm., 10.35 g. Diademed head
of Ptolemy I r., wearing aegis. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt, in field to l. LKΓ, to r. ΠA. Svoronos 1684 Toned and
About very fine

25

145   The Ptolemies, Ptolemy XII Neos Dionysos (Auletes), 80-58.
Alexandria Tetradrachm circa 62-61, AR 22.00 mm., 9.84 g.
Diademed bust of Ptolemy r., wearing aegis. Rev. Eagle standing
l. on thunderbolt; in l. field, LK and in r. ΠΛ. Svoronos 1867. SNG
Copenhagen –. Dark tone and Good fine

20

146   The Ptolemies, Clepatra VII Thea Neotera, 51-30,
Tetradrachm 40-39, AR 24.00 mm., 13.14 g. Diademed head of
Ptolemy I r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt, with wings closed and palm over shoulder; L IΓ
(date) over headdress of Isis to l., ΠΑ to r.. Svoronos 1827. SNG
Copenhagen 40 Very fine

100

147   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30
Tetradrachm, Alexandria 43-42, AR 26.00 mm., 13.19 g.
Diademed head r. Rev. Eagle standing l., on winged thunderbolt,
holding paml branch; in field, LI-ΠA. Svoronos 1824. SNG
Copenhagen 404 Very fine

60

148   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30
Tetradrachm 35-34, AR 24.00 mm., 13.50 g. Diademed head of
Ptolemy I r., wearing aegis around neck. Rev. Eagle with closed
wings standing l. on thunderbolt; to l., LIH (date) above headdress
of Isis; ΠA to r. Svoronos 1825. SNG Copenhagen 405. Very fine

60



149   The Ptolemies, Clepatra VII Thea Neotera, 51-30, Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, Æ 25.00 mm., 16.35 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. Brown tone and About Very fine

70

150   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, Æ 26.00 mm., 15.61 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. About Very fine

60

151   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, Æ 26.00 mm., 18.60 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. About Very fine

60

152   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, Æ 26.00 mm., 20.37 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. About Very fine

70

153   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Diobol-80
Drachmae, Alexandria circa 51-30, Æ 26.00 mm., 15.52 g.
Diademed and draped bust r. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt; in l. field, cornucopia and in r. field, Π. Svoronos
1871. SNG Copenhagen 419. About Very fine

60



154   The Ptolemies, Clepatra VII Thea Neotera, 51-30, Obol - 40
Drachmae circa 51-30, Æ 20.00 mm., 7.68 g. Diademed and
draped bust r. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; in l. field,
cornucopia and in r. field, M. Svoronos 1872. SNG Copenhagen
422. Good Fine

40

155   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Obol - 40
Drachmae circa 51-30, Æ 19.00 mm., 8.86 g. Diademed and
draped bust r. Rev. Eagle standing l. on thunderbolt; in l. field,
cornucopia and in r. field, M. Svoronos 1872. SNG Copenhagen
422. Good fine

40

156   The Ptolemies, Cleopatra VII Thea Neotera, 51-30 Obol - 40
Drachmae circa 51-30, Æ 21.00 mm., 5.49 g. Diademed and
draped bust r. Rev. Blank. cf. Svoronos 1872. SNG Copenhagen
422. Countermark on obverse and Good fine / Fine

35

157   Macedonia, Koinon Pseudo-autonomous issue. Bronze circa
238-244, Æ 26.10 mm., 11.16 g. AΛЄΞΑΝΔΡΟΥ Helmeted head of
Alexander III 'the Great' r. Rev. KOINON MAKЄΔΟΝΩΝ Β NЄ Lion
advancing r.; club above. RPC 288. Light brown tone, About Very
Fine.

25

158   Macedonia, Koinon Pseudo-autonomous Bronze circa 238-
244, Æ 26.50 mm., 8.46 g. Diademed head of Alexander III r. Rev.
ΚΟΙΝΟΝ ΜΑΚΕΔΟΝΩΝ Β ΝΕΩ Athena seated l. holding Nike,
behind shield. AMNG 628. Green patina, About Very Fine.

25

159   Macedonia, Koinon Pseudo-autonomous issue. Bronze circa
238-244, Æ 25.70 mm., 10.14 g. Diademed head of Alexander the
Great, r., with flowing hair. Rev. Nike in biga galloping l., holding
whip. RPC - cf 173 (biga r.) Apparently unique and unpublished,
nice brown tone, Very Fine. Apparently unique and unpublished.

30



160   Thrace, Odessus Gordian III, 238-244 Bronze circa 238-244,
Æ 26.10 mm., 11.04 g. Laureate, draped and cuirassed bust r.
Rev. Great God standing facing, head l., sacrificing out of patera
over lighted altar l., and holding cornucopiae. AMNG 2318.
Varbanov 4446. Nice dark green patina, Very Fine.

30

161   Thrace, Pautalia Septimius Severus, 193-211 Bronze circa
193-211, Æ 29.80 mm., 15.66 g. Joined busts of Septimius
Severus, laureate, draped and cuirassed seen from front, and
Julia Donna, draped, to r. Rev. Aequitas standing facing, head l.,
holding scales and cornucopia. Varbanov -. Apparently unique
and unpublished. Nice green patina, About Very Fine.

40

162   Thrace, Pautalia Caracalla, 198-217 Bronze circa 198-217,
Æ 28.50 mm., 14.78 g. Laureate bust r. Rev. Zeus standing l.,
holding thunderbolt and scepter. Ruzicka 532. Varbanov 5266.
Light brown tone, About Very Fine.

25

163   Thrace, Philippopolis Antoninus Pius, 138-161 Bronze circa
138-161, Æ 28.80 mm., 21.27 g. Laureate head r. Rev. ΗΓΕ
ΓΑΡΓΙΛΙ ΑΝΤΙΚΟV ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΕΙΤΩΝ Bearded river-god (Hebros)
reclining, l., holding poppy and two ears of corn, resting on rock
from which water flows. BMC 5. SNG Cop 768. RPC Temp. 7415.
Possibly the finest specimen known of this issue, lovely dark
green patina with minor defects on rev., Extremely Fine. Possibly
the finest specimen known.

180

164   Moesia, Nicopolis ad Istrum Elagabalus, 218-222 Bronze
circa 218-222, Æ 25.80 mm., 12.13 g. Laureate head r. Rev.
Eagle standing facing, head l., holding wreath in beak. Varbanov
4013 Nice dark patina, Very Fine/Good Very Fine.

30



165   Bithynia, Koinon Hadrian, 117-138 Bronze circa 117-138, Æ
33.00 mm., 21.00 g. Laureate head r. Rev. Octastyle temple
façade set on podium of three steps; in pediment, male figure
standing facing, holding phiale over lighted altar and holding
scepter. RG 38. BMC 12. SNG von Aulock cf. 284. RPC 1017
Scarce, only five specimens recorded on RPC; attractive green
patina, obverse gently smoothed; otherwise Very Fine.

41

166   Mysia, Hadrianothera Septimius Severus, 193-211 Bronze
circa 193-198, Æ 33.20 mm., 19.04 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Septimius on horseback r. Before him
captive seated l. beneath trophy with hands bound behind back.
SNG von Aulock 7246. AMNG 575. RPC Rare. Attractive green
patina, Good Very Fine. Ex Gorny & Mosch sale 118, 2002, 1730.

200

167   Mysia, Lampsacus Marcus Aurelius as Caesar, 139-161.
Bronze circa 144-161, Æ 13.00 mm., 1.27 g. ΑΥΡΗΛΙΟC ΚΑΙCΑΡ
Bare head r. Rev. ΛΑΜΨΑ-ΚΗΝΩΝ Ithyphallic bearded Priapos
standing to left. RPC Temp. 2564. SNG Paris 1276. Rare, only five
specimens listed in RPC, nice light brown tone and Very Fine.

30

168   Mysia, Pergamum Julia Augusta (Livia), with Julia. Augusta
Bronze circa 10-2 BC, Æ 17.00 mm., 2.94 g. ΛIBIAN HPAN
XAPINOΣ Draped bust of Livia r. Rev. IOYΛIAN AΦPOΔITHN Draped
bust of Julia r. SNG Cop. 467. BMC 248. RPC 2359. Rare portrait
issue of Julia; nice green patina; minor marks, About Very Fine.

30

169   Mysia, Pergamum Pseudo-autonomous issue. Bronze circ
40-60, Æ , 3.74 g. ΘЄON CYNKΛHTON Draped bust of the Senate
r. Rev. ΘЄAN PΩMHN Turreted head of Roma r.; lituus to right.
RPC 2375. Dark green patina, Very Fine.

10



170   Troas, Alexandria Valerian I, 253-260 Bronze circa 253-260,
Æ 21.60 mm., 6.07 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
COL AVG - TROA Drunken Hercules between two satyrs; third
satyr behind. Bellinger A435. BMC 165. Rare. Nice light green
patina, Very Fine.

40

171   Caria, Antioch ad Maeandrum Claudius, 41-54 Bronze circa
41-54, Æ 18.80 mm., 5.10 g. ΤΙΒΕΡΙΟΣ ΚΛΑΥΔΙΟΣ ΣΕΒΑΣΤΟΣ
Laureate head r. Rev. ΜΥΩΝΟΣ ΣΥΝΑΡΧΙΑ ΑΝΤΙΟΧΕΩΝ Nike
advancing r., holding wreath and palm. RPC 2836. Dark brown
patina, Very Fine.

35

172   Lydia, Blaundus Nero, 54-68 Bronze circa 55, Æ 16.00 mm.,
3.11 g. ΝΕΡΩΝ ΚΑΙΣΑΡ Draped bust r. Rev. ΚΑΛΛΙΓΕΝΗΣ
ΒΛΑΥΝΔΕΩΝ Four ears of corn, tied together. RPC 3060. BMC 66.
Dark green patina, minor smoothing, About Very Fine.

25

173   Lydia, Nacrasa Pseudo-autonomous issue Bronze circa 138-
161, Æ 18.70 mm., 4.70 g. Draped bust of the Senate (youthful) r.
Rev. ΝΑΚΡΑϹƐΩΝ Cult statue of Artemis Ephesia standing facing,
extending hands and flanked by stags and thymeteria. SNG Cop.
288. RPC Temp. 1358. Rare; only one specimen recorded on RPC
and one on coin-archives, light brown tone, About Very Fine.

30

174   Phrygia, Laodicea ad Lycum Claudius, 41-54 Bronze circa
50-54, Æ 28.00 mm., 8.18 g. ΔΗΜΟΣ ΛΑΟΔΙΚΕΩΝ ΚΑΙ ΖΜΥΡΝΑΙΩΝ
Laureate head of the Demos of Laodicea facing laureate head of
the Demos of Smyrna. Rev. Zeus Laodiceus standing, l., with
eagle and staff. RPC 2912. BMC 263. Martin, Demos Laodikeia 4
Nice brown tone, Very Fine.

41



175   Cilicia, Tarsus Elagabalus, 218-222 Bronze circa 218-222, Æ
30.10 mm., 11.82 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
ΤΑΡϹΟΥ ΤΗϹ ΜΗΤΡΟΠΟΛƐΩ Α Μ Κ Γ Β Athena seated, l., holding
Nike and spear; behind the throne, shield. RPC Temp. 7065. SNG
Levante 1081. Attractive brown tone, metal flaw on fields, Very
Fine.

35

176   Cappadocia, Caesarea Gordian III, 238-244 Bronze circa
241-242 (year 4), Æ 25.00 mm., 8.92 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r.; c/m on neck: male head r. (?). Rev. Agalma of
Mt. Argaeus on altar. Sydenham 607. RPC 3349.57 (this coin).
Nice light green patina, Very Fine.

30

177   Coele-Syria, Damascus Octavian as Augustus, 27 BC – 14
AD Bronze 30-29, Æ 18.00 mm., 4.90 g. Bare head r. Rev. Tyche
seated l. on rock, extending arm and holding cornucopia; river-
god Chrysoroas at feet; date to l.; all within wreath. RPC 4786
Very fine

20

178   Decapolis, Gadara Tiberius, 14-37 Bronze crica 28/29, Æ
13.10 mm., 2.70 g. ΤΙΒΕΡΙⲰ Laureate head r. Rev. ΓΑΔΑ L ϘΒ
Crossed cornucopias. Spijkerman 12. RPC 4813. Good Very
Fine/Very Fine.

30

179   Phoenicia, Tyre Domitian, 81-96 Bronze circa 94-95, Æ
25.10 mm., 10.06 g. Laureate head of Heracles (Melqart) with lion
skin knotted about neck r. Rev. ΜΗΤΡΟΠΟΛΕWΣ Club surmounted
by monogram ΤΥΡ; in field, Phoenician letters רצל (‘of Tyre’); all in
oak wreath. RPC 2057. Dark green patina, Very Fine.

35



180   Judaea, Aelia Capitolina (Jerusalem) Marcus Aurelius, 161-
180 Bronze circa 161-169, Æ 29.80 mm., 20.11 g. Laureate,
draped, and cuirassed busts of Marcus Aurelius r. facing Lucius
Verus l. Rev. Tetrastyle temple, containing statue of Tyche-
Astarte standing l., with foot on uncertain object and holding bust
and long scepter. Meshorer, Aelia 53. Kadman, Aelia 56. RPC IV.3
Online 6413. Green patina, Very Fine.

60

181   Judaea, Aelia Capitolina (Jerusalem) Marcus Aurelius, 161-
180 Bronze circa 161-169, Æ 24.70 mm., 15.45 g. Confronted
busts of Marcus Aurelius and Lucius Verus, each laureate, draped,
and cuirassed. Rev. Tyche seated l., wearing kalathos, holding
patera and cornucopia. Meshorer, Aelia 55. Kadman, Aelia –.
Rosenberger 34. RPC IV.3 Online 6415. Green patina, Very Fine.

60

182   Judaea, Caesarea Maritima Trajan, 98-117 Bronze circa 115,
Æ 21.50 mm., 9.84 g. Laureate bust r., drapery on l. shoulder.
Rev. Victory advancing l., with wreath and palm. RPC 3956. Light
brown tone, About Very Fine.

25

183   Judaea, Caesarea Maritima Agrippa II 6 Units circa 51-54, Æ
22.00 mm., 8.89 g. Laureate head r. Rev. Inverted anchor within
laurel wreath. Meshorer 356. Hendin 6293. RPC 4848. Sofaer 898.
. Rare. Brown tone, light porosity and small edge chip. Good Fine.
Aquired from CNG

40

184   Mesopotamia, Singara Gordian III, 238-244 Bronze circa
243-244, Æ 30.10 mm., 18.78 g. Confronted busts of Gordian III,
laureate, draped and cuirassed, r., seen from front, and
Tranquillina, diademed and draped bust, l. Rev. Draped, veiled
and turreted Tyche, seated l., on rock, holding ears of corn, with
centaur l. above her; below, river god swimming l. RPC VII.2 3470.
Nice green patina and Very Fine.

40



185   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol – 80 Drachmai circa 30-28 BC, Æ 26.60 mm., 20.04 g.
ΘΕΟΥ ΥΙΟΥ Bare head r. Rev. ΚΑΙΣΑΡΟΣ ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΟΣ Eagle
standing, l.; to r, Π; to l., cornucopia. RPC 5001. Dattari 2. Nice
brown tone, Very Fine.

50

186   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Obol circa 1-5 AD, Æ 19.40 mm., 6.19 g. ΠΑΤΗΡ ΠΑΤΡΙΔΟΣ
Laureate head r. Rev. ΣΕΒΑΣΤΟΣ Cornucopia. RPC 5029. Dattari
55. Brown tone, About Very Fine.

35

187   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Obol circa 10-11 (year 40), Æ 18.60 mm., 4.56 g. Laureate head
r. Rev. Nike standing l., holding wreath and palm-branch; in field,
L-M. Geissen–. Dattari 27. RPC 5057. Extremely rare, only five
specimens recorded in RPC and one on coin-archives, brown tone
and Very Fine.

50

188   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 11-12 (year 41), Æ 24.30 mm., 7.36 g. Laureate head
r. Rev. Nike standing l., holding wreath and palm frond; in field, L-
MA. Dattari 28. RPC 5062. Nice brown-green patina, Very Fine.

50

189   Egypt, Alexandria Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD
Diobol circa 12-13 (year 42), Æ 24.50 mm., 8.85 g. Laureate head
r. Rev. Nike advancing l., holding palm and wreath; in field, L-MB.
RPC 5071. Dattari-Savio Pl. 2, 30. Dark brown tone, About Very
Fine

30

190   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 1-5 AD, Æ 24.60 mm., 10.29 g. Draped bust r. Rev.
ΠΑΤΡΟΣ ΠΑΤΡΙΔΟΣ Cornucopia with fillet. Dattari 72. RPC 5027
Nice brown tone, About Very Fine.

35



191   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 1-5 AD, Æ 25.00 mm., 10.37 g. Draped bust r. Rev.
ΠΑΤΡΟΣ ΠΑΤΡΙΔΟΣ Cornucopia with fillet. Dattari 72. RPC 5027
Light brown tone, About Very Fine.

30

192   Egypt, Alexandria In the name of Livia, wife of Augustus
Diobol circa 11-12 (year 41), Æ 24.40 mm., 11.10 g. Draped bust
r. Rev. Athena standing l. RPC 5065. Dattari-Savio Pl. 3, 61. Light
brown tone, Very Fine.

35

193   Egypt, Alexandria Claudius with Antonia, 41-54
Tetradrachm circa 41-42 (year 2), billon 24.20 mm., 13.63 g. TI
KΛAY∆I KAIΣ ΣEBA ΓEPMANI AYTOKP Laureate head of Claudius r.;
in front, L B. Rev. ΑΝΤΩΝΙΑ ΣΕΒΑΣΤΗ Draped bust of Antonia r.
Geissen 62. Dattari 114. RPC 5117. Toned, Very Fine.

45

194   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol circa 41-42 (year
2), Æ 24.40 mm., 8.46 g. Laureate head r.;in front, star. Rev.
ΑVΤΟΚΡΑ Hippopotamus r.; in exergue, LB. RPC 5124. Dattari-
Savio Pl. 6, 164. Bronw tone, About Very Fne/Very Fine.

35

195   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Tetradrachm circa 42-43
(year 3), billon 24.40 mm., 13.00 g. TI KΛAY∆I KAIΣ ΣEBA ΓEPMANI
AYTOKP Laureate head r.; in r. field, L Γ. Rev. ΜΕΣΣΑΛΙ ΝΑ ΚΑΙΣ
ΣΕΒΑΣ Messalina standing facing, head l., holding two small
figures and grain ears, and leaning upon column to right. Geissen
75. Dattari 123. RPC 5131. Well centred and struck, Good Very
Fine.

45

196   Egypt, Alexandria Tiberius, 14-37 Obol circa 18-19 (year 5),
Æ 20.00 mm., 4.34 g. Bare head r. Rev. ΤΙΒΕΡΙΟΥ Hippopotamus
r; in exergue, LE. Dattari 101. RPC 5082. Nice dark brown-green
patina, Very Fine.

35



197   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Tetradrachm circa 45-46
(year 6), billon 25.30 mm., 12.86 g. Laureate head r.; in front, L ς.
Rev. Messalina standing l., leaning on column, holding two
children and grain ears. Geissen 88. Dattari 129. RPC 5164. . Well
struck, Very Fine.

45

198   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Obol circa 49-50 (year
10), Æ 21.50 mm., 3.67 g. Laureate head r. Rev. Clasped hands;
below, LI. RPC 5176. Dattari- Savio 146. Attractive dark brown
patina, Good Very Fine/Very Fine.

50

199   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Dichalkon circa 49-50
(year 10), Æ 14.10 mm., 2.15 g. ΤΙΒ ΚΛΑV Laureate head r. Rev.
Frog; in field, LI. RPC 5179. Dattari 171. Scarce. About Very Fine.

30

200   Egypt, Alexandria Claudius, 41-54 Diobol circa 50-51 (year
11), Æ 25.20 mm., 7.22 g. Laureate head r.; in front, LIA. Rev.
AVTOKPA Bust of Nilus r. RPC 5181. Dattari-Savio Pl. 6, 138. Nice
light brow tone, Very Fine.

35

201   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 56-57
(year 3), billon 23.90 mm., 13.09 g. Laureate head r. Rev.
Agathodaimon serpent erect r., wearing skhent, with grain ears
and poppies in its coils; in r. field, L Γ. Geissen 113. RPC 5210.
Dattari-Savio Pl. 9, 26 Toned, Very Fine.

35

202   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 59-60
(year 6), billon 24.50 mm., 13.40 g. Laureate head r. Rev. The
Emperor, radiate, seated l., holding rod and sceptre; in l. field, LϚ.
RPC 5253. Geissen -. Dattari-Savio Pl. 8, 203. Well struck, Good
Very Fine.

45



203   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 63-64
(year 10), billon 22.70 mm., 13.03 g. Radiate head of Nero r. Rev.
Draped bust of Poppea r., in front, LI. Geissen 157. Dattari-Savio
Pl. 7, 196. RPC 5275. Very Fine.

35

204   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 63-64
(year 10), billon 25.00 mm., 12.84 g. Radiate head r. Rev.
ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Sarapis r.; in r. field, LI. RPC 5274. Dattari-Savio
Pl. 9, 252. Nicely toned and Extremely Fine.

50

205   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 63-64
(year 10), billon 23.90 mm., 11.61 g. Radiate bust r. Rev.
ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Sarapis r.; in r. field, LI. RPC 5274. Dattari 251.
Very Fine.

30

206   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 63-64
(year 10), billon 24.80 mm., 10.88 g. Radiate bust r. Rev.
ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Sarapis r.; in r. field, LI. RPC 5274. Dattari 251.
About Very Fine.

20

207   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 23.80 mm., 12.82 g. Radiate bust with aegis.
Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Eagle standing l. with palm; in l. field, LIA. Dattari
271. RPC 5283. Very Fine.

35

208   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 22.50 mm., 14.56 g. Radiate bust with aegis.
Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Eagle standing l. with palm; in l. field, LIA. Dattari
271. RPC 5283. Very Fine.

30



209   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 22.50 mm., 12.35 g. Radiate bust with aegis.
Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Eagle standing l. with palm; in l. field, LIA. Dattari
271. RPC 5283. Very Fine.

30

210   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66
(year 12), billon 23.50 mm., 12.40 g. Radiate bust r, wearing
aegis. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Alexandria with elephant headdress
r.; in r. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. Very Fine.

25

211   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66
(year 12), billon 24.30 mm., 13.10 g. Radiate bust r, wearing
aegis. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Alexandria with elephant headdress
r.; in r. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. Very Fine.

30

212   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 64-65
(year 11), billon 13.70 mm., 25.60 g. Radiated head r. Rev.
draped bust right of Poppae r.; in field r., LIA. RPC 5280. Dattari
197. Geissen 168. Good Very Fine.

45

213   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 65-66
(year 12), billon 24.20 mm., 13.39 g. Radiate bust r, wearing
aegis. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Bust of Alexandria with elephant headdress
r.; in r. field, LIB. RPC 5289. Dattari 204. Ebout Extremely Fine.

45

214   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 24.30 mm., 12.23 g. ΝΕΡΩ ΚΛΑV ΚΑΙΣ ΣΕΒ ΓΕΡ ΑV
Radiate bust of Nero with aegis l., in l. field, LΙΓ. Rev. ΠΟΣΕΙΔΩΝ
ΙΣΘΜΙΟΣ Bust of Poseidon with trident l. RPC 5300A. Dattari 245.
Extremely rare, apparently the third specimen known, Very
Fine/Good Very Fine.

50



215   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 24.50 mm., 12.73 g. Radiate bust l., in front LIΓ.
Rev. ΔΙΟΣ ΟΛΥΜΠΙΟΥ Laureate and draped bust of Zeus Olympios
r. Geissen 191. RPC 5297. Very Fine.

35

216   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 23.50 mm., 13.42 g. Radiate bust of Nero with
aegis l.; in l. field, LIΓ. Rev. ΠΥΘΙΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝ Laureate bust of
Pythian Apollo with quiver r. RPC 5302. Dattari-Savio Pl. 8, 208.
Good Very Fine.

45

217   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 66-67
(year 13), billon 21.30 mm., 13.56 g. Radiate bust of Nero l.,
wearing aegis; in front, LIΓ. Rev. TIBEPIOΣ KAIΣAP Laureate head
of Tiberius right. Geissen 187. Dattari 185. RPC 5295. Two nice
portraits, Extremely Fine.

50

218   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Diobol circa 66-67 (year 13),
Æ 24.80 mm., 9.24 g. Laureate head r. Rev. ΑΥΤΟΚΡΑ Eagle
standing r.; in r. field, LIΓ. RPC 5304. Dattari-Savio 6658. Nice
brown tone, Very Fine.

35

219   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68
(year 14), billon 24.30 mm., 12.70 g. Radiaate bust l. wearing
aegis; in front, LIΔ. Rev. ΠΥΘΕΙΟΣ ΑΠΟΛΛΩΝ Laureate bust of
Pythian Apollo with quiver r. RPC 5312. Dattari 209. Good Very
Fine/Very Fine

40

220   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68
(year 14), billon 22.70 mm., 13.18 g. Radiate bust l., wearing
aegis; in l. field, L I∆. Rev. ΔΙΟΣ ΟΛVΜΠΙΟV Laureate bust of Zeus
Olympios r. Geissen 207. Dattari 257. RPC 5313. Very Fine.

35



221   Egypt, Alexandria Nero, 54-68 Tetradrachm circa 67-68
(year 14), billon 21.20 mm., 13.23 g. Radiate bust of Nero l.,
wearing aegis l.; in front, LIΔ. Rev. ΗΡΑ ΑΡΓΕΙΑ Veiled bust of Hera
Argeia, r., star symbol. RPC 5315. Dattari 236. Very Fine.

25

222   Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Tetradrachm 29 August 68 –
15 January 69 (year 2),, billon 23.20 mm., 13.15 g. Laureate head
r.; in front, LB. Rev. ΚΡΑΤΗΣΙΣ Kratesis standing l., holding Nike
and trophy, in l. field, star. RPC 5339. Dattari-Savio Pl. 11, 312.
Very Fine.

40

223   Egypt, Alexandria Galba, 68-69 Diobol circa 68-69 (year 2),
Æ 24.20 mm., 8.43 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of Isis r.
wearing crown of Uraei. RPC 5351. Dattari-Savio Pl. 11, 320. Nice
brown-green patina, About Very Fine.

35

224   Egypt, Alexandria Otho, 15 January – mid April 69
Tetradrachm 15 January – mid April 69 Tetradrachm circa 69
(year 1), billon 23.80 mm., 11.28 g. Laureate head r.; in front, L A.
Rev. Eleutheria standing l., leaning on column, holding wreath
and scepter. Geissen 247. Dattari 326. RPC 5359 Very Fine.

50

225   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Tetradrachm circa 70-
71 (year 3), billon 23.60 mm., 13.03 g. Laureate head r.; in r.
field, LΓ. Rev. ΕΙΡΗΝΗ Eireine standing, l., with corn-ears and
caduceus. RPC 2422. Dattari 358. Very Fine.

35

226   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 70-71 (year
3), Æ 25.30 mm., 12.75 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Serapis r., wearing modius; in l. field, LΓ. Geissen 290. Dattari-
Savio Pl. 14, 398. RPC 2429. Nice brown tone, areas of weakness,
Very Fine.

35



227   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 71-72 (year
4), Æ 25.60 mm., 11.55 g. Laureate head r. Rev. Bust of Serapis
r.; in r. field, L Δ. RPC 2433. Dattari 399. Nice brown tone, Very
Fine.

40

228   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 71-72 (year
4), Æ 25.30 mm., 10.77 g. Laureate head r. Rev. Bust of Isis r.; in
r. field, LΔ. Geissen 293. RPC 2434. Dattari 383. Nice light brown
tone, Good Very Fine.

40

229   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 73-74 (year
6), Æ 24.00 mm., 7.66 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Isis to right, wearing taenia and crown of solar disk and horns; in
r. field, LϚ. Geissen 299; Dattari 385. RPC 2442. Brown tone,
About Very Fine.

25

230   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Diobol circa 73-74 (year
6), Æ 25.40 mm., 9.14 g. Laureate head r. Rev. Draped bust of
Isis to right, wearing taenia and crown of solar disk and horns; in
r. field, LϚ. Geissen 299. Dattari 385. RPC 2442. Nice dark green
patina, Good Very Fine.

40

231   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Drachm circa 75-76
(year 8), Æ 33.10 mm., 18.70 g. ΑΥΤΟΚ ΚΑΙΣ ΣΕΒΑ •
ΟΥΕΣΠΑΣΙΑΝΟΥ Laureate head r. of Vespasian; in r. field, LH. Rev.
ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ • ΤΙΤΟΣ • ΚΑΙΣΑΡ Laureate head r. of Titus. Geissen
307. Dattari 350. RPC 2448. Brown tone, About Very Fine.

40



232   Egypt, Alexandria Vespasian, 69-79 Hemidrachm circa 75-
76 (year 8), Æ 27.50 mm., 13.90 g. Laureate head r. Rev. ΖΕΥΣ
ΣΑΡΑΠΙΣ LΗ Zeus-Sarapis standing, l.; at feet, Cerberus. Dattari-
Savio -. RPC 2449. Extremely rare, only thre specimen cited in
RPC and the only one in private hands, lovely dark green patina
and About Extremely Fine. Apparently the second specimen in
private hands.

150

233   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 82-83 (year
2), Æ 17.80 mm., 3.70 g. Laureate head r. Rev. Hawk standing, r.,
with head-dress; in r. field, LB. RPC 2486. Extremely rare, nice
brown tone, Good Very Fine.

90

234   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circ 84-85 (year
4), Æ 22.60 mm., 6.19 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΤΕΤΑΡΤΟΥ
Eagle standing, r., on thunderbolt. RPC 2506. Dattari-Savio -. Only
two specimens listed in RPC and apparently the only one in
private hands, nice brown tone, About Very Fine. Apparently the
only specimen in private hands.

35

235   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 86-87 (year
6), Æ 24.00 mm., 8.59 g. Laureate head r. Rev. ΕΤΟΥΣ ΕΚΤΟΥ
Bust of Ammon r. RPC 2529. Dattari-Savio Pl. 20, 6763. Very rare,
only four specimens listed in RPC, nice light brown tone, Very
Fine.

70

236   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 90-91 (year
10), Æ 19.10 mm., 4.46 g. Laureate head r. Rev. Canopus of
Osiris r.; in field, L-I. RPC 2587. Dattari 476. Geissen 372. Very
rare, only five specimens recorded in RPC, nice brown tone and
About Extremely Fine.

50



237   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), Æ 18.10 mm., 5.00 g. Laureate head r. Rev. Uraeus standing
l.; in field, L-IA. RPC 2664. Dattari 627. Rare, only six specimens
mentioned in RPC, nice green patina and Very Fine.

30

238   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Obol circa 91-92 (year
11), Æ 18.60 mm., 5.65 g. Laureate head r. Rev. Dolphin coiled
round anchor; in field, L-IA. Dattari 600. RPC 2649. Nice brown
tone, About Very Fine.

25

239   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Hemidrachm circa 91-92
(year 11), Æ 26.70 mm., 9.46 g. Laureate head r. Rev. Dikaiosyne
standing, l., with scales and cornucopia; in field, L-IA. RPC 2599.
Dattari-Savio Pl. 18, 487. Extremely rare, only three specimens
listed in RPC of which only one in private hands; nice brown tone
and Very Fine. Apparently the second specimen in private hands.

40

240   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Diobol circa 91-92 (year
11), Æ 23.00 mm., 7.60 g. Laureate head r. Rev. Hermes standing
l., holding corn-ears and caduceus. RPC 2640. Dattari-Savio Pl.
19, 6745. Only five specimens listed in RPC; nice brown tone and
Very Fine.

40

241   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalkon circa 91-92
(year 11), Æ 13.00 mm., 1.74 g. Laureate head r. Rev. Amphora;
in field, L-IA. RPC -. Apparently unique and unpublished. Dark
patina and Very Fine. Apparently unique and unpublished.

40

242   Egypt, Alexandria Domitian, 81-96 Dichalcon (barbaric
imitation) circa 81-96, Æ 15.70 mm., 1.92 g. Laureate head r.
Rev. Modius between torches. RPC cf 2657 for type. Rare; dark
patina, Very Fine.

35



243   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 110-111
(year 14), Æ 33.50 mm., 19.96 g. Laureate and draped bust r.
Rev. Sarapis standing facing; to l., Apollo (?) standing r., raising
hand over head; to l., lighted altar; to r., Heracles standing, l.,
raising arm and holding club and lion skin; in exergue, LIΔ. RPC
4539. Dattari 1032. Extremely rare, only four specimens, nice
brown tone and Very Fine.

180

244   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Tetradrachm circa 111-
112 (year 15), billon 23.60 mm., 14.13 g. Laureate head r. Rev.
Canopus of Osiris to r.; in field, LI-E. RPC 4576. Dattari-Savio Pl.
25, 6858. Good Very Fine.

40

245   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 112-113
(year 16), Æ 31.00 mm., 16.00 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. ƐΙΡΗΝΗ ΚΑΙ ΟΜΟΝΟΙA Eirene standing, r., holding
ears of corn; to r. Homonoia standing l., holding double
cornucopia; in field, LΙϚ. RPC 4715.2. Dattari-Savio Pl. 38, 7004.
Dark patina, Good Fine/About Very Fine.

30

246   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Dichalkon circa 103-104
(year 7), Æ 12.50 mm., 1.84 g. Laureate head r. Rev. Rhinoceros
standing r; above, LZ. RPC 4173. Scarce; only six specimens
listed in RPC, green patina, Very Fine. Ex Naville sale 37, 2018,
283. From the E.E. Clain-Stefanelli collection.

35

247   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm circa 113-114
(year 17), Æ 34.70 mm., 16.70 g. Laureate half-length nude bust
of r., with aegis on, l., shoulder. Rev. Zeus seated, l., holding Nike
and sceptre; at feet l., eagle; in field, LI-Z. RPC 4814.3 Apparently
the second specimen known with this variant bust, nice light
brown tone, Good Very Fine/Very Fine.

70



248   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 119-
120 (year 4), billon 23.20 mm., 14.58 g. Laureate bust r., drapery
on l. shoulder. Rev. Eagle standing r.; in field, L-Δ. RPC 5182.
Toned and About Extremely Fine.

45

249   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 119-120
(year 4), Æ 33.30 mm., 19.39 g. Laureate bust r., drapery on l.
shoulder. Rev. Euthenia reclining on sphinx, l., holding corn-ears;
in exergue, LΔ. Geissen 793. RPC 5237. Nice light green patina,
About Very Fine.

35

250   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 120-
121 (year 5), billon 23.90 mm., 14.03 g. Laureate bust r., drapery
on l. shoulder; in front, crescent. Rev. Canopus r.; in field, L-E.
RPC 5256. Dattari 1318. Good Very Fine.

45

251   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 123-
124 (year 8), billon 23.30 mm., 13.57 g. Laureate bust r. with
aegis. Rev. eagle standing with open wings on thunderbolt, head
l.; in field, L-H. RPC 5437.25 (this coin). Dattari-Savio Pl. 72, 1572
(this coin). Nice old cabinet tone, well struck and centred, Good
Very Fine. From the Dattari collection.

150

252   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 125-
126 (year 10), billon 24.20 mm., 13.20 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, l., holding sceptre; to l.,
Cerberus. Dattari 1474. RPC 5593. Lovely portrait and Extremely
Fine.

45



253   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 126-127
(year 11), Æ 23.50 mm., 22.25 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. L ΕΝΔΕΚΑΤΟY Euthenia reclining l. on sphinx, holding
corn-ears. Dattari-Savio Pl. 81, 1708 (this coin). RPC 5661.5 (this
coin). Nice brown tone, Good Fine/About Very Fine. From the
Dattari collection.

40

254   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 128-
129 (year 13), billon 25.20 mm., 12.62 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. ΠΑΤΗΡ ΠΑΤΡΙΔΟC Clasped hands; in field, L-
IΓ. Geissen 994. RPC 5728. Dattari 1525. Very Fine.

35

255   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Hemidrachm circa 129-
130 (year 14), Æ 28.20 mm., 13.29 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Isis Pharia advancing, r., head r., holding
sistrum and sail; in l. field, LIΔ. RPC 5748. Dattari-Savio Pl. 85,
7716. Nice brown tone, Very Fine. From the Dattari collection.

50

256   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 130-
131 (year 15), billon 23.40 mm., 12.25 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Hadrian standing l., holding sceptre and
clasping hands with Alexandria standing r., holding vexillum; in
field, L-IE. RPC 5768. Dattari 1268. Very Fine.

30

257   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 133-
134 (year 18), billon 23.30 mm., 14.04 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis seated, l., holding sceptre; to l.,
Cerberus and in l. field, LIH. Dattari 1479. RPC 5871. Lovely
portrait and Extremely Fine.

70



258   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 133-134
(year 18), Æ 32.00 mm., 22.04 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. Isis Pharia advancing, r., holding sistrum and sail; in
field, LIH. RPC 5893.44 (this coin). Dattari-Savio Pl. 85, 1755 (this
coin). Nice brown tone, Good Fine/About Very Fine. From the
Dattari collection.

41

259   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Drachm circa 134-135
(year 19), Æ 33.50 mm., 24.67 g. Laureate, draped and cuirassed
bust r. Rev. L ƐΝΝƐΑΚ·Δ Asclepius standing facing, head l.,
holding patera and serpent-staff; to l., altar. RPC 5961.7 (this
coin). Dattari-Savio Pl. 75, 7555 (this coin). Attractive brown tone,
Good Fine. From the Dattari collection.

45

260   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Tetradrachm circa 135-
136 (year 20), billon 24.00 mm., 13.64 g. Laureate head l. Rev.
Nilus seated, l., holding reed and cornucopia; to r. crocodile; in l.
field, LK. RPC 6087. Dattari 1436. Good Very Fine.

40

261   Egypt, Alexandria Sabina, wife of Hadrian Tetradrachm
circa 130-131 (year 15), billon 26.00 mm., 11.34 g. Bust of
Sabina, hair on top of head, r. Rev. ϹΑΒƐΙΝΑ ϹƐΒΑϹΤΗ Sabina
seated, l., holding ears of corn and sceptre; in field, LIE. RPC
5773. Geissen 1263. Dattari 2061. Very Fine.

50

262   Egypt, Alexandria Aelius Caesar, 136-138 Tetradrachm
circa 136-137 (year 21), billon 23.10 mm., 12.53 g. Λ ΑΙΛΙΟΣ
ΚΑΙΣΑΡ Bare head r. Rev. ΔΗΜ ΕΞΟΥΣ ΥΠΑΤ Β Homonoia standing
l.; holding patera and cornucopia; in front, altar. Dattari Pl. 103,
2074. Geissen 1271. RPC 6140. Nicely toned, Very Fine.

50



263   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 139-140 (year 3), billon 24.80 mm., 12.64 g. Bare-headed,
draped and cuirassed bust r. Rev. L ΤΡΙΤΟV Eirene standing, l.,
holding two ears of corn and caduceus. RPC 170. Dattari-Savio
8146. Minor corrosions, otherwise Very Fine.

35

264   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 140-141 (year 4), billon 23.20 mm., 12.55 g. Laureate head
l. Rev. Veiled and draped bust of Demeter, r., wearing kalathos
decorated with disk, torch on shoulder; in r. field, LΔ. RPC 198.7
(this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 109, 2184 (this coin). and
Dattari 2184 Pl. XI (this reverse illustrated). Rare; two bold
portraits of nice style; Good Very Fine. Illustrated in Dattari 1901
edition. From the Dattari collection.

200

265   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
141-142 (year 5), Æ 31.00 mm., 18.61 g. Laureate head r. Rev.
Bearded reaper cutting three corn-stalks with sickle; in l. field, LƐ.
RPC 532. Dattari 2989. Very rare. Green patina, Fine/ Good Fine.
Ex Savoca sale 92, 2020, 1523 and CNG E-sale 525, 2022, 736.

200

266   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 142-143 (year 6), billon 22.90 mm., 10.92 g. Laureate head
of A. Pius r. Rev. Μ ΑVΡΗ ΚΑΙϹΑΡ Bare-headed, draped and
cuirassed bust l. bust of Marcus Aurelius ; in l. field, L Ϛ. RPC 616.
Dattari-Savio 8045. Only two specimens listed in RPC and
apparently the second in private hands, Very Fine/About Very
Fine. Apparently the second specimen known.

50



267   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
144-145 (year 8), Æ 33.20 mm., 22.49 g. Bare head r. Rev.
Temple with two papyriform columns and rounded pediment
enclosing statue of Isis seated, r., with Harpocrates; in field, L-H.
RPC 813. Dattari 3043. Apparently the second specimen known,
nice brown tone and Very Fine. Apparently the second specimen
known.

70

268   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
144-145 (year 8), Æ 32.80 mm., 16.72 g. Laureate head r. Rev.
Zodiac, Venus in Taurus: draped bust of Aphrodite, l., wearing
stephane; below, bull, head lowered, stamping ground, l.; before,
star; in exergue, LH. Dattari-Savio Pl. 155, 2960. RPC 863.
Geissen 1492. Rare. Dark brown patina, Good Fine/About Very
Fine. Astrological type: Venus in Taurus.

200

269   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Tetradrachm
circa 147-148 (year 11), billon 22.50 mm., 13.54 g. Laureate head
r. Rev. L ƐΝΔƐΚΑΤΟV Dikaiosyne seated, l., holding scales and
cornucopia. RPC 1035. Dattari 2200. Very Fine/Good Very Fine.

35

270   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
147-148 (year 11), Æ 33.80 mm., 27.15 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΔƐΚΑΤOV Apollo Didymeus standing,
facing, holding stag and bow; either side, two Nemeses facing
him, one on l. holding branch. RPC 1046. Dattari 2453. Scarce.
Nice brown tone, Very Fine.

50

271   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
147-148 (year 11), Æ 31.80 mm., 21.62 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΔƐΚΑΤΟV Isis Pharia standing, r.,
holding sail and sistrum. RPC 1053.27 (this coin illustrated).
Dattari-Savio Pl. 135, 8560. Attractive light green patina, Very
Fine/Good Very Fine. From the Dattari collection.

120



272   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
149-150 (year 13), Æ 34.30 mm., 22.30 g. Laureate, draped, and
cuirassed bust r. Rev. L TPICKAI Nilus reclining l., holding reed
and cornucopia from which emerges a Genius who crowns Nilus
with a wreath; below, crocodile r. Geissen 1639. Dattari-Savio
2753. Nice brown tone, About Very Fine.

30

273   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
149-150 (year 13), Æ 33.50 mm., 22.63 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. L ΤΡΙϹΚΑΙ Nilus, with crocodile beside
him, reclining l., holding cornucopia from which issues Genius
holding wreath, and reed; above, ΙϚ. RPC 1202. Dattari 2754.
Attractive light brown tone, Good Very Fine/Very Fine.

40

274   Egypt, Alexandria Antoninus Pius, 138-161 Drachm circa
149-150 (year 13), Æ 32.50 mm., 25.32 g. Laureate and draped
bust r. Rev. L ΤΡΙϹΚΑΙΔ Dikaiosyne seated l., holding scales and
cornucopia. RPC 1188. Dattari-Savio Suppl. Pl. 15, 40. Scarce.
Nice brown tone and Very Fine.

40

275   Egypt, Alexandria Marcus Aurelius as Caesar, 139-161. Obol
circa 155-156 (year 19), Æ 18.70 mm., 4.64 g. Bare head r. Rev.
Dolphin; in field, L-ΙΘ. RPC 1808. Dattar 3223. Scarce. Nice brown
tone, Very Fine.

50

276   Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
162-163 (year 3), Æ 31.00 mm., 13.16 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ƐΥΘΗΝΙΑ Euthenia standing, facing,
head, l., holding two ears of corn and cornucopia; in field, L-Γ.
RPC 2437. Dattari 3451. Light brown tone, Good Fine.

20



277   Egypt, Alexandria Lucius Verus, 161-169 Drachm circa 162-
163 (year 3), Æ 31.00 mm., 22.73 g. Laureate, draped and
cuirassed bust l. Rev. MONHTA Moneta standing, facing, head, l.,
holding scales and sceptre; behind, small statue surmounting a
two-tier building, the second tier fronted by a column; in field, L-
Γ. RPC 2441.3 (this coin illustrated). Dattari-Savio Pl. 200, 3731
(this coin) Only three specimens listed in RPC and apparently the
only one in private hands; attractive brown tone, About Very Fine.
From the Dattari collection. Apparently the only specimen in
private hands.

80

278   Egypt, Alexandria Marcus Aurelius, 161-180 Drachm circa
176-177 (year 17), Æ 30.80 mm., 13.03 g. Laureate bust r. Rev.
The Emperor in military dress standing, facing, head, l., holding
patera over lighted altar; to r., soldier standing, l., holding wreath
over emperor's head; in exergue, LIZ. RPC 3311.2 (this coin
illiustrated). Dattari-Savio Pl. 183, 9222. Extremely rare; only
three specimens listed in RPC; nice brown tone and About Very
Fine/Good Fine. From the Dattari collection.

120

279   Egypt, Alexandria Commodus, 177-192 Tetradrachm circa
181-182 (year 22), billon 25.20 mm., 10.00 g. Laureate head r.
Rev. Roma seated l., holding Nike and scepter; at side, shield; in
l. field, LKB. Dattari 3861. Geissen 2207. RPC 3388. Very Fine.

30

280   Egypt, Alexandria Julia Maesa, sister of Julia Domna and
grandmother of Elagabalus Tetradrachm circa 219-220 (year 3),
billon 22.70 mm., 9.65 g. Draped bust r. Rev. Crowned and
draped bust of Isis l.; in field, L-Γ. Geissen 2356. Dattari 4223.
About Very Fine/Fine.

25



281   Egypt, Alexandria Maximinus I, 235-238 Tetradrachm circa
235-236 (year 2), billon 21.90 mm., 10.08 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Zeus reclining l., on eagle, holding
patera and sceptre; the eagle facing, looking r., with spread
wings; on field, LB. Geissen 2565. RPC Online 10682. Dattari
4610. Very Fine.

40

282   Egypt, Alexandria Maximinus I, 235-238 Tetradrachm circa
237-238 (year 4), billon 22.50 mm., 12.88 g. Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. Zeus head r., laureate and draped; in
field, L-Δ. RPC Temp. 10748. Dattari 4606. Very Fine.

35

283   Egypt, Alexandria Trebonianus Gallus, 251-253
Tetradrachm circa 252-253 (year 3), billon 24.20 mm., 11.23 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing
l., raising r. hand and sceptre; in field, L-Γ. Geissen 2832. Dattari
5110. Toned, Very Fine.

40

284   Egypt, Alexandria Valerian I, 253-260 Tetradrachm circa
257-258 (year 5), billon 22.50 mm., 12.11 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing facing, head l., holding
bust of Serapis and scepter; in field, L-Є. Geissen 2869. Dattari
5143. Very Fine.

35

285   Egypt, Alexandria Macrianus, 260-261 Tetradrachm circa
260-261 (year 1), billon 22.60 mm., 11.75 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., holding wreath in beak; in
front, L A. Geissen 3011. Dattari 5380. About Very Fine/Very Fine.

35

286   Egypt, Alexandria Claudius II Gothicus, 268-270
Tetradrachm circa 269-270 (year 2), billon 19.70 mm., 8.51 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne seated l.,
holding scale and cornucopia; in front, LB. Geissen 3033. Dattari
5386. Good Very Fine.

20



287   Egypt, Alexandria Severina, wife of Aurelian Tetradrachm
circa 275 (year 7), billon 21.00 mm., 7.54 g. Diademed and
draped bust r. Rev. ETOVC Z Elpis advancing l., holding flower
and rising skirt. Geissen 3108. Dattari-Savio Pl. 279, 5502. Very
Fine.

20

288   Egypt, Alexandria Probus, 276-282 Tetradrachm circa 281-
282 (year 7), billon 18.00 mm., 9.00 g. Laureate and cuirassed
bust r. Rev. Eagle standing l., head r., holding wreath in beak; in
field, L-Z. Geissen 3155. Dattari-Savio Pl. 280, 5555. Good Very
Fine.

25

289   Egypt, Alexandria Carinus, 283-285 Tetradrachm circa 283-
284 (year 2), billon 19.10 mm., 8.67 g. Laureate and cuirassed
bust r. Rev. Elpis advancing l., holding flower and raising skirt; in
field, L-B. Geissen 3177. Dattari-Savio Pl. 281, 5584. Good Very
Fine.

25

290   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
285-286 (year 2), billon 18.70 mm., 7.72 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Dikaiosyne standing l., holdins scale and
cornucopia; in field, L-B. Geissen 3212. Dattari 5645. Very Fine.

20

291   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
285-286 (year 2), billon 19.30 mm., 7.63 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Alexandria standing l., wearing turreted
crown, holding bust of Serapis and scepter. In field, L-B . Geissen
3210. Dattari-Savio Pl. 282, 5622. Good Very Fine.

25



292   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
285-286 (year 2), billon 21.00 mm., 6.80 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Zeus standing l., wearing himation on l.
shoulder and holding patera; at feet l., eagle standing l., head r.;
in r. field, LB. Geissen 3222. Dattari-Savio Pl. 284, 5774. Very
Fine.

20

293   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
286-287 (year 3), billon 19.80 mm., 7.39 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. ETOVC Tyche standing l., holding rudder
and cornucopia; behind, Γ and star. Geissen 3232. Dattari 5757.
Good Very Fine.

25

294   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
287-288 (year 4), billon 19.20 mm., 7.28 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Homonoia seated l., raising r. arm and
holding double cornucopia; to l., star; in field, L-Δ. Geissen -.
Dattari 5708. Very rare, no specimens recorded on coin-archives,
Very Fine. No specimens recorded on coin-archives.

25

295   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
287-288 (year 4), billon 18.20 mm., 7.87 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Athena standing l., holding Nike and
leaning on shield; in field, L-Δ. Geissen 3237. Dattari 5633 var.
Very Fine.

20

296   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
287-288 (year 4), billon 18.60 mm., 7.68 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Athena standing l., holding Nike and
leaning on shield; in field, L-Δ. Geissen 3237. Dattari 5633 var.
Very Fine.

20



297   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
288-289 (year 5), billon 18.30 mm., 7.38 g. Laureate and
cuirassed bust r. Rev. Sarapis standing r., raising r. arm and
holding sceptre; behind palm; in r. field, LƐ. Geissen -. Dattari-
Savio Pl. 284, 5749 (this coin) Rare; toned and Good Very Fine.
From the Dattari collection.

90

298   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
291-292 (year 8), billon 19.60 mm., 6.67 g. Laureate head r. Rev.
Zeus seated l., holding patera and sceptre; at his feet, eagle. In l.
field, L-H. Geissen 3255. Dattari-Savio Pl. 284, 5780 Very Fine.

25

299   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
292-293 (year 9), billon 19.30 mm., 8.47 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. L ƐΝΑΤΟΥ Sarapis standing l., raising r. arm
and holding transverse sceptre; in exergue, A. Geissen 3267 (this
coin cited). Dattari-Savio Pl. 284, 5747 (this coin) Extremely rare,
of an exceptional quality, Good Extremely Fine. From the Dattari
collection.

180

300   Egypt, Alexandria Diocletian, 284-305 Tetradrachm circa
288-289 (year 5), billon 17.80 mm., 6.96 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. Eagle standing r., holding wreath in beak
and palm branch over l. shoulder; in field, L-E. Geissen 3242.
Dattari 5819. Good Very Fine

25

301   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 286-287 (year 2), billon 20.30 mm., 7.24 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Elpis advancing l.,
holding flower and raising skirt; in field, L-B. Geissen 3285.
Dattari 5874. Good Very Fine.

26



302   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 286-287 (year 2), billon 19.00 mm., 6.92 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Athena seated l.,
holding Nike and sceptre; below seat, shield. In field, L-B and star.
Geissen 3284. Dattari-Savio Pl. 286, 5845. Very Fine.

25

303   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 290-291 (year 6), billon 20.00 mm., 6.34 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Nike advancing r., holding
palm and wreath; in l. field, star and in r. LS. Geissen 3312 (this
coin cited). Dattari-Savio Pl. 288, 5964 (this coin) Good Very Fine.
From the Dattari collection.

50

304   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 292-293 (year 8), billon 19.00 mm., 8.18 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Elpis advancing l., holding
flower and rising skirt; in field, L-H. Geissen -. Dattari-Savio Pl.
286, 5886. Good Very Fine. From the Dattari collection.

35

305   Egypt, Alexandria Maximianus Herculius, first reign 286-305
Tetradrachm circa 295-296 (year 11), billon 18.40 mm., 7.03 g.
ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ ϹƐΒ Laureate head r. Rev. Draped bust of Sarapis
wearing kalathos r.; in front, star and in field, LI-A. Geissen -.
Dattari-Savio Pl. 288, 10742 (this coin). An extremely rare variant
for the bust type, Extremely Fine. From the Dattari collection.

150

306   Egypt, Alexandria Constantius I Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 295-296 (year 4), billon 19.40 mm., 7.42 g.
ΚⲰΝϹΤΑΝΤΙΟϹ Κ Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Helios
radiate and draped bust r.; in l. field, LΔ. Geissen -. Dattari-Savio
Pl. 289, 6067 (this coin). Extremely rare; attractive brown patina
and Extremely Fine. From the Dattari collection.

150



307   Egypt, Alexandria Constantius I Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 295-296 (year 4), billon 20.00 mm., 6.79 g.
Laureate and cuirassed bust r. Rev. Eagle standing l., head r.,
holding wreath in beak: in front palm branch and in field, L-Δ.
Geissen -. Dattari-Savio Pl. 290, 6098 (this coin). Nice light brown
tone, About Extremely Fine. From the Dattari collection.

60

308   Egypt, Alexandria Galerius Maximianus Caesar, 293-305.
Tetradrachm circa 295-296 (year 4), billon 18.00 mm., 7.84 g.
ΓΑΛ ΜΑΞΙΜΙΑΝΟϹ Κ Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Nike standing r., inscribing LΔ, on rectangular tablet on column.
Geissen -. Dattari-Savio Pl. 291, 6155 (this coin). Apparently the
only specimen in private hands, of an exceptional quality, Good
Extremely Fine/Extremely Fine. Apparently the only specimen in
private hands. From the Dattari collection.

300

309   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Dichalkon Coptite. circa
126-127 (year 11), Æ 14.20 mm., 2.37 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΚΟΠΤΙ Dorcas gazelle, r.; in field, L ΙΑ.
RPC 6277. Dattari-Savio 10970. Rare. In exceptional condition,
lovely light brown tone, Extremely Fine.

200

310   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Coptite. circa 126-
127 (year 11), Æ 19.80 mm., 5.29 g. Laureate head r. Rev. ΚΟΠΤ
Sobek-Geb/Kronos standing, l., bearded, veiled, wearing sun disk,
holding harpa in l. hand, and dorcas gazelle, l., in r. hand; behind
LIA. RPC 6276. Dattari-Savio Pl. 301, 1096. Light brown tone, Very
Fine.

50



311   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Gynaicopolite.
circa 126-127 (year 11), Æ 14.20 mm., 2.19 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΓΥΝΑ Ram, wearing sun disk r.; in
field, L-IA. RPC 6395.2 (this coin). Dattari-Savio Pl. 297, 10907
(this coin). Only two specimens known and the only one in private
hands, attractive green patina and Good Very Fine. The only
specimen in private hands. From the Dattari collection.

180

312   Egypt, Alexandria Hadrian, 117-138 Obol Hermonthite. circa
126-127 (year 11), Æ 19.70 mm., 5.49 g. Laureate bust r.,
drapery on l. shoulder. Rev. ΕΡΜⲰΝΘ Montou/Apollo standing, l.,
holding was-sceptre in r. hand, and Boukhis bull, l., in l. hand; in r.
field, LIA. Dattari 6263. RPC 6324. Extremely rare. No specimens
recorded on coin-archives, light brown tone, Good Very Fine.
Extremely rare. No specimens recorded on coin-archives.

150

313   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm Memphite. Circa
109-110 (year 13), Æ 34.70 mm., 26.73 g. ΑΥΤ ΤΡΑΙΑΝ ϹΕΒ ΓΕΡΜ
ΔΑΚΙΚ Laureate bust r., drapery on l. shoulder. Rev. ΝΟΜΟϹ
ΜΕΝΦΕΙΤΗϹ Isis standing r., head l., wearing the vulture
headdress; holding in r. hand, snake and in l. Nephthys/Nike; at
feet l., child (Harpocrates); behind, Apis bull r. on altar; in l. field,
LIΓ. RPC 6379 ( wrongly attributed to Aphroditopolis). Dattari-
Savio Pl. LII no number (this reverse die) Apparently the third
specimen known, of which only two in private hands, nice dark
brown-green patina, Very Fine. A unique reverse type. Apparently
the second specimen in private hands.

1'200



314   Egypt, Alexandria Trajan, 98-117 Drachm Mendesius. circa
109-110 (year 13), Æ 34.80 mm., 23.13 g. Lauerate bust r.,
wearin aegis on l. shoulder. Rev. ΜΕΝΔΗϹΙΟϹ Ba-neb-
djedet/Mendes standing, l., wearing atef crown, and sun disk
between two uraei upon ram horns, holding long sceptre in l.
hand, ram, r., in r. hand; ram, l., at his feet in l. field; in field, L-IΓ.
RPC 6496. Dattari-Savio Pl. 304, 11015 (this coin). Extremely rare
and apparently the second specimen in private hands; attractive
brown-green patina; Good Very Fine. The second specimen in
private hands. From the Dattari collection

1'000

315   Triens circa 225-217, Æ 43.00 mm., 81.83 g. Helmeted
head of Minerva l.; below, four pellets. Rev. Prow r.; below, four
pellets. Sydenham 74. Thurlow-Vecchi 53. RBW 87. Crawford
35/3a. Historia Numorum Italy 339. Nice green patina, Very Fine.

150

316   Semis circa 217-215, Æ 35.20 mm., 45.83 g. Laureate head
of Saturn l.; behind, S. Rev. Prow l.; above, S. Haeberlin pl. 44, 2-
12. Aes Grave 17. Sydenham 90. Thurlow-Vecchi 64. Crawford
38/2. Nice green patina, Very Fine.

200

317   Quinarius circa 211-210, AR 15.00 mm., 2.18 g. Helmeted
head of Roma r.; behind, V. Rev. The Dioscuri galloping r.; below,
corn-ear and ROMA in linear frame. Sydenham 194. Crawford
72/4. Very rare. About Very Fine. Privately purchased from
London Ancient coin.

35

318   C. Varus. Denarius circa 209-208, AR 17.70 mm., 4.08 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping
r.; below, C·VAR ligate and ROMA in linear frame. Babelon
Terentia 2. Sydenham 199. RBW 317. Crawford 74/1. Very rare.
Lightly toned, small metal flaw on obv, otherwise Very Fine.

150



319   Quinarius circa 211-210, AR 15.00 mm., 1.53 g. Helmeted
head of Roma r.; behind, V. Rev. The Dioscuri galloping r.; below,
spearhead upright and ROMA in linear frame. Sydenham 153.
RBW 339. Crawford 83/3. Rare. Nicely toned and Good Very Fine.

100

320   Q Series Uncia circa 211-210, Æ 17.00 mm., 2.72 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, pellet. Rev. ROMA Prow r.;
before, Q and below, pellet. Sydenham 182d. Crawford 86A/5.
Extremely rare, nice green patina, Very Fine. Ex Roma E-sale 109,
894.

200

321   MP series. Victoriatus circa 211-208, AR 16.90 mm., 2.63 g.
Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory crowning trophy; in lower
field, MP ligate and in exergue, ROMA. Sydenham 111. RBW 387.
Crawford 93/1a. About Very Fine. Ex Roma Numismatics E-sale
98, 976.

35

322   Sextans circa 206-195, Æ 19.10 mm., 3.78 g. Head of
Mercury r.; above, two pellets. Rev. Prow r.; above, ROMA, before
CA and below, two pellets. Sydenham 309f. RBW –. Crawford
100/5. Extremely rare. Brown tone and Very Fine.

70

323   Rostrum tridens (second) series Denarius circa 206-195, AR
21.20 mm., 3.55 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, rostrum tridens and ROMA in
partial tablet. Sydenham 244. RBW 531. Crawford 114/1. About
Very Fine. Ex Tauler & Fau sale 103, 1280.

35

324   Denarius circa 206-195, AR 17.70 mm., 3.21 g. Helmeted
head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below,
bull butting l. and ROMA in linear frame. Sydenham 281. Russo
RBW 529. Crawford 116/1a. Rare. Toned, About Very Fine.

35



325   TAMP series Victoriatus circa 194-190, AR 15.70 mm., 2.73
g. Laureate head of Jupiter r. Rev. Victory crowning trophy; in
centre field, TAMP ligate and in exergue ROMA. Babelon Baebia 4.
Sydenham 336. Crawford 133/1. About Very Fine. Ex Artemide E-
sale 60, 256.

35

326   TAMP series Denarius circa 194-190, AR 19.20 mm., 3.80 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping
r.; above horses, TAMP ligate and below, ROMA in partial tablet.
Babelon Baebia 1. Sydenham 334. RBW 592. Crawford 133/2b.
Toned, About Very Fine. Ex Artemide Auktionen sale 22, 455.

40

327   Cn. Domitius Ahenobarbus. Denarius circa 189-180, AR
17.70 mm., 3.65 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, CN·DO and ROMA in partial
tablet. Babelon Domitia 1. Sydenham 349. Crawford 147/1.
Toned, Very Fine.

35

328   Cn. Calpurnius Denarius circa 189-180, AR 18.00 mm., 3.66
g. Helmeted head of Roma r., behind, X. Rev. Dioscuri r.; below,
CN CALP; below, ROMA in linear frame. Babelon Calpurnia 1.
Sydenham 348. RBW 681. Crawford 153/1. About Very Fine. Ex
Tauler & Fau sale 117, lot 266

35

329   Matienus Denarius circa 179-170, AR 15.40 mm., 3.73 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping
r.; below, MAT ligate and ROMA in partial tablet. Babelon Matiena
2. Sydenham 320. RBW 710. Crawford 162/2a. Nice old cabinet
tone, About Very Fine.

30

330   Denarius circa 169-158, AR 16.60 mm., 3.53 g. Helmeted of
Roma r.; behind, X. Rev. The Dioscuri galloping r.; below, gryphon
and ROMA in partial tablet. Sydenham 283. RBW 770. Crawford
182/1. Nicely toned, Very Fine. Ex Artemide aste sale 58E, 379.

40



331   C. Maianius. Denarius circa 153, AR 17.70 mm., 3.70 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. Victory in biga r.,
holding whip and reins; below, C MAIANI; in exergue, ROMA.
Babelon Maiania 1. Sydenham 427. RBW 870. Crawford 203/1b.
Nice old cabinet tone, Very Fine/About Very Fine. Privately
purchase from CGB in 2021.

35

332   L. Saufeius. As circa 152, Æ 30.10 mm., 24.61 g. Laureate
head of Janus; above, mark of value. Rev. Prow r.; above,
crescent / L·SAVF. Before, mark of value and below, ROMA.
Babelon Saufeia 2. Sydenham 385. RBW 875. Crawford 204/2.
Nice brown tone, Good Very Fine.

70

333   C. Iunius C. f. Denarius circa 149, AR 17.70 mm., 3.70 g.
Helmeted head of Roma r., behind, X. Rev. The Dioscuri galloping
r.; below horses, C·IVNI·C·F and ROMA in partial tablet. Babelon
Junia 1. Sydenham 392. RBW 893. Crawford 210/1. Toned, Very
Fine. Ex Bertolami sale 113, 421.

40

334   M. Aufidius Rusticus. Denarius circa 140, AR 19.30 mm.,
3.81 g. Helmeted head of Roma r.; behind, XVI and below chin,
RVS. Rev. Jupiter in fast quadriga r., hurling thunderbolt and
holding sceptre; below horses, M·AVF and ROMA in partial tablet.
Babelon Aufidia 1. Sydenham 446. RBW –. Crawford 227/1a. Very
rare. Minor marks; otherwise Very Fine.

120

335   T. Veturius Gracchi f. Sempronianus. Denarius circa 137, AR
19.30 mm., 3.86 g. Helmeted and draped bust of Mars r.; behind
neck, X. In outer field, TI ·VET ligate. Rev. Oath taking scene:
youth kneeling l. between two warriors pointing with their swords
to a pig which he holds; above, ROMA. B. Veturia 1. Sydenham
527. Crawford 234/1. Nicely toned, Good Very Fine.

50



336   M. Baebius Q.f. Tampilus. Denarius circa 137, AR 19.20
mm., 4.00 g. Helmeted head of Roma l., wearing necklace of
pendants; below chin, X. Behind, TAMPIL. Rev. Apollo in prancing
quadriga r., holding bow and arrow with reins in l. hand and
branch in r.; below, ROMA. In exergue, M·BAEBI·Q·F. Babelon
Baebia 12. Sydenham 489. Crawford 236/1a. Nicely toned, Good
Very Fine.

40

337   M. Baebius Q.f. Tampilus. Denarius circa 137, AR 18.80
mm., 3.96 g. Helmeted head of Roma l., wearing necklace of
beads; below chin, X. Behind, TAMPIL. Rev. Apollo in prancing
quadriga r., holding bow and arrow with reins in l. hand and
branch in r.; below, ROMA. In exergue, M·BAEBI·Q·F. Babelon
Baebia 12. Sydenham 489. RBW 977. Crawford 236/1c. Nicely
toned, minor marks; otherwise Extremely Fine.

50

338   Cn. Lucretius Trio. Denarius circa 136, AR 18.00 mm., 3.80
g. Helmeted head of Roma r.; below chin, X and behind, TRIO.
Rev. The Dioscuri galloping r., below, CNmiddot;LVCR. In exergue,
ROMA. Babelon Lucretia 1. Sydenham 450. RBW 978. Crawford
237/1a. About Very Fine. Ex Naville sale 79, 368.

35

339   L. Antestius Gragulus. Denarius circa 136, AR 19.80 mm.,
3.61 g. Helmeted head of Roma right; below chin, *. Behind,
GRAG. Rev. Jupiter in prancing quadriga left, hurling thunderbolt
and holding sceptre; below, L·ANTES. In exergue, ROMA. Crawford
238/1. Babelon Antestia 9. Sydenham 451. Nicely toned, Good
Very Fine/About Extremely Fine.

50



340   M. Marcius Mn. f. Denarius Denarius circa 134, AR 18.60
mm., 3.90 g. Helmeted head of Roma r.; behind, modius and
below chin,*. Rev. Victory in biga r., holding reins and whip;
below, M – MAR – CI / RO – MA divided by two ears of corn.
Babelon Marcia 8. Sydenham 500. RBW 1009. Crawford 245/1.
Good Very Fine/About Extremely Fine.

50

341   L. Minucius. Denarius circa 133, AR 18.80 mm., 3.93 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, *. Rev. Jupiter in prancing
quadriga r., hurling thunderbolt and holding sceptre; below
horses, ROMA and in exergue, L·MINVCI. Babelon Minucia 15.
Sydenham 470. RBW 1020. Crawford 248/1. Nicely toned, weakly
struck; otherwise Good Very Fine/About Extremely Fine.

45

342   M. Vargunteius. Denarius circa 130, AR 19.50 mm., 3.87 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, M·VARG and below chin, *.
Rev. Jupiter in slow quadriga r., holding thunderbolt and branch.
In exergue, ROMA. Babelon Vargunteia 1. Sydenham 507. RBW
1048. Crawford 257/1. Attractive iridescent tone, Good Very
Fine/Very Fine. Ex Naville sale 69, 278.

45

343   T. Cloelius. Denarius circa 129, AR 19.00 mm., 3.95 g.
Helmeted of Roma r.; behind, wreath and below, ROMA. Rev.
Victory in prancing biga r.; below horses, stalk of corn and in
exergue, T·CLOVLI. Babelon Cloulia 1. Sydenham 516. RBW 1055.
Crawford 260/1. Attractive old cabinet tone, Good Very
Fine/About Extremely Fine.

45

344   C. Cassius Longinus. Denarius circa 126, AR 17.50 mm.,
3.84 g. Helmeted head of Roma r.; behind, * / voting-urn. Rev.
Libertas in quadriga r., holding reins and rod in l. hand and pileus
in r.; below, C·CASSI; in exergue, ROMA. Babelon Cassia 1.
Sydenham 502. RBW 1075. Crawford 266/1. Nicely toned, Very
Fine. Ex Artemide e-sale 17, 255.

35



345   T. Quinctius Flamininus. Denarius circa 126, AR 17.10 mm.,
3.94 g. Helmeted head of Roma r.; behind, apex and before, *.
Rev. The Dioscuri galloping r.; below, Macedonian shield between
T – Q. In exergue, ROMA. Babelon Quinctia 2. Sydenham 505.
RBW 1078. Crawford 267/1. Good Very Fine.

35

346   C. Porcius Cato. Denarius circa 123, AR 19.00 mm., 3.94 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, X. Rev. Victory in fast biga r.;
below horses, C·CATO and in exergue, ROMA. Babelon Porcia 1.
Sydenham 417. RBW 1096. Crawford 274/1. Nicely toned,
Extremely Fine.

45

347   M. Faniuns C.f. Denarius circa 123, AR 18.60 mm., 3.91 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, ROMA and below chin, X. Rev.
Victory, holding wreath, in prancing biga r.; in exergue,
M·FAN·C·F. Babelon Fannia 1. Sydenham 419. RBW 1097.
Crawford 275/1. Good Very Fine/About Extremely Fine.

45

348   M. Faniuns C.f. Denarius circa 123, AR 18.00 mm., 3.92 g.
Helmeted head of Roma r.; behind, ROMA and below chin, X. Rev.
Victory, holding wreath, in prancing biga r.; in exergue,
M·FAN·C·F. Babelon Fannia 1. Sydenham 419. RBW 1097.
Crawford 275/1. Nice old cabinet tone, Very Fine.

35

349   Q. Minicius Rufus. Denarius circa 122, AR 17.60 mm., 3.95
g. Helmeted head of Roma r.; behind, RVF and below chin, X. Rev.
The Dioscuri galloping r.; below, Q·MINV and in exergue, ROMA.
Babelon Minucia 1. Sydenham 421. RBW 1099. Crawford 277/1.
Good Very Fine.

40



350   C. Poblicius Malleolus, L. Licinius and Cn. Domitius Denarius
serratus circa 118, AR 19.00 mm., 3.86 g. Head of Roma r.,
wearing Phrygian helmet; behind, ROMA * and before, M·AVRELI.
Rev. Bearded warrior in fast biga r., holding shield, carnyx and
reins and hurling spear; in exergue, L·LIC·CN·DOM. Babelon
Poblicia 1, Licinia 13 and Domitia 17. Sydenham 524. RBW 1108.
Crawford 282/3. Toned, Very Fine Ex Naumann sale 113, lot 571.

40

351   M. Calidius, Q. Metellus and Cn. Fulvius Denarius 117 or
116, AR 19.40 mm., 3.87 g. Helmeted head of Roma r.; in front, *.
Rev. Victory in prancing quadriga r.; below horses, M·CALID and
in exergue, Q·MET·CNF L. Babelon Calidia 1, Cecilia 35 and Fulvia
1. Sydenham 539. Crawford 284/1a Toned, Very Fine.

45

352   M. Calidius, Q. Metellus and Cn. Fulvius Denarius 117 or
116, AR 18.30 mm., 3.86 g. Helmeted head of Roma r.; behind,
ROMA and before, *. Rev. Victory in prancing quadriga r.; below
horses, C NFOVL and in exergue, M·CAL·Q·MET. Babelon Calidia 3,
Cecilia 36 and Fulvia 2. Sydenham 539a. Crawford 284/1b. Lightly
toned, About Very Fine. Ex Soler & Lach sale 1127, 243.

40

353   Cn. Domitius Ahenobarbus. Denarius 116 or 155, AR 19.40
mm., 3.92 g. Helmeted head of Roma r.; behind, X and before,
ROMA. Rev. Jupiter in prancing quadriga r., holding sceptre and
hurling thunderbolt; in exergue, CN DOMI. Babelon Domitia 7.
Sydenham 535. Crawford 285/1. Attractive old cabinet tone, Good
Very Fine.

50

354   L. Flaminius Chilo Denarius circa 109-108, AR 18.00 mm.,
3.86 g. Helmeted head of Roma r.; behind, ROMA and below chin,
X. Rev. Victory in prancing biga r.; below horses, L·FLAMINI and in
exergue, CILO. Babelon Flaminia 1. Sydenham 540. Crawford
302/1. Light iridescent tone, Very Fine.

35



355   L. Memmius. Denarius 109 or 108, AR 18.40 mm., 3.85 g.
Male head r., wearing oak-wreath, below chin, *. Rev. The
Dioscuri standing facing between their horses; each holding
spear. In exergue, L·MEMMI. Babelon Memmia 1. Sydenham 558.
RBW 1145. Crawford 304/1. Attractive old cabinet tone, Very
Fine/Good Very Fine.

35

356   D. Iunius Silanus L.f. Denarius circa 91, AR 18.10 mm., 3.91
g. Helmeted head of Roma r.; behind E. Rev. Victory in biga r.,
holding reins; above XII. In exergue, D·SILANVS·L·F / ROMA.
Babelon Junia 15. Sydenham 646. RBW –. Crawford 337/3. Slighlty
off centre, Extremely Fine/Good Extremly Fine.

40

357   C. Licinius L.f. Macer. Denarius circa 84, AR 19.10 mm.,
3.95 g. Bust of Apollo seen from behind, with head turned l.,
holding thunderbolt in r. hand. Rev. Minerva in fast quadriga r.,
holding shield and reins in l. hand and spear in r. In exergue,
C·LICINIVS·L·F / MACER. Babelon Licinia 16. Sydenham 732. RBW
1355. Crawford 354/1. Light marks, Good Very Fine/Very Fine.

40

358   C. Mamilius Limetanus. Denarius serratus circa 82, AR
20.40 mm., 3.93 g. Draped bust of Mercury r., wearing winged
petasus; caduceus over l. shoulder.; above,I Rev. C·MAMIL –
LIMETAN Ulysses standing r., holding staff and extending his r.
hand to his dog Argus. Babelon Mamilia 6. Sydenham 741. RBW
1370. Crawford 362/1. Almost insignificant graffito on obv.,
otherwise Very Fine.

40

359   L. Procilius. Denarius serratus circa 80, AR 19.70 mm., 3.86
g. Head of Juno Sospita r.; behind, S·C. Rev. Juno Sospita in
prancing biga r., holding shield and hurling spear; below horses,
snake and in exergue L·PROCILI·F. Babelon Procilia 2. Sydenham
772. RBW 1407. Crawford 379/2. Marks on reverse, otherwise
Good Very Fine/Very Fine.

40



360   C. Naevius Balbus. Denarius serratus circa 80, AR 19.40
mm., 3.84 g. Diademed head of Venus r.; behind, S·C. Rev.
Victory in prancing triga r.; above, CCXII and in exergue,
C·NAE·BALB. Babelon Naevia 6. Sydenham 769b. RBW –.
Crawford 382/1b. Good Very Fine/About Extremely Fine.

50

361   C. Naevius Balbus. Denarius serratus circa 80, AR 17.50
mm., 3.96 g. Diademed head of Venus r.; behind, S·C. Rev.
Victory in prancing triga r.; above, numeral and in exergue,
C·NAE·BALB. Babelon Naevia 6. Sydenham 769b. RBW –.
Crawford 382/1b. Extremely Fine.

50

362   L. Papius. Denarius circa 79, AR 18.00 mm., 3.73 g. Head of
Juno Sospita r.; behind, sceptre. Rev. Gryphon leaping r.; below,
radiate crown. In exergue, L·PAPI. Babelon Papia 1 (symbols 87).
Sydenham 773. Crawford 384/1. About Extremely Fine.

60

363   C. Postumius. Denarius circa 74, AR 17.00 mm., 3.80 g.
Draped bust of Diana r., with bow and quiver over shoulder. Rev.
Hound running r.; below, spear and in exergue, C·POSTVMI / TA.
Babelon Postumia 9. Sydenham 785. RBW 1434. Crawford
394/1a. Light graffito on obv., otherwise Extremely Fine.

45

364   Mn. Acilius Glabrio. Denarius circa 49, AR 19.50 mm., 3.98
g. SALVTIS Laureate head of Salus r. Rev. MN·ACILIVS –
III·VIR·VALETV Valetudo standing l., resting l. arm on column and
holding snake in r. hand. Babelon Acilia 8. Sydenham 922. Sear
Imperators 16. RBW 1556. Crawford 442/1a. Light iridescent tone,
area of weakness, Good Extremely Fine.

30



365   C. Iulius Caesar. Denarius circa 49-48, AR 16.80 mm., 3.65
g. Pontifical emblems: culullus, aspergillum, axe and apex. Rev.
Elephant r., trampling dragon; in exergue, CAESAR. Babelon Julia
9. C 9. Sydenham 1006. Sear Imperators 9. RBW 1557. Crawford
443/1. Lovely old cabinet tone, Good Very Fine.

250

366   Sextus Pompeius Magnus Pius As circa 48-32, Æ 30.00
mm., 14.03 g. MAGN Laureate Janiform head of Pompey the
Great. Rev. PIVS Prow right; below, IMP. Babelon Pompeia 20. C 6.
Sydenham 1044. Sear Imperators 336. Woytek Arma et Nummi
pag 558. Crawford 479/1. Dark brown patina, Good Fine.

30

367   Julius Caesar, 49-44 BC. Denarius April 44, AR 19.00 mm.,
3.62 g. CAESAR - PARENS PATRIAE Laureate and veiled head of
Julius Caesar r.; behind, apex; before, lituus. Rev. C•COSSVTIVS /
MARIDIANVS with A A A F • F in angles. B. Julia 43 and Cossutia 2.
RBW 1687. Sydenham 1069. Crawford 480/19. Toned, light traces
of restriking, marks in fields and on the edge; otherwise Very
Fine.

250

368   L. Mussidius Longus. Denarius circa 42, AR 19.50 mm., 3.72
g. Laureate head of Caesar r. Rev. L·MVSSIDIVS·LONGVS Rudder,
cornucopiae on globe, caduceus and apex. Babelon Julia 58 and
Mussidia 8. Sydenham 1096a. Sear Imperators 116. Crawford
494/39a. Rare. Attractive old cabinet tone, Good Very Fine.

1'500

369   Q. Caepio Brutus Denarius circa 43-42, AR 19.30 mm., 3.65
g. LEIBERTAS Head of Libertas r . Rev. CAEPIO·BRVTVS·PRO·COS
Plectrum, lyre and laurel branch tied with fillet. Babelon Junia 34.
C 5. Sydenham 1287. RBW 1767. Crawford 501/1. Banker's
marks; otherwise Very Fine.

120



370   Sextus Pompeus Denarius circa 42-40, AR 19.20 mm., 3.17
g. MAG – PIVS – IMP – ITER Head of Cn. Pompeius Magnus r.;
behind, jug and before, lituus. Rev. PRAEF Neptune standing l., r.
foot on prow, holding aplustre; on either side one of the
Catanaean brothers carrying his father on his shoulder. In
exergue, CLAS – ET – OR – / [MARIT – EX – S – C]. Babelon
Pompeia 27. C 17. Sydenham 1344. Sear Imperators 334.
Woytek, Arma et Nummi p. 558. RBW 1785. Crawford 511/3a.
Rare. Attractive old cabinet tone, minor area of delamination on
obv., Good Very Fine/About Extremely Fine.

450

371   Marcus Antonius. Denarius circa 32-31, AR 16.00 mm., 3.53
g. ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on
prow. Rev. LEG – III Aquila between two standards. Babelon
Antonia 106. C 28. Sydenham 1217. Sear Imperators 350. RBW
1839. Crawford 544/15. Lightly toned, Very Fine.

50

372   Marcus Antonius. Denarius circa 32-31, AR 15.60 mm., 3.63
g. ANT AVG – III·VIR·R·P·C Galley r., with sceptre tied with fillet on
prow. Rev. LEG – X Aquila between two standards. Babelon
Antonia 117. C 38. Sydenham 1228. Sear Imperators 361.
Crawford 544/24. Nicely toned, Very Fine.

50

373   Marcus Antonius Cistophoric tetradrachm circa 39 BC, AR
27.00 mm., 11.47 g. M·ANTONIVS·IMP·COS· DESIG·ITER ET·TERT
Ivy-wreathed head r.; below, lituus. All within ivy-wreath. Rev.
III·VIR – R·P·C· Head of Octavia r. on cista mistica between two
interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 60. C 2.
Sydenham 1197. RPC 2201. Rough surface, otherwise Very fine /
About Very fine

120



374   Marcus Antonius and Octavia Cistophoric tetradrachm circa
39, AR 28.00 mm., 11.84 g. M·ANTONIVS·IMP ·COS· DESIG·ITER
ET·TERT Jugate busts of Marcus Antonius and Octavia r. Rev.
III·VIR – R·P·C· Bacchus standing l. on cista mistica between two
interlaced snakes with heads erect. Babelon Antonia 61. C 3.
Sydenham 1198. Sear Imperators 263. RPC 2202 Lightly toned
and Very fine

150

375   Lot of 2 Denarii II-I cent, AR , 5.23 g. Lot of 2 Denarii:
Including: Cr 415/1, 332/1c. About Very Fine.

35

376   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Tetradrachm Ephesus
circa 28, AR 29.00 mm., 11.89 g. Laureate head r. Rev. Pax
standing l. on parazonium, holding caduceus; in r. field, snake
emerging from cista mistica. In l. field, PAX. The whole within
laurel wreath. C 218. RIC 476. RPC 2203. Minor corrosions,
otherwise About extremely fine

250

377   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Drachm of Masicytus
Lycia circa 27-20, AR 18.00 mm., 3.39 g. Bare head r.; Λ-Υ across
fields. Rev. Two citharas; plectrum above, plectrum between, and
M-A across fields. RPC 3309c. SNG von Aulock 4355. Very fine

25

378   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Tetradrachm Ephesus
circa 25, AR 26.00 mm., 11.63 g. IMP·CAE – SAR Bare head r. Rev.
AVGVSTVS Capricorn r., head reverted, carrying cornucopia on its
back; all within laurel wreath. C 16. BMC 696. Sutherland group
VI. RIC 477. CBN 916. RPC 2213. Old cabinet tone and About
extremely fine

300

379   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius, P. Petronius
Turpilianus, moneyer Rome 19-18, AR 18.00 mm., 3.79 g. Bare
head r. Rev. Pegasus walking r. C 491. RIC 297. Old cabinet tone.
Minor areas of weakness, otherwise About Extremely fine

500



380   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As Nemausus circa
9/8-3 BC, Æ 26.00 mm., 12.41 g. Heads of Agrippa and Augustus
back to back, the former wearing combined rostral crown and
laurel wreath, the latter wearing an laurel wreath. Rev. COL –
NEM Crocodile r., chained to palm-tree with long, vertical fronds;
at the top of the tree, wreath with long ties. C 7. RIC 158. RPC
524. Dark tone, tooled, otherwise Very fine NOT SUITABLE FOR
ENCAPSULATION

70

381   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD As, M. Salvius Otho
Rome 7 BC, Æ 27.00 mm., 6.61 g. Bare head r. Rev. Legend
around large S • C. C 515. RIC 431. Countermark on reverse,
otherwise About Very fine

15

382   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum
circa 2 BC-4 AD, AR 20.90 mm., 3.86 g. Laureate head r. Rev.
Caius and Lucius standing facing and resting hands on shield;
behind each, shield and spear. In centre field, simpulum and
lituus. C 43. RIC 207. Nicely toned, Very Fine. Ex Naville sale 60,
430

120

383   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC - 4 AD, AR 20.00 mm., 3.68 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Struck
on a large flan, surface corroded on reverse, otherwise Very fine

70

384   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC - 4 AD, AR 19.00 mm., 3.75 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Medal
flaws, otherwise Good Very fine

80



385   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC-4 AD, AR 19.00 mm., 3.83 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Lightly
toned and Very fine

70

386   Octavian as Augustus, 27 BC – 14 AD Denarius Lugdunum 2
BC - 4 AD, AR 19.00 mm., 3.82 g. Laureate head r. Rev. Caius and
Lucius standing facing and resting hands on shield; behind each,
spear. In centre field, simpulum and lituus. C 43. RIC 207. Minor
areas of corrosions, otherwise Good very fine

80

387   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00
mm., 3.68 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine

60

388   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00
mm., 3.66 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine

60

389   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 17.00
mm., 3.32 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Banker's
marks, otherwise Very fine

60

390   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 18.00
mm., 3.57 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 About
Very fine

50



391   Tiberius, 14-37 Denarius Lugdunum circa 14-37, AR 16.00
mm., 3.44 g. Laureate head r. Rev. Pax-Livia figure seated r.,
holding sceptre in r. hand and branch in l. C 16. RIC 29 Very fine

60

392   In the name of Drusus, son of Tiberius As, restitution issue
under Titus Rome 80-81, Æ 28.00 mm., 9.48 g. Bare head l. Rev.
Legend around large S • C. RIC Titus 437. Brown tone and Good
very fine

50

393   Germanicus, father of Gaius Dupondius Rome 37-41, Æ
29.00 mm., 15.21 g. Germanicus driving triumphal quadriga r.,
holding eagle-tipped sceptre and reins. Rev. Germanicus standing
l., raising hand and holding aquila. C 7. RIC Gaius 57. Rough
surface, otherwise Very fine

70

394   Agrippina Senior, mother of Gaius Sestertius Rome circa 37-
41, Æ 37.00 mm., 25.18 g. Draped bust r., hair falling in long plait
at the back. Rev. Carpentum drawn l. by two mules; the cover
supported by standing figures at the corners with ornamented
side. C 1. RIC Gaius 55. Traces of mounting on the edge,
otherwise About very fine

50

395   Agrippina Senior, mother of Gaius Sestertius Rome circa 50-
54, Æ 36.20 mm., 26.68 g. Draped bust r.; hair falling in long plait
at the back. Rev. Legend around; countermark, NCAPR S C. C 3.
RIC Claudius 102. CBN 237 (same countermak). Pangerl 60.
Brown patina, fragment missing, Fine.

25



396   Claudius, 41-54 Denarius Rome 50-51, AR 18.00 mm., 3.22
g. Laureate head r. Rev. Pax-Nemesis walking r., holding out fold
of drapery below chin, and holding winged caduceus pointing
down at serpent gliding r. with head erect. C 65 (TR P X). RIC 52
(TR P X) Rough surface, tooled and Good Fine NOT SUITABLE FOR
ENCAPSULATION

35

397   Claudius, 41-54 As, restoration issue Rome circa 81-82, Æ
28.00 mm., 11.61 g. Bare head l. Rev. Minerva advancing r.,
holding spear and shield. RIC Domitian 829. C 109. Rare.. Brown
tone, struck on a large flan and well centred, Good very fine

100

398   Nero, 54-68 Aureus Rome circa 60-61, AR 20.00 mm., 7.57
g. NERO CAESAR AVG IMP Bare head r. Rev. PONTIF MAX TR P –
VII COS IIII P P EX – S C Ceres, veiled and draped, standing l.,
holding two corn-ears and a vertical torch. C 217. BMC 25. RIC 23.
CBN 31. Calicó 428. Minor scratch on obverse, otherwise About
Very fine

1'500

399   Nero, 54-68 Denarius Lugdunum 56-57, AR 19.00 mm., 3.67
g. Bare head r. Rev. EX SC within wreath C 207. RIC 12. Dark tone
and Very fine

70

400   Nero, 54-68 Tetradrachm Antiochia 61-62, AR 25.00 mm.,
15.13 g. Laureate bust r., wearing aegis. Rev. Eagle standing l. on
thunderbolt, with wings spread; palm branch to l., H over IP (date)
to r. McAlee 258. RPC 4182. Good very fine

70

401   Nero, 54-68 Tetradrachm Antiochia 62-63, AR 23.00 mm.,
15.21 g. Laureate head r., wearing aegis. Rev. Eagle standing r.
on thunderbolt, with wings spread; pellet and palm to r. RPC
4185. McAlee 261. About Extremely fine

80



402   Nero, 54-68 Dupondius Lugdunum circa 64, Æ 27.00 mm.,
14.38 g. Radiate head r. Rev. Frontal view of the Macellum
Magnum flanked by two-storied wings with porticoes; above the
central step, male figure standing facing, holding long sceptre. C
127 var. (IMP P P). RIC 373. Dark patina. Complete viewing of the
Macellum. Very fine

125

403   Nero, 54-68 Tetradrachm Antiochia 63, AR 26.00 mm.,
15.16 g. ΝΕΡΩΝ ΚΑΙΣΑΡ – ΣΕΒΑΣΤΟΣ Laureate bust r., with aegis.
Rev. BIPI Eagle, with open wings, standing r. on thunderbolt; to r.,
palm branch and ETOVΣ in exergue. Prieur 89. RPC 4189.
Extremely fine

150



404   Nero, 54-68 Denarius Rome circa 64-65, AR 19.00 mm.,
3.35 g. NERO CAESAR – AVGVSTVS Laureate head r. Rev. Roma
seated l. on cuirass, holding Victory in r. hand and parazonium in
l.; in exergue, ROMA. C 258. BMC 83. RIC 55. CBN 224. Old
cabinet tone, traces of double striking and surface somewhat
porous, otherwise About Extremely fine The last of the Julio-
Claudians, Nero is not only one of the most well-known Roman
emperors due principally to the writings of the ancient historians,
Suetonius and Tacitus, but one of the most maligned. Born in A.D.
37 to Gnaeus Domitius Ahenobarbus, a thoroughly despicable
character from an ancient noble family, and Agrippina II, the
daughter of Germanicus and a sister of the emperor Caligula,
Nero inherited the throne in A.D. 54 after his adoptive father, the
emperor Claudius, was murdered. According to Suetonius, after
Nero's birth when Ahenobarbus' friends came to congratulate
him, he replied that any child born to him and Agrippina would
have a detestable nature and become a public danger. Initially
showing signs of becoming an enlightened ruler, Nero soon gave
in to his desires for the arts and lost any concern for
administration. His reign saw two serious disturbances, the revolt
of the Iceni under Queen Boudicca in Britain and Parthian
involvement in Armenia, as well as a great fire in Rome. The
latter was attributed to the small Christian community, whom
Nero persecuted severely. After the city had burned, instead of
allowing the inhabitants to rebuild, Nero began construction of a
grandiose palace complex, the Domus Aurea, which if it had not
been for his ingenious revaluation of the currency, probably
would have bankrupted the Empire. During A.D. 66-68, Nero was
in Greece displaying his artistic talents in the major games,
where he of course 'won' many accolades and awards, when he
was urgently recalled to Rome. The situation in the capital had
deteriorated due to a severe food shortage and the tyranny of
Nero's praetorian prefect who had replaced Burrus, Gaius Ofonius
Tigellinus, and after his arrival tensions escalated even further.
First, Gaius Julius Vindex, the governor of Gallia Lugdunensis,
rose in open revolt with the support of Galba in Spain, and after
he was defeated by the Rhine legions, they refused to show
further loyalty to Nero. With Galba on the march and the legions
refusing to interfere, the Praetorian Guard deserted Nero and the
Senate condemned him to death by flogging. Despairing at this
turn of events, Nero took his own life, thus ending the Julio-
Claudian dynasty.

150



405   Nero, 54-68 Semis Rome 64, Æ 18.00 mm., 4.27 g.
Laureate head r. Rev. Table seen from front, bearing urn and
wreath; round shield resting against table leg. C. 47. RIC 233.
Metal flaw on edge, otherwise Good very fine

50

406   Nero, 54-68 Sestertius Lugdunum circa 65, Æ 34.00 mm.,
26.70 g. Laureate head l.; globe at point of neck. Rev. Temple of
Janus with latticed window on the l. and a garland hung across
the closed double doors to the r. C –. BMC 320. RIC 439. Lovely
brown tone, minor scratches, otherwise Good very fine

350

407   Galba, 68-69 Tetradrachm Antiochia 68-69, AR 28.00 mm.,
15.44 g. ΑΥΤΟΚΡΑΤωΡ ϹЄΡΟΥΙΟϹ ΓΑΛΒΑϹ ϹЄΒΑϹΤΟϹ Bare head
r. Rev. ЄΤΟΥϹ Β Eagle with spread wings and wreath in beak,
standing l. on wreath; palm-branch to l. RPC 4197. McAlee 310.
Prieur 99. Struck on a alrge flan, minor areas of weakness,
otherwise Extremely fine

150

408   Galba, 68-69 Sestertius Rome circa 68-69, Æ 35.00 mm.,
24.25 g. Laureate head r. Rev. Libertas standing l., holding pileus
in r. hand and sceptre in l. C –. RIC 443. Brown tone, surface
somewhat tooled, otherwise Very fine

100

409   Vitellius, 2nd January – 20th December 69 (recognized
Emperor in Rome on 19th April) Denarius late April-20 December
69, AR 18.40 mm., 2.76 g. Laureate head of Vitellius r. Rev.
LIBERI IMP GERMAN Bust of Vitellius' son (on l.) and duaghter (on
r.) draped and facing each other. RIC 101 or 103. Very rare.
About Very Fine.

80

410   Vespasian, 69-79 Tetradrachm Antiochia 69 (Holy year 1), ,
Laureate bust r., wearing eagis. Rev. Eagle standing r. on
thunderbolt, with wings spread; palm frond to r.; above, date.
Minor areas of weakness, otherwise Extremely fine

170



411   Vespasian, 69-79 Denarius Rome 77-78, AR 20.00 mm.,
3.11 g. IMP CAESAR – VESPASIANVS AVG Laureate head r. Rev.
Pair of oxen under yoke l. In exergue, COS VIII. C 133. BMC 206.
RIC 943. CBN 184. Very fine

25

412   Vespasian, 69-79 Denarius Rome 75, AR 18.00 mm., 3.18 g.
IMP CAESAR – VESPASIANVS AVG Laureate head r. Rev. PON MAX
– TR P COS VI Pax seated l., holding branch. C 366. BMC 161. RIC
772. CBN 139. About very fine

25

413   Vespasian, 69-79 Denarius Rome 77-78, AR 18.00 mm.,
3.07 g. CAESAR – VESPASIANVS AVG Laureate head r. Rev.
ANNONA – AVG Annona seated l. on throne, holding sack of corn
ears. C 28. BMC 295. RIC 964. CBN 258. About Very fine

25

414   Vespasian, 69-79 Tetradrachm Antiochia circa 69-70, AR
27.00 mm., 14.90 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing l. on
club, with wings spread, holding wreath in beak; palm frond tol.
McAlee 345. Prieur 122. RPC 1954. Minor areas of weakness,
otherwise Extremely fine

150

415   Vespasian, 69-79 Tetradrachm Antiochia circa 69-70, AR
24.00 mm., 14.96 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing l. on
club, with wings spread, holding wreath in beak; palm frond tol.
McAlee 345. Prieur 122. RPC 1954. Good Very fine

50

416   Vespasian, 69-79 Tetradrachm Koinon of Cyprus New Holy
year 10 (77-78), AR 25.00 mm., 11.90 g. Laureate head l. Rev.
Temple of Aphrodite at Paphos, with conical xoanon in center; I
(date) between antae, grain ear l. in exergue. Prieur 1571. RPC II
1815. Good Fine, toned, a few scratches, flan crack. Extremely
rare, Very rare. Only three known to Prieur. Few scratches,
otherwise Very fine

150



417   Vespasian, 69-79 Sestertius Rome 71, Æ 32.00 mm., 24.70
g. Laureate head r. Rev. Fortuna standing l., holding branch and
rudder on globe and cornucopiae. C 188 corr. RIC 230. Lovely
dark tone and Extremely fine

1'000

418   Vespasian, 69-79 Dupondius Rome 74, Æ 26.00 mm., 12.26
g. Laureate head l. Rev. Winged caduceus between two crossed
cornucopias. RIC 757. RPC 1983. Brown tone and Good Very fine

70

419   Vespasian, 69-79 Plated denarius Rome circa 75, AR 19.30
mm., 2.94 g. Laureate head r. Rev. Securitas seated l., head
resting on raised arm. C 367. RIC 774. Good Very fine

30

420   Vespasian, 69-79 Sestertius Rome circa 71, Æ 33.90 mm.,
26.86 g. Laureate head r. Rev. Mars advancing r., holding spear
and trophy. RIC II 247. Nice light brown tone, About Very Fine.
From the M. Oates Collection.

40

421   Titus as caesar, 69-79 Didrachm Koinon of Cyprus New Holy
year 9 (76-77), AR 19.00 mm., 5.92 g. Laureate head l. Rev. Zeus
Salaminios standing facing, holding patera and sceptre, with
eagle perched on wrist. Prieur 1572. RPC 1808. Very rare. Old
cabinet tone and Very fine

80

422   Titus caesar, 69-79 Denarius Rome 76, AR 17.00 mm., 3.30
g. Laureate head r. Rev. Eagle standing facing, open wing and
head l., on cippus. C 60 var. RIC 191b. Very fine

45

423   Titus, 79-81 Sestertius Rome 80-81, Æ 35.00 mm., 24.90 g.
Laureate head l. Rev. Pax standing l. holding branch and
cornucopiae. C 139. RIC 158. Brown tone, metal flaw on obverse
and Very fine

80



424   Domitian, 81-96 Sestertius Rome circa 90-91, Æ 34.40
mm., 23.00 g. Laureate head r. Rev. The Emperor standing l.,
holding thunderbolt and spear, being crowned by Victory standing
l., holding wreath and palm frond. RIC 703. Nice light brown tone,
Very Fine/Good Fine. From the M. Oates collection.

35

425   Domitian, 81-96 Plated denarius Rome 87, AR 20.00 mm.,
3.02 g. Laureate head r. Rev. Minerva standing r., holding spear
and shield. C 217. RIC 504. Surface somewhat corroded,
otherwise Extremely fine

35

426   Domitian, 81-96 Denarius Rome 87, AR 18.00 mm., 3.27 g.
Laureate head r. Rev. Minerva standing r., holding spear and
shield. C 217. RIC 504. Extremely fine

30

427   Domitian, 81-96 As circa 87, Æ 28.50 mm., 12.06 g. IMP
CAES DOMIT AVG GERM COS XIII CENS PER P P Laureate head r.
Rev. FORTVNAE AVGVSTI Fortuna standing l., holding rudder and
cornucopia. RIC 544. C 125. Attractive light green patina, well
centred and struck, little rough surfaces; Good Very Fine/Very
Fine.

80

428   Nerva, 96-98 Denarius Rome 96-98, AR 17.00 mm., 3.13 g.
Nerva, 96-98. Denarius 96, AR 3.42 g. Laureate head r. Rev.
Libertas standing l. holding pileus in r. hand and sceptre in l. C
106. RIC 7. Very fine

30

429   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 107, AR 18.00 mm.,
3.10 g. Laureate bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev. Fides
standing l., holding corn-ears and dish of fruit. C 483. RIC 176.
Very fine

30



430   Trajan, 98-117 Denarius Rome circa 108-109, AR 19.00
mm., 3.11 g. Laureate bust r., slight drapery on far shoulder. Rev.
Aequitas standing facing, head l., holding scales and cornucopiae.
C 85. RIC 118. Very fine

30

431   Trajan, 98-117 Sestertius Rome 101-102, Æ 34.00 mm.,
27.16 g. Laureate bust r., slight drapery. Rev. Pax, draped, seated
l. on throne, holding olive branch in extended r. hand and
transverse sceptre in l. RIC 432 var. (bust type). Woytek 107b.
Rare. Scratches, otherwise Very fine

100

432   Trajan, 98-117 As Rome circa 103-111, Æ 26.80 mm., 9.50
g. Laureate bust r., drapery on far shoulder. Rev. Arabia standing
facing, holding branch in r. hand and uncertain object in l., camel
left in profile in distant background to left;in exergue,
ARAB•ADQVIS. RIC 466. Attractive brown tone, minor corrosions
on rev., Good Very Fine.

70

433   Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 104/5-107, Æ 34.20
mm., 28.16 g. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG GER DAC P M TR
P COS V P P Laureate bust r., with slight drapery on l. shoulder.
Rev. S P Q R OPTIMO PRINCIPI Pax standing facing, head l.,
holding olive-branch and cornucopiae, placing her foot on half-
length Dacian bust to l C 406 var. (no drapery). RIC 503 var. (no
drapery). Well centred and struck, lovely dark green patina,
minor smoothing; otherwise About Extremely Fine.

250

434   Trajan, 98-117 Aureus Rome circa 114-116, AV 18.90 mm.,
6.86 g. IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO AVG GER DAC Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. P M TR P COS – VI P – P S P Q R
Fortuna seated l., holding rudder and cornucopiae; in exergue,
FORT RED. C 153 var. (not cuirassed). BMC 569. RIC 569. CBN
805. Calicó 1026. Woytek 525f. Bold portrait of nice style, minor
marks; About Extremely Fine.

2'500



435   Trajan, 98-117 Sestertius Rome circa 115-116, Æ 34.00
mm., 23.90 g. Laureate bust r., wearing aegis and balteus. Rev.
SENATVS POPVLVSQVE ROMANVS, FORT RED Fortuna seated l.,
holding cornucopiae and resting right hand on rudder. RIC 652
var. (bust type). Woytek 542t+ (citing just two examples). Very
rare, only two specimens liste in Woytek for this bust type,
graded: Repatinated ANACS EF-40.

200

436   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 119-120, AR 19.00
mm., 2.85 g. Laureate head r., with slight drapery on his l.
shoulder. Rev. Felicitas standing front, head to l., holding
caduceus in her r. hand and cornucopiae in her l. BMC 268. C
601. RIC 207. About Very fine

25

437   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 120-121, AR 18.00
mm., 3.28 g. Laureate bust r., slight drapery on l. shoulder. Rev.
Victory flying r., holding trophy. C 1132. RIC II.3 396. Very fine

30

438   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 128, AR 18.00 mm.,
3.24 g. Laureate head r. Rev. Minerva standing r., holding spear
and shield. C 295. RIC 330. About Very fine

25

439   Hadrian, 117-138 Denarius Rome circa 134-138, AR 16.00
mm., 3.29 g. Bare head r. Rev. Victory seated l., holding wreath in
r. hand and palm in l. C 1461. RIC 286. Very fine

30



440   Hadrian, 117-138 Sestertius, work of the 'Alphaeus master'
Rome circa 133-135, Æ 34.00 mm., 21.24 g. Bare-headed and
draped bust r. Rev. Pax standing l., holding branch and
cornucopiae; S-C across fields. C 1016. BMC 1528. RIC 2167
(these dies) cf. NAC 54, 432 (these dies and sold for 95'000 CHF)
Excessively Rare; the work of the 'Alphaeus master'. An
extraordinary portrait work of an excellent master engraver.
Brown tone, bold portrait, minor areas of corrosions and cuprite
gently levelled out in parts, otherwise Good very fine Among the
great prizes of Roman coinage are medallic sestertii which
Charles Seltman attributed to an artist he dubbed the ‘Alphaeus
Master’. This engraver may have been the sculptor Antonianus of
Aphrodisias, whose style epitomised the Hadrianic revival of
Greek classicism, but with that speculation aside we may say he
is the most celebrated die engraver of the Roman period to have
been identified by his body of work. We might suspect he was a
member of the inner circle of Hadrian, an emperor who was so
completely infatuated with Greek art and culture that he would
have made Greece his home had his obligations not interfered.
He became familiar with Athens as a young man, and in 112 was
elected archon of the city; as emperor he travelled to Greece in
124/5, 128 and 131, typically residing in his favourite city,
Athens. This sestertius very likely was struck in 135 for Hadrian's
vicennalia (20th anniversary). The selection of Pax as the reverse
type may well be a reference to the emperor's hope for a speedy
end to the Bar Kochba War in Judaea – a traumatic event that
tarnished the last years of Hadrian's life. Toynbee describes these
sestertii as 'medallic coins', for in her view they pair a regular
reverse die for a sestertius with a portrait die intended to produce
bronze medallions. Though it cannot be disproven that the
reverse die was intended for standard coinage (after all, it does
include SC in the inscription), the artistry is of such a high calibre
it is hard to imagine that it was ever intended to produce regular-
issue sestertii. Two bronze medallions in Gnecchi (pl. 42, nos. 3,
4) bear portraits that Toynbee rightly ascribes to the Alphaeus
Master. The first is of a different die than the one used for the Pax
sestertius and is paired with an anepigraphic reverse displaying
the birds of the Capitoline Triad; the second appears to share the
obverse die of the Pax sestertius, though in this case it is paired
with an anepigraphic reverse showing a bridge with its span
decorated with eight columns. Among other imperial issues
produced by the Alphaeus Master we should add a bronze
medallion showing on its reverse the forest-god Silvanus bringing
a goat before a temple entrance (NAC 15, lot 355) and a silver
medallion showing Athena and Poseidon in their competition to
be the patron of Athens (NAC 18, lot 519). Other portraits of
Hadrian of different composition might also be considered, as
should some unusually refined reverse dies for bronze medallions
(for example, Gnecchi II pl. 38, nos. 5 and 6; pl. 40, nos. 5-8; pl.
41, no. 2; and pl. 42, nos. 1 and 5).

7'000



441   Antonous, favourite of Hadrian Cast Paduan , Æ 36.00 mm.,
42.86 g. Bare-headed and draped bust l. Rev. Antinous as Hermes
on horseback r. Fine

80

442   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome 139, AR 19.00
mm., 3.42 g. Bare head r. Rev. Pax standing l., holding branch
and cornucopiae. C 857. RIC 51. About Very fine

25

443   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome circa 140, AR
18.00 mm., 3.12 g. Laureate head of Antoninus Pius r. Rev. Bare
head of M. Aurelius r. C 15. RIC 417a Good Very fine

35

444   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 140-143, Æ 31.00
mm., 23.33 g. Laureate head r. Rev. A. Pius standing l., holding
roll and placing tiara on head of King of Armenia, also standing l.;
in exergue, S C. C 686. RIC 619. Very rare, brown tone and Very
Fine.

100

445   Antoninus Pius, 138-161 Quadrans Rome 140-144, Æ 18.00
mm., 2.60 g. Laureate head r. Rev. Owl, eagle and peacock
standing facing; in exergue, S C. C 178. BMC 1392. RIC 709b.
Rare. Brown tone, weakly struck, minor mark on edge, otherwise
Good very fine

80

446   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 141-143, Æ 33.00
mm., 24.63 g. Laureate head of A. Pius r. Rev. Bare-headed and
draped bust of Marcus Aurelius l. RIC 1215. Very fine

50

447   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome 148-149, AR 18.00
mm., 3.14 g. Laureate head r. Rev. Salus standing l., holding
rudder set on globe and feeding out of patera snake coiled
around and rising from altar l. C 281. RIC 181. Very fine

30



448   Antoninus Pius, 138-161 Sestertius Rome 151-152, Æ 32.00
mm., 26.98 g. Laureate head r. Rev. Antoninus Pius on horseback
l., raising his r. hand in salute and holding sceptre in his l. C –.
BMC 1890. RIC 890a. Extremely rare. Surface gently smoothed,
otherwise Very fine

150

449   Antoninus Pius, 138-161 Denarius Rome circa 152-153, AR
18.00 mm., 3.38 g. Laureate head r. Rev. Annona standing l.
holding grain ears and resting hand on modius set on prow. C
290. RIC 221. Struck from worn dies, otherwise Very fine

25

450   Divus Antoninus Pius Denarius Rome After 161, AR 18.00
mm., 3.20 g. Bare head r. Rev. Eagle standing r., head l., on
garlanded altar. C 155. RIC M. Aurelius 431 Very fine

30

451   Faustina senior, wife of Antoninus Pius Denarius Rome After
141, AR 19.00 mm., 3.37 g. Veiled and draped bust r. Rev.
Fortuna standing l., holding globe and rudder. C 5. RIC A. Pius
348. Very fine

30

452   Diva Faustina I Denarius Rome After 141, AR 18.00 mm.,
3.24 g. DIVA FAVSTINA Draped bust r. Rev. CERES Ceres, veiled,
standing l., holding corn ears and torch. RIC 378. C. 133. About
Very fine

25

453   DIva Faustina Senior Sestertius Rome After 141, Æ 30.00
mm., 26.39 g. Draped bust r. Rev. AETERNITAS / S - C Aeternitas
standing front, head l., raising hand and holding sceptre in l. C
28. RIC 1102 Rare. Well struck and well centred, Good very fine
Ex Spink sale 23106, 7933. Found in 2017 just east of Cambrdige
by a workman on a housing development.

150



454   Marcus Aurelius caesar, 139-161 Denarius Rome 145-147,
AR 17.00 mm., 3.29 g. Bare head r. Rev. Honos standing front,
head to l., holding branch in his r. hand and cornucopiae in his l.
C 110. RIC 429a. Very fine

30

455   Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 169-170, AR
18.00 mm., 3.36 g. Laureate head r. Rev. Fortuna standing
facing, head l., holding rudder and cornucopiae. C 136. RIC 215.
Good very fine

35

456   Marcus Aurelius, 161-180 Denarius Rome 169-170, AR
18.00 mm., 3.54 g. Laureate head r. Rev. Salus standing facing,
head l., feeding serpent, rising from altar, out of patera with her r.
hand and holding sceptre in her l. C 546. RIC 222. Very fine

30

457   Marcus Aurelius, 161-180 Sestertius circa 171-172, Æ 29.60
mm., 23.64 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. IMP VI
COS III Roma seated l. on cuirass, holding spear and leaning on
shield. RIC 1038. Nice green patina, Very Fine.

30

458   Divus Marcus Aurelius Denarius Denarius After 180, AR
17.00 mm., 3.51 g. Bare head r. Rev. Eagle standing front, wings
spread and head turned to r., holding wreath in his beak. C 79.
RIC 266. Weakly struck, otherwise Good very fine

35

459   Marcus Aurelius, 161-180 Large lot of 4 Tetradrachms,
contemporary imitation Antiochia III century, billon 25.00 mm.,
47.42 g. Large lot of 4 Tetradrachms, contemporary imitation Old
cabinet tone and Good Very fine

25



460   Faustina junior, daughter of Antoninus Pius and wife of
Marcus Aurelius Denarius Denarius circa 145-161, AR 18.00 mm.,
2.90 g. Draped bust r. Rev. Concordia seated l., holding flower,
resting elbow on cornucopiae; below, globe. RIC 502. Weakly
struck, otherwise Good very fine

30

461   Lucius Verus, 161-169 Hybrid Aureus Aureus circa 164, AV
19.20 mm., 7.23 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Victory standing r., placing on a palm tree a shield inscribed. RIC
511 for Obverse Lucius Verus; RIC 88 for reverse Marcus Aurelius.
RIC -. C.-. Calicò -, Jesus Vico SA sale 137, 6 March 2014, lot 402
(same dies). Rare. Traces of mounting; otherwise Very Fine. Ex
Harmers of London sale 5, lot 59.

1'000

462   Lucilla, daughter of M. Aurelius and wife of Lucius Verus As
Rome circa 163-164, Æ 26.00 mm., 9.80 g. Draped bust r. Rev.
Pudicitia seated l. on throne, raising hand to mouth. C 64. RIC M.
Aurelius 1759. Green patina and Very fine

25

463   Commodus, 177-192 Dupondius circa 181-182, Æ 23.80
mm., 10.55 g. Radiate head r. Rev. PROV DEOR TR P VII IMP IIII
COS IIII Providentia standing l., holding wand over globe and
sceptre. RIC 336. C. 633. Lovely untouched enamel-like green
patina, About Extremely Fine/Good Very Fine.

120

464   Pescennius Niger, 193-194 Denarius Antiochia 193, AR
19.00 mm., 3.30 g. Laureate head r. Rev. Trophy and arms. RIC
34b. C 30. Lovely old cabinet tone and Good very fine Ex
Bertolami e-sale 41, 498.

500

465   Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome circa 193-
195, AR 17.20 mm., 2.93 g. Bare head r. Rev. Roma seated l. on
shield, holding palladium and sceptre. C 61. RIC 11a. Very Fine.

35



466   Clodius Albinus caesar, 193-195 Denarius Rome circa 193-
195, AR 16.80 mm., 3.46 g. Bare head r. Rev. Minerva standing l.,
holding olive branch, spear, and shield set on ground. C 48. RIC 7.
Very Fine.

35

467   Septimius Severus, 193-211 Aureus, Indian imitation mid II-
III century, AV 21.00 mm., 7.19 g. Blundered legend. Laureate
head r. Rev. Blundered legend. Soldiers on galley r. C –. RIC –.
Calicó –. Light traces of mounting and scratches, otherwise Good
very fine

400

468   Septimius Severus, 193-211 Denarius circa 195, AR 18.20
mm., 2.96 g. L SEPT SEV PERT AVG IMP V Laureate head r. Rev. P
M TR P III COS II P P Minerva standing l., holding spear and shield.
RIC 61. BMC 114 C 390. About Very Fine.

20

469   Septimius Severus, 193-211 Denarius circa 196-197, AR
16.00 mm., 3.06 g. L SEPT SEV PERT AVG IMP VIII Laureate head
r. Rev. ARAB ADIAB COS II P P Victory advaning l., holding wreath
and trophy. RIC 76. BMC 157. C 5 Very Fine/About Very Fine.

21

470   Septimius Severus, 193-211 Denarius circa 196-197, AR
17.30 mm., 3.50 g. Laureate head r. Rev. Victory alighting l.,
holding wreath and palm frond. RIC 86. C 419 Very Fine.

20

471   Septimius Severus, 193-211 Denarius Laodicaea circa 198-
200, AR 18.40 mm., 3.50 g. L – SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX
Laureate head r. Rev. MONETA – AVGG Moneta seated l., holding
scales and cornucopiae. C 345. RIC 510a. Very Fine.

25



472   Septimius Severus, 193-211 Denarius Rome circa 202-210,
AR 17.60 mm., 3.24 g. SEVERVS PIVS AVG Laureate head r. Rev.
RESTITVTOR VRBIS Roma seated l. on shield, holding palladium
and long scepter. C 606. RIC 288. Very Fine/About Very Fine.

20

473   Septimius Severus, 193-211 Denarius circa 207, AR 19.00
mm., 3.49 g. SEVERVS – PIVS AVG Laureate head r. Rev. P M TR P
XV COS III P P Victory standing r., foot on globe, inscribing shield
set on palm tree. C 489. BMC 534. RIC 211. Very Fine/About Very
Fine.

20

474   Septimius Severus, 193-211 Denarius circa 208, AR 18.30
mm., 3.26 g. SEVERVS PIVS AVG Laureate head r.. Rev. P M TR P
XVI COS III P P Jupiter standing front, wearing cloak, head r.,
brandishing thunderbolt and holding scepter. BMC 560. Cohen
312. RIC 216. Aboout Very Fine.

20

475   Septimius Severus, 193-211 Denarius circa 208, AR 19.10
mm., 3.37 g. SEVERVS PIVS AVG Laureate head r. Rev. P M TR P
XVI COS III P P Genius standing l., holding patera and cornucopia.
RIC 219. About Very Fine.

20

476   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius circa 193-
197, AR 18.70 mm., 3.61 g. IVLIA DOMNA AVG Draped bust r.
Rev. FECVNDITAS Fecunditas seated r. on throne, holding infant;
in front, another child standing l. RIC S. Severus 534. Very rare;
Very Fine/About Very Fine.

25

477   Julia Domna, wife of Septimius Severus Laodicea Rome
circa 196-202, AR 19.30 mm., 3.09 g. Draped bust . Rev. Pudicitia
seated l. on stool, r. hand on breast, l. hand at side. C 168. RIC S.
Severus 644. Good Very Fine/Very Fine.

25



478   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Laodicaea
circa 196-202, AR 18.90 mm., 3.71 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust
r. Rev. LAETITIA Laetitia standing l., holding wreath and rudder.
BMC 604. Cohen 101. RIC S. Severus 645. Very Fine/About Very
Fine.

20

479   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 196-211, AR 18.50 mm., 3.48 g. Diademed and draped bust
r. Rev. Pietas standing l., holding patera on altar. C 150. RIC S.
Severus 572. Very Fine/About Very Fine.

25

480   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 196-211, AR 18.30 mm., 3.71 g. Draped bust r. Rev. Pietas
veiled standing l., dropping incense on altar l. and holding box. C
150. RIC S. Severus 574. Very Fine/About Very Fine.

25

481   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 201, AR 19.80 mm., 3.78 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust r.
Rev. SAECVLI FELICITAS Isis, wearing peaked headdress, standing
r., with foot set upon prow, holding infant Horus at her breast;
behind, altar and rudder. RIC S. Severus 577. Very Fine

30

482   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 205, AR 18.70 mm., 3.62 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust r.
Rev. MATER DEVM Cybele seated l., holding branch and scepter,
lions at her sides. RIC 564. C 123. Centred; Very Fine.

25

483   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 211-215, AR 18.40 mm., 3.24 g. IVLIA AVGVSTA Draped bust
r. Rev. DIANA LVCIFERA, Diana Lucifera, with crescent on
shoulders, standing l, holding torch in both hands. BMC 1. Cohen
32. RIC Caracalla 373a. Very Fine.

25



484   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 211-217, AR 19.20 mm., 2.96 g. Draped bust r. Rev. Vesta
standing l., holding palladium and sceptre. C 230. RIC Caracalla
390. Very Fine.

25

485   Julia Domna, wife of Septimius Severus Sestertius Rome
circa 193-196, Æ 29.00 mm., 20.77 g. Draped bust r. Rev. Venus,
draped below waist, seen from behind standing r., leaning on
column to l., holding apple in extended r. hand and palm frond in
l. RIC S. Severus 842. Brown tone and About extremely fine

70

486   Julia Domna, wife of Septimius Severus Denarius Rome
circa 211-217, AR 17.00 mm., 2.83 g. Draped bust r. Rev. Venus
seated l. on throne, holding sceptre and apple; at feet to l., Cupid
standing r., with hands raised. C 205. RIC Caracalla 389b. Toned
and Good very fine

30

487   Caracalla, 198-217 Antoninianus Rome 217, AR 23.00 mm.,
4.83 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Victory seated
r. on cuirass, inscribing shield with VO / XX; before her, trophy
and two captives. RIC 297c. Very rare. Weakly struck, otherwise
Good very fine

40

488   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Laodicea circa 215-217,
AR 27.00 mm., 13.66 g. Laureate head r. Rev. Eagle, holding
wreath in beak, standing facing, head l. and wings spread;
between legs, star. Prieur 1179 Toned and Good very fine

35

489   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Antiochia circa 214-215,
AR 27.00 mm., 13.95 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing
facing on leg and thigh of animal, head r., with wreath in beak
and wings spread. Prieur 217 Good very fine

35



490   Caracalla, 198-217 Antoninianus circa 215, AR 22.70 mm.,
5.04 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Sol standing l.,
driving fast quadriga. C 289. RIC 265e. Scarce; About Extremely
Fine.

80

491   Caracalla, 198-217 Antoninianus Rome circa 215, AR 23.30
mm., 4.78 g. ANTONINVS PIVS AVG GERM Radiate, draped and
cuirassed bust r. Rev. P M TR P XVIII COS IIII P P Sol standing
front, head l., raising his r. hand and holding globe. BMC 135.
Cohen -. RIC 264c. Well centred, About Extremely Fine.

70

492   Caracalla, 198-217 Large lot of 4 Tetradrachms,
contemporary imitation Antiochia circa 198-217, billon 25.00
mm., 49.75 g. Large lot of 4 Tetradrachms, contemporary
imitation. Old cabinet tone and Good very fine

25

493   Caracalla, 198-217 Tetradrachm Laodicea circa 215-217,
AR 27.00 mm., 14.00 g. Laureate head r. Rev. Eagle, holding
wreath in beak, standing facing, head l. and wings spread;
between legs, star. Prieur 1179 About Extremely fine

40

494   Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 200-202, AR
19.50 mm., 3.27 g. Draped bust r. Rev. Venus standing l. holding,
shield, palm and apple. At her feet Cupid. C 25. RIC Caracalla
369. Very Fine.

35

495   Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202-205, AR
17.70 mm., 3.03 g. PLAVTILLAE AVGVSTAE Draped bust r. Rev.
PROPAG IMPERI Caracalla and Plautilla standing vis-à-vis and
clasping hands. C 21. RIC Caracalla 362. Lightly toned, tiny flan
crack; otherwise Good Very Fine/Very Fine.

35



496   Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 203, AR
18.30 mm., 4.00 g. Draped bust r. Rev. Concordia standing l.,
holding patera and sceptre. C 1. RIC Caracalla 363a. Lightly
toned, Good Very Fine/Very Fine.

35

497   Plautilla, wife of Caracalla Denarius Laodicaea circa 203, AR
19.70 mm., 4.00 g. PLAVTILLAE AVGVSTAE Draped bust r. Rev.
CONCORDIAE Concordia seated l., holding patera and double
cornucopia. RIC Caracalla 370. C 7. Very Fine.

30

498   Plautilla, wife of Caracalla Denarius Rome circa 202, AR
17.70 mm., 3.28 g. PLAVTILLA AVGVSTA Draped bust r. Rev.
CONCORDIA FELIX Plautilla standing l. and Caracalla, togate
standing l., clasping their right hands. BMC 418. Cohen 12. RIC
365a About Extremely Fine/Good Very Fine.

40

499   Macrinus, 217-218 Denarius circa 217, AR 19.60 mm., 3.00
g. IMP C M OPEL SEV MACRINVS AVG Laureate and draped bust to
r. Rev. P M TR P II COS P P The Emperor seated l. on curule chair,
holding globe and short sceptre. RIC 27. BMC 47. C 51. Nice bold
portrait, Good Extremely Fine/Extremely Fine.

90

500   Macrinus, 217-218 Tetradrachm Laodicea circa 217-218, AR
25.00 mm., 13.46 g. Laureate head r. Rev. Eagle standing facing,
head and tail l., with wings displayed, holding wreath in beak;
star between legs. Prieur 1180. Fdc Graded MS Strike 4/5 Surface
4/5, NGC certification number 6030946-004

70

501   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 219-220, AR
20.70 mm., 3.14 g. Laureate and draped bust r. Rev. Providentia
standing l., legs crossed, holding wand over globe and
cornucopia, resting arm on column. RIC 130. C 244 Good Very
Fine.

35



502   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome 219, AR 19.00 mm.,
2.88 g. Laureate and draped bust r. Rev. Jupiter standing front,
head l., holding thunderbolt in his r. hand and sceptre in his l.; at
feet to l., eagle standing l., head r.; to r., signum. C –. RIC 91.
Rare. Good very fine / Very fine

25

503   Elagabalus, 218-222 Tetradrachm Seleucis circa 218-222,
AR 27.00 mm., 12.87 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Eagle standing facing, head and tail l., with wings spread,
holding wreath in beak; star between legs. McAlee 763. Prieur
269. Old cabinet tone and Good Very fine

35

504   Elagabalus, 218-222 Tetradrachm Antiochia 219, AR 23.00
mm., 10.73 g. Laureate head r., drapery on l. shoulder. Rev.
Eagle standing facing, head and tail l., with wreath in beak and
wings displayed; Δ Є across upper field. McAlee 758. RPC VI
Online 7949. Prieur 270. Old cabinet tone and Good very fine

30

505   Elagabalus, 218-222 Denarius Rome circa 222, AR 20.30
mm., 2.80 g. IMP ANTONINVS PIVS AVG Laureate and draped bust
r. Rev. PAX AVGVSTI Pax advancing l., holding branch and
sceptre. RIC 125. BMC 223. C 120. Toned, Good Very Fine.

35

506   Julia Paula, wife of Elagabalus Denarius Rome circa 219-
220, AR 19.60 mm., 2.63 g. Draped bust r. Rev. Concordia seated
l., holding patera; in l. field, star. C 6. RIC Elagabalus 211. Nicely
toned, Very Fine.

35

507   Julia Maesa, sister of Julia Domna and grandmother of
Elagabalus Sestertius circa 220-222, Æ 30.70 mm., 19.62 g.
Draped bust r. Rev. SAECVLI FELICITAS Felicitas standing l.,
holding caduceus and sacrificing over altar; in l. field, star. C 47.
RIC Elagabalus 421. Attractive ligh green patina, an almost
insignificant flan crack; otherwise a pleasant Very Fine.

100



508   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 226, AR
17.80 mm., 2.30 g. IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG Laureate and
draped bust r. Rev. AEQVITAS AVG Aequitas standing facing, head
l., holding scales and cornucopiae. RIC 127. BMC 329. C 9. Good
Very Fine.

35

509   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 231-235,
AR 19.40 mm., 2.80 g. IMP ALEXANDER PIVS AVG Laureate,
draped and cuirassed bust r. Rev. SPES PVBLICA Spes advancing
l., holding flower and raising skirt. RIC 254. BMC 900. C 546.
Lightly toned, Extremely Fine.

40

510   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 232, AR
21.20 mm., 3.15 g. IMP ALEXANDER PIVS AVG Laureate, draped
and cuirassed bust to r. Rev. IOVI PROPVGNATORI Jupiter
advancing l., head r., holding thunderbolt and eagle. RIC 238.
BMC 824. C 83. Light iridescent tone, Extremely Fine.

40

511   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 232, AR
19.50 mm., 3.47 g. Laureate, cuirassed and draped bust r. Rev.
Mars advancing r. in military attire, holding in r. hand spear and
shield in l. C 161. RIC 246. Lightly toned, Good Very Fine/ About
Extremely Fine.

40

512   Severus Alexander, 222-235 Denarius Rome circa 232, AR
19.80 mm., 2.84 g. IMP ALEXANDER PIVS AVG Laureate, draped
and cuirassed bust r. Rev. P M TR P XI COS III P P Sol standing l.,
raising r. hand and holding globe. RIC 112. BMC 855. C 427. Good
Very Fine.

35



513   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius circa
222, AR 19.40 mm., 2.56 g. IVLIA MAMAEA AVG Draped bust r.
Rev. IVNO CONSERVATRIX Juno standing front, head l., holding
patera and long scepter; at feet l., peacock. BMC 43. Cohen 35.
RIC 343. Good Extremely Fine.

45

514   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome
circa 228, AR 20.30 mm., 2.95 g. IVLIA MAMAEA AVG Draped and
diademed bust r. Rev. FELICITAS PVBLICA Felicitas standing front,
head l., legs crossed, holding caduceus and leaning l. arm on
column. RIC 335. C. 17. Light iridescent tone, weel centred and
strike; Extremely Fine.

35

515   Julia Mamaea, mother of Severus Alexander Denarius Rome
circa 222-235, AR 19.10 mm., 3.41 g. Draped bust r. Rev. Vesta
standing l., holding Victory and sceptre. C 81. RIC S. Alexander
360. Toned, rough metal, Good Very Fine.

35

516   Maximinus I, 235-238 Denarius Rome circa 235, AR 20.00
mm., 2.89 g. IMP MAXIMINVS PIVS AVG Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. LIBERALITAS AVG Liberalitas standing front,
head l., holding abacus and cornucopia. RIC 20. C 19. About
Extremely Fine.

40

517   Maximinus I, 235-238 Sestertius circa 235-236, Æ 33.20
mm., 20.11 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Salus
seated l. feeding snake out of patera. C 88. RIC 64. Nice brown-
green patina, Very Fine/About Very Fine.

25

518   Maximinus I, 235-238 Denarius Rome circa 236, AR 19.70
mm., 3.18 g. IMP MAXIMINVS PIVS AVG Laureate, draped and
cuirassed bust r. Rev. VICTORIA AVG Victory advancing r., holding
wreath and palm. RIC 16. BMC 25. C 99. Nicely toned, and About
Extremely Fine.

40



519   Diva Paulina Denarius circa 235-238, AR 20.40 mm., 3.18 g.
Veiled and draped bust r. Rev. Paulina, holding sceptre, seated l.
on peacock flying r. C 2. BMC Maximinus 127. RIC Maximinus 2. In
exceptional condition, Almost FDC.

400

520   Maximus Caesar, 235-238 As Rome 236-238, Æ 25.60 mm.,
10.87 g. Bare headed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Pontifical implements. C 8. RIC 12b. Scarce. Very fine

25

521   Gordian III, 238-244 Sestertius Rome circa 240-243, Æ
27.00 mm., 21.29 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
LAETITIA AVG N Laetitia draped and diademed, standing l.,
holding long anchor and wreath. C 122. RIC 300a. Good Very fine

30

522   Gordian III, 238-244 Tetradrachm Antiochia circa 241-244,
AR 29.00 mm., 12.13 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Eagle standing facing, head l., with wreath in beak and
wings spread; between legs, crescent above ram leaping r.
McAlee 874. Prieur 302. Traces of double striking, otherwise
About Extremely fine

40

523   Gordian III, 238-244 Antoninianus Rome january-march 240,
AR 23.00 mm., 3.91 g. Radiated, draped and cuirassed bust r.
Rev. LIBERALITAS AVG II, Liberalitas standing l., holding abacus
and double cornucopiae. RIC 53. C 13. Light iridescent tone, Good
Extremely Fine. Acquired from Harmers of London.

35

524   Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia circa 245, AR 25.00
mm., 13.94 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
with spread wings standing facing on palm frond, head l. and
holding wreath in beak. McAlee 895. Prieur 339. Good extremely
fine

50



525   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 244-247, AR
22.10 mm., 3.30 g. IMP M IVL PHILIPPVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust to r. Rev. ROMAE AETERNAE Roma seated l.,
holding Victory and sceptre; shield at side. RIC 44. C 169. Good
Very Fine.

35

526   Philip I, 244-249 Antoninianus Antioch circa 244-247, AR
22.70 mm., 4.94 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Aequitas standing l., holding scales and cornucopiae. C 8 var. RIC
82 var. (bust l.). Good Extremely Fine/Extremely Fine.

40

527   Philip I, 244-249 Antoninianus Rome circa 247-249, AR
21.20 mm., 4.00 g. IMP PHILIPPVS AVG Radiate, draped and
cuirassed bust r. Rev. AETERNITAS AVGG Elephant l., driven by
mahoud holding wand and goad. C 17. RIC 58. About Extremely
Fine.

40

528   Philip I, 244-249 Sestertius Rome 247, Æ 28.00 mm., 16.09
g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Felicitas standing
facing, head l., holding long caduceus and cornucopiae. C 138.
RIC 150a. Brown tone and Good very fine

30

529   Philip I, 244-249 Antoninianus circa 248, AR 22.50 mm.,
4.00 g. Radiate, draped and cuirassed r. Rev. Column with COS III
inscribed. C 193. RIC 24c. Extremely Fine.

35

530   Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia 248, AR 26.00 mm.,
12.97 g. Radiate and cuirassed bust l., with aegis. Rev. Eagle
standing, head right, holding wreath in beak; in exergue,
ANTIOXIA SC . Prieur 355. About extremely fine

35



531   Philip I, 244-249 Tetradrachm Antiochia circa 247, AR 26.00
mm., 12.35 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing l., holding palm branch. Prieur 373. McAlee 923.
Extremely fine

40

532   Philip II Caesar, 244-246. Antoninianus Rome circa 244-246,
AR 23.90 mm., 3.82 g. M IVL PHILIPPVS CAES Radiate, draped and
cuirassed bust r. Rev. PRINCIPI IVVENT Prince standing l., holding
globe and spear. RIC 218d. C 48. Extremely Fine.

35

533   Philip II, 247-249 Antoninianus Rome circa 247-249, AR
22.00 mm., 3.85 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Pax standing l., holding branch and sceptre. C 23. RIC 231c.
Extremely Fine.

30

534   Philip II, 247-249 Antoninianus circa 247-249, AR 20.80
mm., 4.26 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Aequitas
standing l., holding scales and cornucopia. C 1. RIC 240a var.
(AVGG). About Extremely Fine/Good Very Fine.

35

535   Philip II, 247-249 Tetradrachm Antiochia 249, AR 27.00
mm., 11.10 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev. Eagle
standing r., holding wreath. Prieur 474. About Extremely fine

40

536   Philip II, 247-249 Tetradrachm Antiochia circa 248-249, AR
26.00 mm., 11.26 g. Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Eagle with spread wings standing l., holding wreath in beak.
McAlee 1045a. Prieur 466. About extremely fine

35

537   Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 249-
251, AR 26.00 mm., 11.25 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. Eagle standing l. on palm branch, holding wreath in beak.
Prieur 520. Old cabinet tone and Good Very fine

20



538   Trajan Decius, 249-251 Tetradrachm Antiochia circa 250-
251, AR 27.00 mm., 13.03 g. Laureate, draped and cuirassed bust
r. Rev. Eagle standing r. on palm frond, with wreath in beak and
wings spread. Good Very fine

30

539   Trebonianus Gallus, 251-253 Antoninianus Rome cieca 253,
AR 21.70 mm., 3.80 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Pietas standing facing, raising arms; in l. field, altar. C 84. RIC 41.
Good Very Fine.

35

540   Aemilian, 253 Antoninianus Rome circa 253, AR 21.00 mm.,
3.39 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev. Apollo
standing l., holding branch and resting hand on lyre set on rock to
right. RIC 1. C 2. Almost FDC.

80

541   Gallienus, 253-268 Antoninianus Antiochia 263-264, billon
21.00 mm., 3.62 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Roma
seated l., holding Victory in her r. hand and spear in her l.; at her
side, shield; in field to l., star. C 920. RIC 654. Toned and
extremely fine

25

542   Gallienus, 253-268 Antoninianus Mediolanum 265, billon
21.00 mm., 3.65 g. Radiate and draped bust r. Rev. Pax
advancing l., holding branch and sceptre; in exergue, S. RIC 500.
Rare. Old cabinet tone and Good very fine

40

543   Postumus, 259-268 Double sestertius Trier circa 261, Æ
27.00 mm., 14.12 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Postumus, wearing helmet, standing facing, head left, holding
globe and spear. RIC 106. Weakly struck on reverse, otherwise
Good very fine

30



544   Postumus, 259-268 Antoninianus Mediolanum 268, billon
18.00 mm., 2.31 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Concordia standing l., holding patera and rudder, prow of ship at
feet. RIC 373. About extremely fine

25

545   Postumus, 259-268 Antoninianus Mediolanum 268, billon
19.00 mm., 3.24 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Concordia standing l., holding patera and rudder, prow of ship at
feet. RIC 373. About extremely fine

25

546   Postumus, 259-268 Antoninianus Treveri circa 261, AR
21.50 mm., 3.00 g. Radiate, draped, and cuirassed bust r. Rev.
LAETITIA AVG Galley l. RIC V 73. Mairat 18. C 167. Toned, About
Very Fine. From the M. Oates collection.

25

547   Postumus, 259-268 Double sestertius mint II circa 266-267,
Æ 24.00 mm., 13.31 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Prow of galley r. RIC 143. Fine style. Brown tone and Good very
fine

30

548   Aurelian, 270-275 Antoninianus Cyzicus 273-274, billon
21.00 mm., 4.19 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Female
figure, presenting wreath, and Aurelian, holding sceptre, standing
facing one another. In exergue, ΔC. RIC Online 2993. Good very
fine

25

549   Aurelian, 270-275 Antoninianus Rome 274, billon 21.00
mm., 3.61 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Sol standing l.
between two seated captives, r. hand raised and holding globe
with l. RIC 63. Silvered and Good very fine Ex Künker sale 80,
1230. Privately purchased from Brüder Egger and sold with the
original collector ticket.

20



550   Probus, 276-282 Antoninianus Lugdunum circa 276-282,
billon 22.00 mm., 3.72 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev.
Minerva standing l., holding olive branch and spear, resting hand
on shield; A in l. field. C 105. RIC 116. Silvered and Very fine

20

551   Probus, 276-282 Antoninianus Lugdunum 281, billon 20.00
mm., 3.72 g. Radiate and cuirassed bust r. Rev. Felicitas standing
front, head to r., holding caduceus in her r. hand and cornucopiae
in her l.; II in exergue. Bastien 347. RIC 75. Rare. Toned and
Extremely fine

30

552   Diocletian, 284-305 Follis Lugdunum circa 295, Æ 28.00
mm., 10.32 g. Laureate head r. Rev. The Genius of the Roman
people, nude but for chlamys, standing front, head l., wearing
kalathos and sacrificing out of patera over lighted altar with his r.
hand and holding cornucopiae in his l. In exergue, LA. Bastien 9.
RIC 2a. Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30

553   Diocletian, 284-305 Follis Treveri circa 296-297, Æ 26.00
mm., 9.89 g. Laureate head r. Rev. Genius standing l., holding
patera and cornucopiae; in field, A-Γ and in exergue, TR. RIC
181a. Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

25



554   Diocletian, 284-305 Follis Treveri circa 298-299, Æ 27.00
mm., 10.57 g. Laureate head r. Rev. Genius, wearing modius on
head, standing to l., holding cornucopiae and patera; A in l. field,
star in r., TR in exergue. RIC 277a. Good Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

30

555   Diocletian, 284-305 Follis Treveri circa 305-306, Æ 26.00
mm., 9.93 g. Laureate, helmeted, cuirassed bust l., holding spear
over shoulder and shield. Rev. Genius standing l., holding patera
and cornucopia; in field, S-F and in exergue, PTR. C 89. RIC 587a.
Very fine 35 Lovely brown tone and Extremely fine From the
Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted for
consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

35

556   Diocletian, 284-305 Counterfeiter's mold (Terracotta) circa
284-305, Æ 27.00 mm., 3.64 g. Radiate, draped and cuirassed
bust l. (all incuse and inverted). Rev. Emperor standing r. female
figure standing l. (all incuse and inverted). Very fine

35

557   Carausius, 287-293 Antoninianus circa 287-293, billon
25.00 mm., 3.69 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
Blank. Interesting mint error. Old cabinet tone and Good very fine

45

558   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Argenteus
Nicomedia circa 295, AR 17.00 mm., 3.19 g. Argenteus,
Nicomedia circa 295, AR 3.39 g. MAXIMIA – NVS AVG Laureate
head r. Rev. VICTORIAE SARMATICAE Camp gate with four turrets,
doors ajar; tetrarches sacrificing over altar. Above entrance, star.
In exergue, SMNΓ. C 552. RIC 19b. Old cabinet tone, flan crack at
6 o'clock on obverse, otherwise Extremely fine

120



559   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Lugdunum
circa 295, Æ 28.00 mm., 10.15 g. Laureate head r. Rev. Genius
standing front, head l., holding patera in his r. hand and
cornucopiae in his l.; in exergue, LA. RIC 2b. Good Very fine From
the Rauceby Hoard, found in Lincolnshire, July 2017. Submitted
for consideration as Treasure and returned to the finders. PAS ID:
LIN-F6D516. BM Ref: 2017 T649.

25

560   Maximianus Herculius, first reign 286-305 Follis Aquileia
296, Æ 27.00 mm., 10.58 g. Laureate head r. Rev. Genius
standing l., holding patera and cornucopia; AQS. RIC 23b, Surface
somewhat porous, otherwise Good Very fine

20

561   Constantius caesar, 293-305 Follis Treveri circa 298-299, Æ
26.00 mm., 9.43 g. Follis Treveri circa 298-299, Æ 25.00 mm.,
9.89 g. Laureate head r. Rev. The Genius of the Roman people
standing facing, head l., holding patera in his r. hand and
cornucopiae in his l. In field, B-Γ; and in exergue, TR. RIC 213a.
Silvered and Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30

562   Galerius caesar, 293-305 Follis Thessalonica 302-303, Æ
26.00 mm., 8.84 g. Laureate head r. Rev. Genius standing l.,
modius on head, naked but for chlamys over l. shoulder, holding
patera from which liquid flows, and cornucopiae; Γ in r. field; T-S
in exergue. RIC 24b. Very fine

20



563   Galerius caesar, 293-305 Follis Treveri circa 296-297, Æ
25.00 mm., 6.75 g. Laureate head r. Rev. Genius standing l.,
holding patera and cornucopiae; in filed, A – Γ and in exergue, TR.
RIC 213b. Extremely fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30

564   Severus caesar, 305-306 Follis Alexandria circa 305-306, Æ
20.00 mm., 3.63 g. Radiate, draped and cuirassed bust r. Rev.
CSeverus II standing front, head to r., holding parazonium in his l.
hand, receiving Victory on globe from Jupiter, standing front,
head to l., holding long scepter in his l. hand. RIC 60. Very fine

20

565   Severus II caesar, 305-306 Follis Londinium circa 305-306,
Æ 27.00 mm., 10.19 g. Laureate, draped, and cuirassed bust r.
Rev. Genius standing l., holding patera and cornucopia. RIC 60.
Brown tone. Traces of overstriking, otherwise Very fine

30

566   Maximinus II, 309-313 Follis Londinium circa 305-06, Æ
25.00 mm., 9.70 g. Laureate, draoed and cuirasssed bust r. Genio
standing l., holding patera and cornucopiae. RIC 64. Rare. Brown
tone and Good Very fine From the Rauceby Hoard, found in
Lincolnshire, July 2017. Submitted for consideration as Treasure
and returned to the finders. PAS ID: LIN-F6D516. BM Ref: 2017
T649.

30

567   Time of Maximinus II Bronze, Persecution issue Antiochia
312, Æ 14.00 mm., 1.82 g. Jupiter seated l. on throne, holding
globe and sceptre. Rev. Victory advancing l., holding wreath and
palm branch; Z in r. field, ANT in exergue. Van Heesch, Last 2.
McAlee 171. Very fine

30



568   Maxentius, 306-312 Follis Ostia circa 306-312, Æ 26.00
mm., 7.02 g. Laureate bust l., wearing imperial mantle, holding
eagle-tipped sceptre. Rev. AETERNITAS AVG N / M OST Q The
Dioscuri standing facing each other, their horses between. RIC 36.
Drost 34b. Rare consular robe. In good condition for the issue and
Good very fine

75

569   Licinius, 308-324 Follis Thessalonica circa 308-310, Æ 25.00
mm., 5.64 g. Laureate head r. Rev. Virtus advancing r., holding
transverse spear and trophy; star in l. field, Γ in r. field, •SM•TS•
in exergue. RIC 37b. Very fine

20

570   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 27.00 mm., 3.61 g. Laureate and draped bust r.
(all incuse and inverted). Rev. Sol standing r. (all incuse and
inverted). Very fine

35

571   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 26.00 mm., 3.58 g. Laureate head r. (all incuse
and inverted). Rev. Sol standing r. (all incuse and inverted). Very
fine

35

572   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 27.00 mm., 3.96 g. Sol standing r. (all incuse
and inverted). Rev. Genius standing r. (all incuse and inverted).
Very fine

35

573   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 27.00 mm., 3.91 g. Laureate head r. (all incuse
and inverted). Rev. Genius standing r. (all incuse and inverted).
Very fine

35



574   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 28.00 mm., 4.90 g. Helmeted bust r. (all incuse
and inverted). Rev. Legend (all incuse and inverted). Very fine

35

575   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 27.00 mm., 3.66 g. Head l. (all incuse and
inverted). Rev. Emperor advancing l., holding labarum and
captive (all incuse and inverted). Very fine

35

576   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 29.00 mm., 4.05 g. Jupiter clasping hand with
Emperor (all incuse and inverted). Rev. Jupiter clasping hand with
Emperor (all incuse and inverted) Very fine

35

577   Constantine I, 307-337 Counterfeiter's mold (Terracotta)
circa 307-337, Æ 27.00 mm., 4.93 g. Laureate, draped and
cuirassed bust r. (all incuse and inverted). Rev. Legend (all incuse
and inverted). Very fine

35

578   Constans, 337-350 Counterfeiter's mold (Terracotta) circa
337-350, Æ 27.00 mm., 3.83 g. Laureate bust l. (all incuse and
inverted). Rev. Soldier advancing l., carrying captive. (all incuse
and inverted). Very fine

35

579   Constantius II, 337-361 AE2 Siscia circa 350, Æ 22.00 mm.,
5.45 g. Diademed, draped and cuirassed bust r.; in field, star -A.
Rev. Emperor standing facing, head l., holding labarum in each
hand. In exergue, pellet - ASIS - pellet. C 3 var. RIC 273. Minor
areas of weakness, otherwise Extremely fine

25



580   Constantius Gallus caesar, 351-354 AE2 Aquileia circa 351-
354, Æ 21.00 mm., 4.21 g. Bare-headed, draped and cuirassed
bust r.; A behind. Rev. Soldier standing l., spearing fallen
horseman; LXXII/Christogram//AQS. RIC 196 Rare. Very fine

20

581   Jovian , 363-364 Double Maiorina Constantinople circa 363-
364, Æ 26.70 mm., 8.29 g. Laurel-and-rosette-diademed, draped
and cuirassed bust of Jovian to right. Rev. VICTORIA ROMANORVM
/ CONSPA The Emperor, in military attire, standing front, head r.,
holding labarum in his right hand and Victory on globe in his left
hand. RIC 176. Dark green patina, rough surface, About
Extremely Fine.

35

582   Valentinian I, 364-375 AE2 Heraclea circa 365-366, Æ 27.00
mm., 5.37 g. Pearl-diademed, draped, and cuirassed bust r. Rev.
Emperor standing facing, head r., holding vexillum and Victory on
globe; SMHC. RIC 2. LRBC 1915 Very fine Ex Künker sale 80,
1245.

20

583   Gratian, 367-383 Siliqua Aquileia circa 373-383, AR 16.90
mm., 2.10 g. Pearl-diademed, draped and cuirassed bust r. Rev.
Roma enthroned, holding globe and spear; in exergue, AQPS. RIC
IX p.100, 28. C 56 Old cabinet tone, Very Fine.

60

584   Justinian I, 527 – 565 Solidus Constantinople circa 545-565,
AV 20.20 mm., 4.46 g. D N IVSTINI – ANVS P P AVG Helmeted,
pearl-diademed and cuirassed bust three-quarters facing, holding
globus cruciger and shield with horseman and enemy motif. Rev.
VICTORI – A AVGGG A Angel standing facing holding long cross
and globus cruciger; in r. field, star and in exergue, CONOB. DO
9a. MIBE 7. Sear 140.

180



585   Justinian I. 527-565 Decanummium Ravenna 562-563 (year
36), Æ 17.00 mm., 3.79 g. Helmeted and cuirassed bust facing,
holding globus cruciger and shield. Rev. Large I (mark of value);
date across field; all within wreath. DO 353. MIBE 229a (Rome).
Ranieri 395. Sear 326. Good Very fine

40

586   Phocas, 602-610 Follis Antiochia 604-605, Æ 27.00 mm.,
9.64 g. Phocas and Leontia standing facing, holding globus
cruciger and cruciform sceptre, respectively; cross between. Rev.
Large M; cross above, ANNO downwards in l. field, III in r. field,
THEЧP' in exergue. Sear 671. DO. 85 About Very fine

15

587   Heraclius and Heraclius Constantine, 610-641 Solidus
Constantinople circa 613-616, AV 21.00 mm., 4.44 g. Crowned
and draped busts of Heraclius and Heraclius Constantine facing;
cross above. Rev. Cross potent set on three steps. MIBE 8a. DO
8i. Sear 734 Good very fine

150

588   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 636-637, AV 19.00 mm., 4.43 g.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each holding globus cruciger; all but Heraclonas crowned; cross
to upper l. Rev. Cross potent set on three steps; monogram l., I r.;
Γ//CONOB. DO 36c. MIB 42. Sear 761. Good very fine

150

589   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 638-639, AV 20.00 mm., 4.45 g.
Heraclonas, Heraclius, and Heraclius Constantine standing facing,
each holding globus cruciger. Rev. Cross potent set upon three
steps; monogram to l., IB monogram (date) to r.; I//CONOB. DOC
41. MIB 48. Sear 767 Good Very fine

150



590   Heraclius, with Heraclius Constantine and Heraclonas, 610-
641 Solidus Constantinople circa 639-641, AV 20.00 mm., 4.42 g.
Crowned figures of Heraclonas, Heraclius, and Heraclius
Constantine standing facing, each holding globus cruciger. Rev.
Cross potent set on three steps; monogram to l.; CONOB. DOC 43.
MIB 50. Sear 769. Areas of weakness, otherwise Good Very fine

150

591   Heraclius, with Martina and Heraclius Constantine, 610-641
40 Nummi Ravenna 618-619, Æ 21.00 mm., 8.28 g. Crowned and
draped bust of Heraclius facing, flanked by crowned, draped and
facing bust of Heraclius Constantine on the left and crowned,
draped and facing bust of Martina on the right. Rev. Large M in
center flanked by A/N/N/O and V/II/II; above, cross; below, A; in
exergue, RAV. DO -. MIB 251. Sear 913 . Very rare. Rough
surfaces, otherwise, About very fine Ex Roma, The Byzantine
Collection, 18 June 2023, 155 and ex Roma E-Auction 67, 6
February 2020, 1283.

50

592   Constans II, 641-668 Solidus Constantinople circa 654-659,
AV 19.00 mm., 4.45 g. Crowned facing busts of Constans and
Constantine, each wearing chlamys; cross above. Rev. Cross
potent set on three steps; Δ//CONOB. DO 25. MIB 26. Sear 959.
About extremely fine

150

593   Constans II, with Constantine IV. 641-668 Miliaresion
Constantinople circa 659-668, AR 19.00 mm., 4.74 g. Crowned
facing busts of Constans and Constantine, each wearing chlamys;
[cross] above. Rev. Cross potent set on globe on three steps;
palm fronds flanking. DO 47. MIB 141. Sear 987. Very rare. Old
cabinet tone and Good very fine

200



594   Constans II. 641-668 Half Miliaresion or Siliqua
Constantinople circa 652-654, AR 18.00 mm., 2.21 g. Full-length
figure of Constans, wearing crown and chlamys, standing facing,
holding globus cruciger. Rev. Cross potent on three steps; palm
fronds flanking. DOC –. MIB –. Sear –; S. Bendall, "A New Silver
Ceremonial Coin of Constans II" in NumCirc CXIII.5 (October
2005), p. 306. Extremely rare. Lightly toned and Good very fine

500

595   Constantine IV Pogonatus 668-685 Half siliqua Italian mint
circa 668-685, AR 13.00 mm., 1.48 g. Helmeted, draped and
cuirassed bust of Constantinopolis r. Rev. Large TX monogram.
MIB 69 (Constantinople). Sear 1230. Very fine

25

596   Constantine IV Pogonatus 668-685 Half siliqua Italian mint
circa 668-685, AR 14.00 mm., 0.77 g. Helmeted, draped and
cuirassed bust of Constantinopolis r. Rev. Large TX monogram.
MIB 69 (Constantinople). Sear 1230. Lightly toned and Very fine

25

597   Justinian II. First reign, 685-695 Half Follis Constantinople
686-687 (year 2), Æ 17.00 mm., 2.94 g. Crowned bust facing,
holding globus cruciger. Rev. Large K; [cross] above, date across
field, Γ below. DO 20a. MIB 47. Sear 1262. Areas of weakness,
otherwise Very fine

20

598   Justinian II. First reign, 685-695 Follis Syracuse 690-691, Æ
21.00 mm., 3.50 g. Justinian standing facing, wearing plumed
helmet and military attire, and holding spear and globus cruciger.
Rev. Large M; monogram above; SCL in exergue. DO 62. MIB 70.
Anastasi 276. Sear 1302. Good Very fine

35



599   Leontius, 695-698 Follis Syracuse 695-698, Æ 22.00 mm.,
2.56 g. Leontius standing facing wearing crown and loros, holding
akakia and globus cruciger. Rev. Large M; above, monogram of
Leontius and in exergue, SCL. Sear 1344. Anastasi 295. Spahr
239 bis. Rare. About Very fine

25

600   Tiberius III Apsimar. AD 698-705 Half Follis Constantinople
circa 698-699, Æ 20.00 mm., 3.95 g. Crowned facing bust,
holding spear diagonally across chest and shield. Rev. Large K,
cross above; Γ(?). DO 12a. Sear 1368. Traces of overstriking,
otherwise Very fine

20

601   Tiberius III, 698-705 Follis Siracusa 698-705, Æ 20.00 mm.,
3.68 g. Crowned and cuirassed bust facing, holding transverse
spear and shield; in l. field, star. Rev. Large M; above monogram
of Tiberius and in field on each side palm branch; in exergue,
SCL. Sear 1395. Anastasi 337. Spahr 271. Green patina and Very
fine

25

602   Tiberius III Apsimar. AD 698-705 Follis Ravenna circa 698-
705, Æ 22.00 mm., 4.35 g. Crowned and cuirassed facing bust,
holding transverse spear in r. hand and shield on left shoulder.
Rev. Large M, I above; RAV with macron above. DO 48. MIB 82.
Ranieri 776-780. Sear 1411. Rare. Traces of overstriking,
otherwise Very fine

35

603   Justinian II. Second reign, 705-711 Follis Syracuse circa 707,
, Crowned facing bust, holding cross potent on three steps and
globus cruciger. Rev. Large M; monogram above, crosses
flanking; SCL. DO 20. MIB 47. Sear 1436. Rare. Good very fine

30



604   Leo III, 717-741 Follis Syracuse circa 720-741, Æ 25.00
mm., 2.43 g. Leo III bearded, standing facing wearing crown and
clamys, and holding akakia. Rev. Constantine V beardless,
standing facing and holding akakia. Sear 1531. Spahr 320. Traces
of overstriking, otherwise Very fine

20

605   Glass Solidus weight V-VII cent., 25.20 mm., 4.22 g. Facing
bust of Christ woth nimbus and two busts of Eperchs, cruciform
monogram for ΘЄOΔOTOY (= of Theodotos) between two lower
busts. Rev. Blank. Monneret de Villard p. 101, 3c. Cf. CNG E-sale
336, 514. An excellent example with some iridescent, Good Very
Fine.

100

606   Timotheos Glass Solidus weight First half of the VII century.,
25.10 mm., 4.20 g. Cruciform monogram, which can be resolved
to read: Τ-Ι-Μ-Ο-Θ-Ε-Ο-Υ (the Ο read twice). Rev. Blank. Bendall
205. CPAI 3, 2, 729. Gorny & Mosch 216, 2013, 3570. Attractive
brown-green color, Good Very Fine.

70

607   Glass Solidus weight VI-VII cent., 23.00 mm., 4.20 g. square
monogram, which has been explained as being the same as that
of Justin II & Sofia Rev. Blank. Bendall 198 and DOC I, p. 218, 60.
Attractive deep blue color, week impression; otherwise Very Fine.

58

608   Glass Semis weight VI-VII cent., 19.40 mm., 2.10 g. Glass
Semis weight Very Fine.

70

609   Glass weight tremissis VI-VII cent., 16.90 mm., 1.56 g. Glass
weight tremissis, PETOY. Good Very Fine.

50



610   Glass weight V-VI cent., 23.50 mm., 4.30 g. Glass weight,
EITOY. Good Very Fine.

50

611   Glass weight solidus V-VI cent., 26.40 mm., 4.45 g. Glass
weight solidus. EΠI ΘEOΔOT EΠAPX. Good Very Fine.

50

612   Glass weight tremissis V-VI cent., 17.70 mm., 1.14 g. Glass
weight tremissis, ΠETPOY. Good Very Fine.

40

613   Glass weight solidus V-VI cent., 25.10 mm., 4.17 g. Glass
weight solidus, NAΛoY. Good Very Fine.

50

614   Anonymous Seal circa IX-XIII century, PB 31.00 mm., 21.24
g. Bust of the Virgin facing, nimbate and orans, medallion of
Christ before her. Rev. Christ nimbate and orans. DO –.
Apparently unpublished. Very fine

50

615   Konya, Seljuqs of Rum. The Three Brothers - Kayka'us II,
Qilij Arslan IV, & 'Ala al-Din Kayqubad II (AH 647-657 / AD 1249-
1259) Dinar 1250 (AH 684), AV 24.00 mm., 4.64 g. Friedberg 26a.
Album 1227. Perfectly preserved, almost FDC

400

616   Silk road region, Bracteate, imitating Seleucid V-VIII
century, AV 19.00 mm., 0.57 g. Diademed head r. Rev. Incuse
punch Good fine

125



617   Cast medallion XX century, Æ 37.00 mm., 42.10 g.
Laureate, draped and cuirassed bust r. Rev. Cuirassed bust of
Janus. cf. Gnecchi 93, pl. 84, 4. C 516. About Very fine

50

618   Sicily, Fatimids. al-Mustansir billah, AH 427-487 / AD 1036-
1094 Tarí circa 1036-1094, AV 17.00 mm., 1.15 g. Album 722.
About very fine

75

619   Amalfi, Frederick I (later Frederick II, Holy Roman Emperor)
and Constance as Empress of the Holy Roman Empire Tari
November 1198, AV 22.00 mm., 0.86 g. Outer circle Kufic legend:
'struck in his reign in the year five hundred ninety-five'; inner
circle Latin legend: ⧾ FRE REX SICILIE around palm tree in fruit in
central circle. Rev. Outer rim Kufic legend: 'struck in the year
one-hundred one-thousand ninety and eight; inner rim Kufic
legend: 'Constance imperatrix of the Romans', around Latin cross
in central circle. L. Travaini, 'Le monete Sveve con legend arabe
nel Regno di Sicilia (1194-1220)' in RIN 1986, p.136, 2. MIR 36.
MEC 14, p.166 fig. 3b. CNI XVII, p.10, 1, pl. 1, 14. G. Sambon,
Repertario generale, 1113. M. Guglielmi, La monetazione degli
Svevi nell'Italia meritionale, Serravalle RSM, 2000, p.67, 1. D.
Spinelli, Monete cufiche, Napoli 1844, pl. 20, 1. R. Levinson, The
Early Dated Coins of Europe 1234-1500, Clifton 2007, p.258.
Friedberg 51. Very rare and of great numismatic importance.
Minor areas of weakness, otherwise Extremely fine. This coin is
exceptional for the particularly clear kufic legends in the outer
circle seen on both sides of the coin. The scyphate nature of
these coins means that most specimens are not clearly struck
and the dates in both the Christian era and Hegira are illegible on
the majority of the known examples.
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620   Rimini, Medal Dated 1450. Later cast, Æ 39.70 mm., 36.10
g. •SIGISMVNDVS PANDVLFVS• MALATESTA• PAN• F, laureate
and armored bust of Malatesta left / •PRAECL• ARIMINI•
TEMPLVM• AN• GRATIAE• V• F•, façade of San Francesco at
Rimini; M• CCCC• L below. Hill pl. 34, 183. Nice brown patina,
Good Very Fine.

82


